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ایران؛گرانیگاههمکاریمنطقهای
ترسیم سیاست خارجی بر پایه منافع ملی، اقتضا می  کند که اصل در 
روابط و همکاری با کشورها و نهادهای خارجی بر گسترش حد اکثری 
قرار گیرد و محدودسازی مناسبات استثنا و منحصر به موارد ضرورت 
باشد. جایگاه طبیعی ایران بخصوص در منطقه، ظرفیت لازم را برای 
این گسترش حداکثری فراهم آورده است زیرا منافع کلان قدرت های 
طبیعی منطقه و نیز بازیگران بزرگ در باشگاه قدرت جهانی، با 
رعایت مصالح و منافع ایران با هزینه کمتری تأمین می شود. اما 
در همین حال، دهه های گذشته شاهد مقاطعی از تنش های 
تند در مناسبات ایران با پاره ای قدرت ها بوده است. تبیین این 
وضعیت پارادوکسیکال نیازمند توجه به دو عامل اساسی است؛ یکم، 
ساختار تخاصم محور باشگاه قدرت جهانی که با تقسیم جهان به 
قلمروهای نفوذ، تسلط و کنترل بیشتر را ابزار ضروری موفقیت در 
رقابت می  ساخت و می  شناخت و دوم، ساختار و نقش قدرت های 
متوسط و خُرد بخصوص در منطقه خاورمیانه که با احساس گونه ای 
 رقابت هویتی با ایران، منافع خود را در گرو تیرگی روابط ایران 

با جهان می  دید.
سقوط نظام دوقطبی که می  توانست عامل نخست را تضعیف کند 
بزودی با شکل گیری وجه دیگری از قطبی سازی و توسعه طلبی 
برپایه آن، جایگزین شد. خط مشی متحدیابی و دخالت فراسرزمینی 
تجدید گردید و جنگ های پرشمار و کم حجم و اغلب نیابتی وجه 
غالب سیاست بین المللی شد. تعداد جنگ های کوچک و متشتت 
پس از سقوط اتحاد شوروی نسبت به دوره زمانی مشابه پیش از 
آن بسیار بیشتر شد. بالکان و آفریقا و اروپای شرقی و خاورمیانه و 
شرق آسیا عرصه این جنگ ها با نمودهای اغلب ساختگی متفاوت 
گردید. با این حال و تا حد زیادی در اثر همین عامل، گرایش غالب 
در قدرت های متوسط و خُرد منطقه خاورمیانه تغییری معنادار را به 

سمت همکاری برای تأمین ثبات و امنیت با هزینه کمتر بروز داد.
سیاست خارجی اعلامی دولت چهاردهم در چنین بستری قوام 
یافت. سمتگیری برای کاهش و حل تنش ها در سیاست خارجی 
ایران سویه ای از همین گرایش غالب جدید در خاورمیانه است. اعلام 
آمادگی برای رفع سوء تفاهم ها با اروپا و مهار خصومت با ایالات 
متحده امریکا و حتی آمادگی برای مذاکرات تازه با دولت جدید در 
واشنگتن بر سر موضوعات محل اختلاف، عزم جمهوری اسلامی را 
برای ورود به دوران تازه ای از روابط و همکاری خارجی نشان می  دهد؛ 
دوره ای که در آن نقش بیشتر را ظرفیت ها و منافع کلان دوطرف 
رابطه و نه بهره برداری طرف های ثالث رقیب، بازی کند. پیداست 
که طرف های متضرر از این روند تازه همکاری منطقه ای و گشودگی 
منطقه به جهان خارج، از هیچ کوششی برای ناکام گذاشتن این 
چرخش تازه دریغ نکنند. جنگی سازی منطقه، تحریک به درگیری و 
حتی تحمیل جنگ های تازه، امنیتی سازی بحران های جوامع طبیعی 
خاورمیانه و القای خصومت های داخلی میان کشورهای منطقه را باید 

ذیل این پروژه کلان تبیین کرد.
ظرفیت طبیعی ایران به عنوان قدرتی منطقه ای به دولت جمهوری 
اسلامی ایران این امکان را می  دهد که به مثابه گرانیگاه همکاری 
باثبات منطقه ای ظهور کند، منافع اساسی خود را با منافع اساسی 
همسایگان همسو سازد و هزینه ثبات و امنیت دسته جمعی را کاهش 
دهد و با برقراری توازن در روابط با قدرت های جهانی، نقش مخرب 
طرف های ثالث را تضعیف کند. ناگفته پیدا ست که نیرومندترین 
مانع بر سر این راه، منافع همان طرف های ثالثی است که در هر 
دو سوی رابطه حضور پنهان اما فعال داشته و دارد و تا اطلاع ثانوی، 

داشت. خواهد 

 
هم یافته های علمی بشر و هم تجربه زندگی جمعی، 
ثابت کرده که برای یک حکمرانی خوب، راهی جز 
قانونگذاری و قانونگرایی وجود ندارد. طبعاً در میان 
همه این قوانین هم، قانون اساسی در صدر سلسله 
مراتب ها قرار دارد. قانونی که بیانگر آرمان های یک 
ملت است و اجرای آن خواست اصلی آنان به شمار 
می رود، نیازمند روش هایی است تا بر اجرای درست و 

دقیق آن نظارت شود.
این موضوع از نظر رئیس جمهوری به دور نماند. او بهتر 
از هر کسی می داند که اگر قرار است دولت چهاردهم، 
وفاق را به عنوان یکی از آرمان های انقلاب اسلامی، 
شعار اصلی خود قرار دهد که اینگونه هم بوده، نیازمند 
محور مورد اتکا و اجماع است. در این میان، چه 
سندی شفاف تر و چه مبنایی محکم تر از قانون اساسی 
می توانیم برای همگرایی و همصدایی میان حاکمیت و 
مردم یا میان طبقات مختلف شهروندان، پیدا کنیم.
قانون اساسی میثاق ملی است و از طریق رفراندوم و با 
دستیابی به حد نصاب بسیار بالایی از تعداد رأی دهندگان 

مورد تأیید مردم قرار گرفته است. اگر همه با هم به 
قانون اساسی التزام عملی داشته باشیم، وفاق در 
عالی ترین وجه خود، هم در نظر و هم در عمل شکل 
می گیرد. قانون اساسی حتی اگر در بخشی از اصول 
خود نیازمند بازنگری باشد باید تا وقتی که هست مورد 
احترام و عمل قرار بگیرد. چرا که آن اصول قانون اساسی 
که نیازمند بازنگری و یافتن راهکارهای اصلاح هم است، 

از دل عمل به قانون برمی آید.
بنابراین ما نیازمند نهادی ناظر هستیم. نهادی که بر 
اجرا یا عدم اجرای اصول قانون اساسی نظارت کند، 
ظرفیت های معطل مانده آن را شناسایی کند، نقص هایی 
را که در عمل برخی از اصول دیده شده  شفاف سازد و 
راه حلی برای آن بیابد و به مقامات مسئول پیشنهادهای 

را بدهد. خود 
طبیعی است که رئیس جمهوری به استناد اصل 113 
قانون اساسی مسئول اجرای قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران -حداقل در قوه مجریه- است. مطابق این 
اصل، »پس از مقام رهبری، رئیس جمهوری عالی ترین 
مقام رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی 
و ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیماً به 

رهبری مربوط می شود، بر عهده دارد.«
از گذشته های دور بنا به همین وظیفه قانونی، معمولاً 
در هر دولتی نهادی برای پیگیری اجرای قانون اساسی 
تشکیل می شود. این هیأت اولین بار و به طور رسمی 
در دوره ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی تشکیل شد 

و در دوره های مختلف هم ادامه یافت.
جای خوشحالی است که دکتر پزشکیان هم در ماه های 
اول ریاست خود بر قوه مجریه، این شورا را تشکیل داد. 
کار این شورا دخالت در امور اجرایی نیست صرفاً مباحث 
نظارتی و تئوریک را پیگیری می کند و پیشنهادهای خود 
را به رئیس جمهوری ارائه می کند و ایشان هستند که در 

نهایت تصمیم می گیرند که چه کنند.
مهم این است که همگی ملتزم به اجرای قانون اساسی 
باشیم. امام راحل می فرمودند که اسلام دین قانون 
است، حتی پیغمبر هم نمی تواند خلاف قانون عمل 
کند. هم فقیه و هم غیرفقیه همگی مجری قانون 
هستند. بنابراین فرهنگ قانونگرایی و احترام به قانون 

خصوصاً قانون اساسی یک ضرورت است.
متأسفانه گاهی در گذشته مشاهده می شد که با 
بهانه های مختلف قانون اساسی و حتی قوانین عادی 
نقض می شدند. ما باید تلاش کنیم که حرمت قانون 
اساسی را همیشه محفوظ نگه داریم. این هدف هم 
آنجا محقق می شود که به طور مداوم بر آن نظارت 
صورت گیرد و اگر موارد نقضی وجود دارد احصا شود و 
گزارش های دقیق برای رئیس جمهوری محترم تهیه شود 
تا ایشان همانگونه که مصلحت می دانند برای اجرای 

قانون اساسی اقدام کنند.
این رصد و نظارت مداوم در همه بخش های قانون 
اساسی مورد نیاز است و به نظر می رسد فلسفه تشکیل 
هیأت نظارت بر اجرای قانون اساسی هم همین است.

فلسفهتشکیلهیأتنظارتبراجرایقانوناساسیچیست؟
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فولادصفر-استقلال2

آبیهادرمسیرصعود
گروهورزشی/ فولاد و استقلال در حالی برابر 
هم قرار گرفتند که آبی پوشان پایتخت خیلی 
زود و در دقیقه سه بازی توسط رافائل سیلوا به 

گل رسیدند. 
پس از این گل توپ و میدان در اختیار شاگردان 
پیتسو موسیمانه بود و آنها توانستند در دقیقه 
23 توسط امیرعلی صادقی به گل دوم دست 

کنند.  پیدا 
استقلال در ادامه بازی، تیم برتر زمین بود 
و شاگردان یحیی گل محمدی حرفی برای 

گفتن نداشتند. 
آبی ها در دقیقه 43 هم توسط ماشاریپوف 
به گل رسیدند که پس از بررسی VAR آفساید 
اعلام شد و استقلالی ها با برتری دو گله به 

رختکن رفتند. 
استقلال در نیمه دوم به مدیریت بازی پرداخت 
و فولادی ها که با اخراج شدن نعمتی در دقیقه 
92، 10 نفره شدند، نتوانستند کاری از پیش 
ببرند تا این دیدار با نتیجه دو بر صفر به 
سود استقلال به پایان برسد و آبی ها به یک 
برد ارزشمند برسند و با 14 امتیاز به رده هشتم 

جدول صعود کنند.

محسناسماعیلی
حقوقدانوعضوهیأتپیگیریونظارتبراجرایقانوناساسی

4

شمادانشجویانامیدفردایاینکشورهستید.آیندهراشمامیسازید
رفتنسادهاستامامیتوانیدبمانیدوایرانراکشوریسربلندکنید



سیاسی2
یکشنبه   18 آذر 1403  شماره 8624

گفت و گو به مثابه راهبرد و نه امری 
تشریفاتی؛ توصیفی است از حضور روز 
گذشته رئیس جمهوری در دانشگاه 
صنعتی شریف. مسعود پزشکیان به 
مناسبت روز دانشجو به این دانشگاه 
رفت. اما آنچه رقم خورد صرفاً حضور 
تشریفاتی رئیس جمهوری در دانشگاه 
نبود. وقتی مسعود پزشکیان خطاب 
به دانشجویان تأکید کرد »باید با هم 
گفت و گو کنیم و بر اساس منطق به 
راهکار و راه حل برسیم« یعنی تلاش 
کرد این رویداد هر ساله را به امری 
فراتر از یک رسم مناسبتی تبدیل کند. 
این نشست، یک خطابه یکطرفه هم 
نبود؛ بلکه گفت و شنودی دو سویه 
بود؛ هم دانشجویان گفتند و شنیدند، 
هم رئیس جمهوری شنید و گفت. 
پیش از سخنرانی پزشکیان، 13 دانشجو 
با گرایش های مختلف سخن گفتند. 
پزشکیان هم عمده اظهارات خود 
را به پاسخ دغدغه های دانشجویان 
یا  اظهارات  این  داد.  اختصاص 
پاسخ ها، در چهارچوب رویکرد کلان 
دولت چهاردهم یعنی »وفاق« بود. در 
رویکرد وفاق طرح مسائل به معنای 
مچ گیری، بیان مشکلات به قصد 
فرافکنی و پیش کشیدن معضلات 
برای سلب مسئولیت نیست. در طرح 
مسأله صرفاً یک هدف دنبال می شود؛ 
ایجاد دیدگاه مشترک باهدف رسیدن 
به راه حل مشترک. زیرا در دولت 
چهاردهم اصل این است که یک 
دست صدا ندارد و راه حل فقط در یک 
جا یعنی دولت نیست. یا مسائل خود 
را با هم حل می کنیم، یا مسائل خود 
را باهم حل نمی کنیم. برمبنای این 

مشی است که گفت و گو جایگاهی 
ویژه می یابد. یعنی گفت و گو راهبردی 
است که قرار است راهبردهای حل 

مسائل از درون آن شکل بگیرد.

دانشگاه چگونه می تواند به کشور 
کمک کند؟

پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری 
گزارش خود از این مراسم را اینطور 
آغاز کرد: »دکتر مسعود پزشکیان پس 
از گوش سپردن به نظرات نمایندگان 
تشکل های دانشجویی« دیدگاه های 
خود را مطرح کرد. این عبارت از این 
رو اهمیت دارد که »گوش سپردن« 
یا »شنیدن« بخش مهمی از فرآیند 
گفت و گو است. گفت و گویی که در 
دولت وفاق ملی دنبال می شود، 
به معنای دیکته کردن حرف خود 
نیست، بلکه با شنیدن و درک متقابل 
باهدف رسیدن به دیدگاه مشترک 

دنبال می شود.
رئیس جمهوری سخنان خود را با 
این پرسش ها آغاز کرد که »چگونه 
می شود مشکلات مملکت را حل 
کرد، چگونه شما )یعنی دانشجویان( 
می توانید با ما تعامل و به ما کمک 
کنید و چگونه می توانیم وفاق کنیم 

و با هم دعوا نکنیم.«
پزشکیان سخنان خود را با نوعی گلایه 
از جریان دانشجویی ادامه داد که »چرا 
در دانشگاه های امریکا و اروپا نسبت به 
بی عدالتی و جنایت و کشتار  توسط 
صهیونیست ها در فلسطین و غزه 
فریاد بلند شد، اما در دانشگاه های 
ما آنگونه که باید، اعتراضی را شاهد 

نبودیم.«

چیستی سخن حق
رئیس جمهوری با اشاره به توصیه 
حضرت علی)ع( به تقوا در فرازی 

از وصیت اش، تقوا را براساس نگاه 
اعتقادی »حرکت بدون خطا و با 
کمترین هزینه و اشتباه« توصیف کرد.

پزشکیان پس از ارتباط دادن میان 
تقوا و کارآمدی برای جامعه، نسبت و 
ارتباط حق گویی با داشتن پست و 
مقام را تشریح کرد. وی با بیان اینکه 
»کسی می تواند سخن حق بگوید که 
وابسته به پست و مقام و قدرت نباشد« 
افزود: »این صفت به بهترین شکل در 
شما دانشجویان وجود دارد. دانشجو 
دلبستگی به پست و مقام ندارد و اگر 
بتواند این ویژگی را حفظ کند، همیشه 
می تواند حرفش را راحت بزند؛ البته 
بگذریم از عده ای که ممکن است 

وابستگی هایی داشته باشند.«
رئیس جمهوری در ادامه به مشکلات 
کشور، رابطه دانشگاه و این مشکلات 
و چگونگی پیدا کردن راه حل ها 
اشاره کرد. وی ابتدا خطاب به 
دانشجویان گفت که »شما حق دارید 
و ما نتوانستیم خیلی از مشکلات را 
حل کنیم.« اما آیا این مشکلات در 
کوتاه مدت یا با راه حل های ساده 
حل شدنی است؟ رئیس جمهوری این 
طور پاسخ داد: »حل این مشکلات در 
کوتاه مدت ممکن نیست و نیاز به 
تفکر و برنامه ریزی و سپس اجرای 

صحیح دارد.«
اما تفکر صحیح و اجرای صحیح 
چیست که رئیس جمهوری به آن 
اشاره کرد؟ پزشکیان با استناد به 
آیات و روایات پاسخ داد: »قرآن کریم 
می فرماید هیچ کس ظالم تر از آن 
فردی نیست که به خدا دروغ می بندد 
و در مقابل حرف صحیح ایستادگی 
کرده و آن را قبول نمی کند. متقی 
کسی است که در مقابل حرف درست 

و حق سر خم کند و آن را بپذیرد.«
وی ادامه داد: »امروز در عرصه علم 

و دانشگاه و مدیریت نیز مبنا همین 
پذیرش حرف حق و درست است. 
امروز علم و مدیریت بر اساس شواهد 
حکم می کند؛ آن حرفی قابل پذیرش 
است که مستند به شواهد و علم 

باشد.«

 مستندات و شواهد علمی
مبنای بحث و تصمیم

پزشکیان که سخنان خود را از تبیین 
ارتباط میان تقوا، کارآمدی و حق بینی 
و حق گویی آغاز کرده بود، در ادامه 
روشن کرد که این ارتباط و اساساً 
این مفاهیم چگونه می تواند نه فقط 
برای حل مشکلات، بلکه اساساً برای 
شکل گیری یک گفت و گوی سالم و 

راهبردی راهگشا باشد.
از  »یکی  گفت:  جمهوری  رئیس 
دلایلی که ما امروز درگیر مشکلات 
متعدد هستیم این است که بدون 
مستندات و شواهد علمی تصمیم 
گرفتیم و عمل کردیم، بدون شواهد 
علمی دعوا راه انداختیم؛ اصلاً لزومی 
ندارد که من و شما اینجا دعوا راه 
بیندازیم. باید بر اساس منطق با 
یکدیگر گفت و گو کنیم، منطق باید 
بر شواهد، مستندات و مدارک استوار 

» . باشد
اما چرا پزشکیان ضرورت بحث و 
گفت و گو بر مبنای مستندات و شواهد 
علمی را پیش کشید؟ پاسخ او ناظر 
به رویه گذشته است که به وضعیت 
امروز منجر شده است. وی گفت: 
»ما در این مملکت دعوای جناح ها و 
دسته ها را داشتیم که هر کدام ادعا 
می کردند بهتر می توانند مملکت را 
اداره و مشکلات را حل کنند و امروز 
نتیجه آن است که با مشکلات متعدد 

مواجه هستیم.«
رئیس جمهوری البته ماهیت دعواهای 

پزشکیان در دانشگاه شریف پای حرف دانشجویان نشست

روز دیالوگ در دانشگاه

یکی از دلایلی 
که درگیر 
مشکلات 

متعدد 
هستیم 

این است 
که بدون 

مستندات 
و شواهد 

علمی تصمیم 
گرفتیم و 

عمل کردیم، 
بدون شواهد 

علمی دعوا 
راه انداختیم؛ 

اصلاً لزومی 
ندارد من و 

شما دعوا راه 
بیندازیم. 

منطق باید 
بر شواهد، 

مستندات و 
مدارک استوار 

باشد

دولت

جناحی گذشته را که نه از جنس 
گفت و گوی راهبردی، بلکه از جنس 
بگومگو بود هم تشریح کرد و گفت: 
»یک پزشک تا به طور دقیق درد و 
مشکل بیمار را از او نپرسد و نشنود، 
نمی تواند نسخه صحیحی برای او 
تجویز کند. در عرصه حکومتداری نیز 
وضع همین است، تا دقیقاً متوجه 
نشویم که مشکل چه و ناشی از 
چیست، نمی توانیم برای آن راه حلی 
ارائه و اجرا کنیم. اینکه بیاییم وعده 
پوچ بدهیم، مشکلی را حل نمی کند.«

ناترازی ها محصول عملکرد ماست
که  همیشه  ن  همچو ن  پزشیکا
ناترازی ها را مشکل همگان و محصول 
عملکرد همگان می داند و خود را از این 
»همگان« جدا نمی کند، دیروز هم در 
دانشگاه شریف گفت: »ایجاد چنین 
وضعیتی محصول عملکرد ناصحیح 

دولت هاست.«
اما حالا که این ناترازی ها هست، چه 
باید کرد؟ دولت یک توانای کامل است 
که با دستان پرتوان خود می تواند 
همه کاری بکند و هر مانعی را از پیش 
رو بردارد؟ پزشکیان گفت: »ما برای 
اصلاح این وضعیت به کمک شما 
نیاز داریم. امروز نسبت به اصلاح هر 
بخشی که می خواهیم اقدام کنیم، 
عده ای می گویند به آن دست نزنید؛ 
اما بالاخره باید این مشکل و بیماری 
را درمان کنیم، درمان هم سختی 
و درد دارد. ما امروز گروهی را مأمور 
تدوین راه حل های صحیح و راهکارهای 
اجرایی صحیح کردیم، اما به کمک 
همه نیاز داریم. اگر سیستم اصلاح 

شود، اینها نیز اصلاح خواهد شد.«
FATF. رئیس  وی یک مثال زد؛ 
جمهوری گفت: »یکی از راهکارهای 
مؤثر در زمینه مقابله با فساد راه اندازی 
FATF در داخل کشور است. امروز و 
در شرایطی که امریکایی ها از آن سوی 
دنیا می دانند که ما با منابع مالی 
خود چه می کنیم،  در داخل کشور 
یک کشتی با بارش گم می شود و ما 
متوجه نمی شویم، لذا اگر خواهان 
مبارزه با رانت و فساد هستیم باید 
FATF داخلی راه اندازی کنیم.« رئیس 
جمهوری خطاب به دانشجویان گفت: 
»شما می توانید در حل این مسائل به 
ما کمک کنید، چرا که بنده معتقدم 
اگر دانشگاهیان و اساتید به میدان 
بیایند ما قادر به حل مشکلات 

خواهیم بود.«

سند چشم انداز، یک مبنای وفاق
به  و  را گفت  پزشکیان مشکلات 
برخی از راه حل ها هم اشاره کرد. 
اما »وفاق« چگونه حاصل می شود 
و براساس چه مبنایی می توان یک 
وفاق، ولو حداقلی ایجاد کرد؟ رئیس 
جمهوری سند چشم انداز را پیشنهاد 
کرد. پزشکیان با بیان اینکه »از روز 
اول اعلام کردم که چشم انداز و 
سیاست های مقام معظم رهبری 
هدف ماست« اظهارکرد: »اگر چنین 
چشم اندازی مورد قبول هم است، 
برای چه دعوا می کنیم؟ این گوی و 
میدان، هرکه مدعی است می تواند 
برای حل مشکلات راهکار ارائه دهد و 

به دولت کمک کند ما آمادگی داریم 
بستر را برای او فراهم کنیم و نوکری اش 

را هم خواهیم کرد.«
رئیس جمهوری خطاب به دانشجویان 
و اساتید دانشگاه تأکید کرد: »شما باید 
این کشور را بسازید و با قهر کردن هم 
کشور اصلاح نخواهد شد، کشور مال 
شماست، کجا بروید؟  باید بمانید و 
دست در دست هم بدهیم چشم انداز 
را محقق کنیم و طبیعتاً در این مسیر 
افراد نخبه و توانمند باید به میدان 
بیایند و افراد بی عرضه و ناکارآمد کنار 

بروند.«

راه حل ها از کجا می آیند؟
بخش پایانی سخنان رئیس جمهوری 
از این رو مهم بود که بار دیگر راه حل 
مشکلات و راه حل سوء تفاهم ها را 
تبیین کرد. وی با بیان اینکه »باید 
با هم گفت و گو کنیم و بر اساس 
منطق به راهکار و راه حل برسیم« 
تأکید کرد که »شما بر اساس شواهد 
و مستندات علمی راهکار بدهید 
ما خواهیم پذیرفت و اگر ما نیز بر 
اساس شواهد و مستندات علمی 
عمل کردیم شما بپذیرید.« پزشکیان 
به این دلیل مسأله سخن گفتن 
یا تصمیم گیری برمبنای شواهد را 
مطرح کرد تا بار دیگر تأکید کند که 
قرار نیست دولت فعال مایشاء باشد 
و هرچه اراده کرد، همان بشود. رئیس 
جمهوری تأکید کرد: »قرار نیست 
چون بنده رئیس جمهوری هستم 
شب بخوابم و صبح یک چیزی به 
ذهنم رسید بر مبنای آن دل و روده 
جامعه را بیرون بریزم و بعد نتوانم آن 
را جمع کنم، باید مستندات علمی، 
و   تجربیات بین المللی، عقلانیت 
منطق کارشناسی پشتوانه تصمیمات 

» . شد با
البته همه اینها لوازم دیگری هم 
دارد، مانند این ملزومات که رئیس 
جمهوری بر آن تأکید کرد: »ما باید 
به همدیگر دل ببندیم، به اهل علم 
احترام بگذاریم، نباید با رانت و لابی 
به جایگاهی برسیم که شایستگی آن 
را نداریم و این آن چیزی است که 
باید برای رسیدن به آن به هم کمک 
کنیم.« ملزوم دیگر هم این است: 
»می توانیم با کمک شما این کشور 
را بسازیم و مشکلات را حل کنیم، 
اما شرط اول آن این است که ابتدا 
بپذیریم که به مشکلات متعددی 
گرفتاریم.« چرا که به گفته او، اکنون 
به گونه ای رفتار می کنیم که گویی 
هیچ مشکلی وجود ندارد، درحالی 
که، باز هم به گفته پزشکیان »اتفاقاً 

مشکل وجود دارد.«
البته گفت و گو بر مبنای مستندات 
علمی، چیزی نبود که دولت یا 
پزشکیان صرفاً برای خود تجویز 
کنند، بلکه این را برای طرف مقابل 
گفت و گو هم توصیه می کنند، مانند 
این سخن پزشکیان که »اگر بتوانیم 
با هم گفت و گو کنیم مشکلی وجود 
نخواهد داشت. به عنوان مثال اینکه 
برخی FATF را قبول ندارند باید برای 
آن مستندات علمی بیاورند، نباید 
بدون اینکه اصل و فلسفه موضوعی را 

نمی دانیم آن را رد کنیم.«

اخبار

رئیس قوه قضائیه در جمع دانشجویان:

سال  هاست فریاد می  زنم 
دادگاه  ها باید علنی باشد

رئیس قوه قضائیه که به مناسبت روز دانشجو در 
جمع دانشجویان دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات 
حضور پیدا کرد، در گفت وگویی آزاد با دانشجویان، 
به پرسش  های آنان پاسخ گفت. به گزارش میزان، 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای گفت: 
شیطان صفتان تلاش دارند نه تنها هویت دینی 
و ملی ما بلکه هویت انسانی را هم از ما بگیرند. 
دشمنان می خواهند غیرت ملی را از ما بگیرند و 
جوان ایرانی را نسبت به تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملی کشورش بی تفاوت کنند. حجت الاسلام اژه ای 
اظهار کرد: همه باید ملتزم به قانون باشیم؛ یک 
فرد یا یک نهاد نمی تواند بگوید، چون من مخالف 
این قانون هستم آن را اجرایی نمی کنم. البته تأکید 
می کنم چنانچه یک قانون دارای نقص و اشکال باشد 
باید درصدد اصلاح آن برآییم. رئیس دستگاه قضا 
بیان کرد: سال هاست فریاد می زنم همه دادگاه ها 
باید علنی باشند به غیر از مواردی که قانون اساسی 
استثنا کرده است؛ اما این نظر من تبدیل به قانون 
نشده است و برای تبدیل این نظر به قانون باید 
دولت و مجلس اقدام کنند. اژه ای اظهار کرد: یکی از 
دانشجویان اعلام کرد چرا با دانه درشت ها برخورد 
نمی شود؛ سؤال من آن است مگر در دولت فعلی و 
دولت قبلی و دولت های گذشته با عناصر دانه درشت 
در حد معاون اول رئیس جمهور و وزرا و نمایندگان 

مجلس برخورد نشد؟ 
قاضی القضات اظهار کرد: در جریان اغتشاشات 
سال 1۴۰1 به واسطه عفو اعِمال شده، ۹۰ هزار پرونده 
مختومه شد یا تقلیل یافت. این عفو ها شامل 
پرونده افرادی بود که در اغتشاشات تحت تأثیر 
جو قرار گرفته بودند و سابقه محکومیت نداشتند 
و می دانستیم که محکوم شدن آینده اجتماعی 
آنان را تخریب می کند. محسنی اژه ای افزود: یکی از 
دانشجویان مطرح کرد که چرا قوه با فردی که انتقاد 
می کند برخورد می کند؛ باید بگویم حتی یک نمونه 
وجود ندارد که دستگاه قضایی با منتقد برخورد کرده 
باشد؛ اما اینکه فردی به دیگری تهمت بزند یا نشر 
اکاذیب کند، قطعاً قوه قضائیه برخورد های قانونی را  
انجام می دهد. وی ادامه داد: وقتی یک نفر در قالب 
انتقاد، به دیگری تهمت می زند و فرد مورد تهمت 

شکایت می کند، ما موظف به رسیدگی هستیم.

تحمیل هزینه 20 همتی به مردم 
برای خرید فیلترشکن   

محمدجعفر قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهوری 
در آیین گرامیداشت روز دانشجو در تالار وحدت 
دانشگاه تبریز در خصوص عملکرد 1۰۰ روزه دولت 
وفاق گفت: افزایش 1۸ میلیون متر مکعبی تولید 
گاز، افزایش ۶ میلیون لیتری تولید بنزین، افزایش 
۸ میلیون لیتری تولید گازوئیل، آزادی دانشجویانی 
که صرفاً به خاطر اعتراض دستگیر شده بودند، 
دیپلماسی فعال و قراردادن مدیریت کشور روی ریل 
عقلانیت و خردورزی، مهم ترین اقدامات در 1۰۰ روز 
اول بود. قائم پناه در ارتباط با فیلترینگ اظهار کرد: 
فیلترینگ موجب نارضایتی ۶۰ درصد از مردم شده و 
۲۰ همت از پول مردم صرف خرید وی پی ان می شود.

 

فراخوان چهاردهمین کنفرانس 
الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

فراخوان چهاردهمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی 
پیشرفت با عنوان »الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت: 
تمهید مقدمات و الزامات اجرا« منتشر شد. این 
کنفرانس روزهای ۲۴ و ۲5 اردیبهشت 1۴۰۴ به صورت 

ترکیبی )حضوری- مجازی( برگزار خواهد شد.
آخرین مهلت ثبت نام و ارسال مقاله 15 بهمن 
1۴۰3 خواهد بود. »بایسته های تحول در نظام 
تصمیم سازی«، »تصمیم گیری و برنامه ریزی کشور 
متناسب با الگو«، »الگو و برنامه هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران؛ فرصت ها و چالش ها« 
و »گفت و گوی ملی درباره الگو؛ به سوی اجماع 
نخبگانی و مشارکت فعال مردمی« از محورهای این 

کنفرانس است.

رنا
: ای

س
عک

دانشجو جدای از جامعه نیست
آذرماه 133۲، حدوداً ۴ ماه پس از کودتای ۲۸ مرداد 
توسط امریکا . مجرم به محل جرم بازمی گردد. ریچارد 
نیکسون، معاون رئیس جمهوری امریکا قرار است به 
تهران بیاید. هنوز چیزی از یاد مردم نرفته است و 
فضای سرکوب و اختناقِ همه جانبه پابرجاست، کشور 
هنوز در سکوت پس از کودتا و سرکوب ملت به سر 
می برد تا با یک انفجار،  این سکوت شکسته می شود!
ظاهراً در دانشگاه تهران خبرهایی است؛ اعتصاب، 
تظاهرات، سخنرانی و اعتراض به آمدن یک مجرم 
آن هم با عزت و احترام. دانشجویان سعی می کنند 
صدای خود را از دانشگاه تهران به کوچه ها و 
خیابان ها برسانند اما باز هم شلیک! 3 دانشجو 

دارند در خاک و خون دست و پا می زنند...
باید بیشتر خواند، بیشتر نوشت و آنقدر روایت کرد 
تا همه 1۶ آذر و روز دانشجو را با همین مختصات 
بشناسند؛ رهبر معظم انقلاب فرمودند:»1۶ آذر 

متعلق به دانشجوی ضدامریکاست.«
رساندن صدا از ساحت دانشگاه به کوچه ها و 
خیابان ها به سال 133۲ منحصر نشد، در سال های 
بعد در تمامی حرکات مختلف و در نهضت های 
گوناگون، این دانشگاه و جنبش دانشجویی است 
که محوریت قرار می گیرد. حتی حوزه، طلاب 
و علما را برای رساندن صدای حق به جامعه 
به ساحت دانشگاه می کشاند و این نشان از 
جدایی ناپذیر بودن دانشجو از هر حرکت و جریان 
بزرگ در سطح این کشور است. همان طور که 
بهشتی عزیز فرمود:»دانشجو مؤذن جامعه است، 

اگر خواب بماند نماز امت قضا می شود!«
این دانشجو است که مردم را آگاه می کند، برایشان 
تبیین می کند، جامعه را توجیه کرده و از حوادث 
انذار می دهد؛ دانشجو می تواند نسخه حل مشکلات 
را نوشته و به دست مسئولان و دغدغه مندان دهد. 
دانشگاه نمی تواند محیطی جدای از جامعه و مردم 
باشد، دانشجو آینده سازِ همان جامعه  ای خواهد 

بود که در آن زیست می کند.

یادداشت یک

حامد غلامی
مسئول بسیج 

دانشجویی 
دانشکده 

 الهیات 
دانشگاه تهران

حسین 
اشتری

مسئول بسیج 
دانشجویی 

 دانشگاه 
تربیت مدرس

دانشگاه و همبستگی جامعه
امروز کمتر کسی است که اهمیت 
نهاد دانشگاه بر او پوشیده باشد؛ اساساً 
ویج  تر رهگذر  از  جامعه  همبستگی 
ارزش های اخلاقی و اجتماعی توسط 

دانشگاه صورت می پذیرد.
چرا که دانشگاه می تواند نقش بسیار 
مهم و ویژه ای در پیشبرد جامعه به سمت 
حل مسائل مختلف ایفا کند؛ آموزش و 
تربیت نیروی انسانی، تحقیقات و نوآوری، 
فرهنگ سازی و ترویج ارزش ها تنها بخشی 
از هزاران موهبتی است که می توان از 

دانشگاه انتظار داشت.
این نهاد با انجام تحقیقات علمی و 
پژوهش های کاربردی می تواند راه حل های 
نوآورانه ای برای حل مسائل و مشکلات 
جامعه ارائه دهد. به نوعی می توان به 
این واقعیت اشاره کرد که تمام مشکلات 
و گره های جامعه انسانی بخشی از مسائلی 
است که در دانشگاه ها به عنوان پروژه های 
علمی مطرح است. چه آنکه هر زمانی به 
موضوعات کلان جامعه از دریچه علمی نگاه 
کنیم، آن وقت برای آن راه حل هایی بر 
اساس تجربه یافت می شود. راه حل هایی 
که اتلاف سرمایه و هدر رفت انرژی را به 
کمترین میزان خود کاهش می دهد. هر 
از گاهی شاهد هستیم که جامعه از مسائل 
و موضوعات مربوط به خود خبر چندان 
دقیقی ندارد. به همین دلیل نهاد دانشگاه 
با وظیفه ذاتی خود که آگاهی بخشی به 
جامعه است، اقدام به برگزاری سمینار ها 
و برنامه های آموزشی متعدد در راستای 
آگاهی بخشی به جامعه می کند. در چنین 
شرایطی، نه تنها آگاهی بخشی به جامعه 
اتفاق می افتد که حتی روحیه مطالبه گری 
مردم بر پایه علم نیز افزایش پیدا می کند.

یادداشت دو

مهرداد 
پولادی

دبیر اسبق 
انجمن اسلامی 

دانشگاه تهران

 هفت مطالبه دانشگاهیان
71 سال از بی پرده ترین هجوم  ها به دانشگاه 
گذشته است. گلوله و تفنگ و یورش، همگی برای 
خاموش کردن صدایی که مطالبه گر بود. دانشگاه 
لا به لای برگ های تاریخ نقش احزاب و گروه  های 
ذینفع اجتماع را بازی کرد تا خلأ جامعه مدنی را 
پر کند. همین نقش برای یورش به آن کافی بود.

نقشی که دانشگاه در این سال  ها پذیرفت، افزون 
بر نقش آکادمیک خود بود. بنابراین منطقی بود 
که رفته رفته در هنگامه محدودیت ها، اساس 
دانشگاه لطمه ببیند و در نهایت نشانه رفتن به 
نقش پذیری  های غیرآکادمیک چون احزاب، جامعه 
مدنی و محلی برای تضارب آرای خود دانشگاه را به 
آسیب پذیرترین نهاد کشور تبدیل کرد به نحوی 
که در هر اعتراض اجتماعی بدنه مدیران سیاسی 

ابتدا باید فکر مهار دانشگاه باشند.
تلاش  ها برای یورش مستقیم طبعاً هزینه  های 
سیاسی برای ارکان قدرت داشته و گزینش 
راهی کم هزینه تر  در دستور کار قرار گرفت. 
کاهش نقش  های دانشگاه می توانست راهی 
برای دانشگاه زدایی از جامعه باشد. بنابراین با 
تغییر نقش پذیری دانشگاه و ایجاد نهادهایی 
چون حزب رستاخیز، کانون  های پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان در زمان پهلوی دوم و همچنین 
چندگانه گرایی در تأسیس دانشگاه  ها و تأسیس 
دانشگاه  های صنعتی از نمونه  های مبارزه علیه 
دانشگاهی بود که یک تنه هم نماینده جریان 
دگراندیشی بود، هم نهاد علم و هم نقش جامعه 
مدنی و احزاب را ایفا می کرد. این تصاحب رفته 
رفته دانشگاه مرجع را موقتاً به نقش غربی خود 
که همان نهاد صرفاً علمی بود، سوق می داد اما 

این وضعیت در مقابله با استبداد پایدار نبود.
ورود اصحاب قدرت به دانشگاه، دریافت مدرک 
و تصاحب مناصب دانشگاهی، دانشگاه را بعد از 
یورش و تصاحب به سمت استحاله پیش برد. 
نقش پذیری دانشگاه رفته رفته همان بود که 

قدرت مطالبه می کرد و دانشگاه می بایست با آن 
خود را تنظیم می کرد. در هفت دهه تلاش برای 
نفی استقلال نهاد علم هفت اشکال همچنان 

پایدار است.
1. امروز دانشگاه با دستاوردسازی  های کاغذی مثل 
تولید صدها مقاله  به خط تولید چاپ مقالات بدل 

شده و جایگاه نهادی خود را از دست داده است.
۲. تحریم باعث شده دسترسی پژوهشگران به 
بانک  های اطلاعاتی محدود شود و دانشگاه  ها 
نتوانند حق عضویت در سایت  های بین المللی 

را پرداخت کنند.
3. تشکل  های دانشجویی کوچک تر شده اند و 
ایجاد هزینه  های قضایی برای فعالان دانشجویی 
سبب شده استقبال از فعالیت و عضویت در آن ها 

کاهش داشته باشد.
۴. نبود حس تعلق به نهاد دانشگاه ازسوی 
دانشجویان به واسطه مدیریت  های قدرت ساخته، 
سبب شد مشارکت برای تشکیل شوراهای صنفی 
و کانون  های فرهنگی و انجمن  های علمی در 
کمترین حد باشد به نحوی که در ماه گذشته 
انتخابات کانون  های فرهنگی دانشگاه تهران به 

دلیل نصاب کم شرکت کنندگان برگزار نشد.
5. مدرک گرایی و مقاله سازی سبب شد دانشگاه 
رسالت خود را که اداره علمی کشور است از دست 
بدهد و اغلب به یک اداره جهت صدور مدرک 

شود. بدل 
۶. نبود الگوی درآمدی برای دانشگاه سبب 
شد دانشگاه  ها کرسی  های پذیرش خود را در 
نوبت  های دوم و خودگردان افزایش دهند. 
در حالی که مقررات بسیاری درباره واسپاری 
طرح  های پژوهشی و مطالعاتی دولت و بخش 
عمومی به دانشگاه  ها وجود دارد که همچنان در 

ابهام اجرایی است.
7. روندهای دست و پا گیر گزینش و استعلام های 
بی مورد درباره به کارگیری اساتید دانشگاه باعث 
شده حلقه ورود اساتید به دانشگاه  ها بسیار 
محدود و زمینه برای مهاجرت دانش آموختگان 

فراهم شود. 
قطعاً راهکار اشکالات آموزش عالی در دستان 
مدیران سیاسی و دانشگاه است و ما فقط 

. یم ه ا ن کنند بیا

یادداشت سه
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تاریخ برخورداری ایران از »قانون اساسی« 
در آستانه 120 ساله شدن است. با وجود 
این، اگر روزگاری دور، جامعه ایرانی در  طلب 
وجود قانونی بود که مبنای اصلی همه 
مناسبات میان حاکمیت و مردم قرار 
گیرد، دهه هاست که اجرای  تمام عیار 
اساسی ورد زبان نخبگان سیاسی  قانون 
ق  این رهگذر راه رسیدن به تحق از  است تا 
را پی بگیرند.  تاریخی  واقعی آن خواست 
م  چهارشنبه هفته گذشته صدور حک

مسعود پزشکیان رئیس جمهوری برای 
انتصاب 15 عضو حقوقی و حقیقی »هیأت 
پیگیری اجرای قانون اساسی« در سایه 
اصل 113 قانون اساسی و مسئولیتی که 
اصل بر عهده رئیس جمهوری  این  ق  مطاب
امتدادی بر راهی بود   است،  قرار گرفته 
که در نزدیک به سه دهه گذشته برای 
ل  اصو م و کاست  اجرای بی ک ق و  تحقـــ
صد و هفتاد و هفت گانه قانون اساسی 
طی شده است؛ اقدامی که با توجه به 
اساسی در  التزام به قانون  قرار داشتن 
ی  ی چهارگانه پزشکیان برا رأس محورها
ارکان نظام  همگرایی میان دولت و سایر 

انتظار نبود. از  دور 

پیشینه تلاش برای صیانت از قانون
ایده شکل گیری یک کمیته یا هیأت ویژه 
م رئیس جمهوری و به نمایندگی از او  با حک
اولین  برای پیگیری اجرای قانون اساسی 
ل 1376 از سوی سیدمحمد  بار آبان ماه سا
خاتمی رئیس جمهوری وقت مطرح شد؛ 
او در یک گفت و گوی تلویزیونی  زمانی که 
و در پاسخ به مطالباتی با مضمون »تأمین 
آزادی های مدنی در چهارچوب قانون« 
اصلاح طلبش قرار  پیش روی دولت  که 
م ترین وظایف  از مه گرفته بود یکی 
اساسی  اجرای قانون  را  رئیس جمهوری 
دانست و اعلام کرد »بزودی هیأت پیگیری 
و نظارت بر اجرای قانون اساسی« تشکیل 

گزارش

 »ایران« تاریخ شکل گیری هیأت 
»پیگیری اجرای قانون اساسی« را بررسی کرد

پاسداری از اصل 113

می شود؛ هیأتی که در آن زمان با ریاست 
ق شورای  حسین مهرپور از اعضای ساب
نگهبان تشکیل شد. حقوقدان نام آشنایی 
که بعدها درباره شرح وظایف آن هیأت 
بدیع گفت: »برخی تصور می کردند 
ل دخالت در  که قوه مجریه به دنبا
اما ما دقیقاً نظرمان  قانونگذاری است. 
اجرای قانون اساسی بود و حتی به خود 
م«. با  م تذکر می دادی رئیس جمهوری ه
همین دست فرمان گزارش های هیأت 
ل معطل مانده  تحت ریاست او از رصد اصو
یا کمتر اجرا شده قانون اساسی در قوای 
سه گانه و دیگر نهادها از جمله دلایلی 
بود که در آن مقطع رفته رفته جریان های 
سیاسی محافظه کار و دست راستی را به 
اثرات وجود چنین هیأتی حساس کرد.
تا آنجا که هیأت مذکور با روی کار آمدن 
ل 1384  اد در سا دولت محمود احمدی نژ
م در  منحل شد و سخنگوی دولت نه
ل گفت: »دولت در اجرای  دفاع از آن انحلا
قانون اساسی نیازمند چنین هیأتی نیست 
از هر ظرفیتی برای انجام وظایف خود در  و 
اجرای قانون اساسی استفاده می کند«. با 
ل  اد اواخر سا ل وقتی احمدی نژ این حا
ل از عمر دولت دومش  1390 و دومین سا
نیاز به تشکیل مجدد هیأت نظارت بر 
اجرای قانون اساسی را احساس کرد با 
از سوی شورای  مخالفت های جدی تری 
نگهبان مواجه شد؛ مواجهه ای که بر 
از اصل 113 قانون اساسی  تفسیر متفاوت 

بنا شده بود.
 

فراز و فرود های تفسیر اصل 113
بر اساس اصل 113 قانون اساسی »پس از 
ی عالی ترین  رئیس جمهور ی،  رهبر مقام 
و مسئولیت  است  ور  رسمی کشـــ مقام 
اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه 
ی  ی که مستقیماً به رهبر امور را جز در 
این  مربوط می شود، بر عهده دارد«. با 
ل در اجرای این اصل مشخص نشده  حا
است که رئیس جمهوری برای اجرای این 
مسئولیت سترگ و به عبارتی نظارت بر 

اساسی بویژه در  اجرای قانون  حسن 
قوا و دستگاه های دیگر چه اختیارات و 

ابزارهایی در دست دارد.
اما در  م در قانون  این مه مسکوت ماندن 
نزدیک به 27 سالی که از عمر تأسیس 
اساسی«  »هیأت پیگیری اجرای قانون 
است.  اختلاف بوده  می گذرد، موضوع 
ی  و فقها چه آنکه برخی حقوقدانان 
ق  و شورای نگهبان در تفسیر مضی عضـــ
ی  از قانون معتقد بودند »رئیس جمهور
فقط در قوه مجریه ناظر بر حسن 
ل  است«، حا اساسی  ی قانون  اجرا
آنکه رؤسای جمهوری طی سه دهه 
غ از هر جناح بندی سیاسی  اخیر فار
ی وظیفه  اجرا اند که در  معتقد بوده 
رأی مردم  قانونی شان و مسئولیتی که با 
و به نمایندگی از آنها بر عهده دارند باید 
بر تمام دستگاه ها نظارت داشته باشند و 
بتوانند موارد نقض قانون اساسی را رصد، 
اعلام و از مسیرهای قانونی پیگیری کنند.
بر اساس همین برداشت مشترک بود 
که هیأتی که در دولت اصلاحات تشکیل 
ابتدا  اد  احمدی نژ شده بود در دولت 
احیا شد؛ در دولت حسن  منحل و بعد 
روحانی در زیر مجموعه معاونت حقوقی 
رئیس جمهوری و تحت عنوان »معاونت 
ادامه پیدا کرد  اجرایی قانون اساسی« 
ل از عمر دولت سید  و در دومین سا
از حیث شاکله تشکیلاتی  م رئیسی  ابراهی
به وضعی بازگشت که اولین بار برای آن 

ی شده بود.  ح ریز طر
و  ی حقوقی  اعضا از  متشکل  هیأتی 
حقیقی با این فرق که رئیس دولت 
و  ترجیح داده بود مدیریت  م  سیزده
را خود بر عهده داشته باشد.  ریاستش 
تفاوت دیگر »هیأت پیگیری اجرای قانون 
م نیز آن بود  اساسی« در دولت سیزده
از جنس آنچه در  که با مخالفت هایی 
مجادله میان شورای نگهبان و دولت 
از اصل  م بر مبنای تفسیر متفاوت  ده
113 قانون اساسی رخ  داده بود، دچار 
نشد؛ رویه ای که باید امیدوار بود موقت 

م  ل دولت چهارده نبوده باشد و در قبا
م مراعات شود. ه

 
تغییرات ساختار هیأت پیگیری

اساسی در  ی قانون  اجرا ی  پیگیر هیأت 
دولت اصلاحات با ریاست حسین مهرپور 
ی،  و عضویت محمداسماعیل شوشتر
و  افتخار جهرمی، سید محمد هاشمی 
م زاده هریسی،  عضویت موسوی لاری، هاش
ابطحی شکل  امینی و محمدعلی  م  ابراهی
م برای تشکیل این  اد ه گرفت. احمدی نژ
رحیمی  اسفند 1390محمدرضا  هیأت در 
ل و فاطمه بداغی معاون حقوقی  معاون او
ی  وقت، مرتضی بختیار ی  رئیس جمهور
وزیر دادگستری، محمدرضا میرتاج الدینی 
 ، ی ر ئیس جمهو ر لمانی  ر پا ن  و معا
پیشین  ی  اعضا از  ی  عزیز م  اهیـــ ابر
ی،  ی نگهبان، محمدعلی حجاز شورا
ی،  ود شاهر ی  حمد ا حسین  محمد
م  احمد موسوی، قاس فضل الله موسوی، 
انتخاب کرد.  را  احمد علیزاده  و  شعبانی 
ی  رئیس جمهور م  م ه در دولت سیزده
و  ریاست  ترتیب  و معاون حقوقی اش به 
ی قانون  اجرا ی  نایب رئیسی هیأت پیگیر
را بر عهده داشتند و دادستان  اساسی 
امور  ی، معاون  کل کشور، وزیر دادگستر
مجلس رئیس جمهوری، دبیر هیأت 
اساسی معاونت  دولت، معاون قانون 
حقوقی رئیس جمهوری )دبیر هیأت( و 
8 حقوقدان از اعضای آن بودند. هیأت 
پزشکیان  از سوی مسعود  منتصب شده 
نیز تقریباً همان ساختار دولت گذشته 

است.  را حفظ کرده 
اساس، حجت الاسلام محمد  بر همین 
رحیمی  ی آزاد دادستان کل کشور،  موحد
وزیر دادگستری و شهرام دبیری معاون 
ی حقوقی هیأت  اعضا ی  رئیس جمهور
و  ی نایب رئیس  انصار هستند. مجید 
بیژن عباسی سرپرست معاونت قانون 
ی  رئیس جمهور اساسی معاونت حقوقی 

به عنوان دبیر منصوب شدند. 
اماد،  ق د آیت الله سید مصطفی محق

و  قی  و صد محمد  م  سلا ا حجج 
ارسطا، حسین مهرپور،  واد  محمدجـــ
محسن اسماعیلی، باقر انصاری، علی 
م ها  اسلامی پناه، عباس کریمی و خان
ی نیز  و شهیندخت مولاورد ی  لعیا جنید

اعضای حقیقی هستند. 
حضور حقوقدانانی مستقل و در عین 
ل برخوردار از دیدگاه های متفاوت  حا
ور دو حقوقدان زن در جمع  و نیز حضـــ
آنها از  ویژگی های هیأت جدید به شمار 

. ند و می ر
 

اهمیت حکمی که پزشکیان صادر 
کرد

اهمیت تشکیل هیأت پیگیری اجرای 
م  از سوی دولت چهارده اساسی  قانون 
م ساختار تعریف  م به نحوی که ه آن ه
شده برای آن تعارضی با نظریه تفسیری 
شورای نگهبان پیرامون »تعیین حدود 
ی  و مسئولیت ها اختیارات  و  وظایف 
ایران« نداشته باشد  ی  ریاست جمهور
ل نوعی نگاه مستقل و  و در عین حا
م باشد، باید در  همه جانبه بر آن حاک
پیشینه گزارش ها و پیگیری های این 
هیأت در ادوار گذشته جست و جو کرد. 
این هیأت در  اینکه  خاصه با یادآوری 
ی نسبت به مراعات قانون  موارد متعدد
و قوانین زیرمجموعه آن در  اساسی 
برخوردهای قضایی با افراد و رسانه ها و 
ل بود. از آزادی های مدنی فعا محافظت 
پزشکیان نیز به عنوان رئیس جمهوری 
این هیأت را تشکیل داده است که قانون 
اساسی را میثاق مشترک همه گروه ها 
ایده وفاق و همکاری خود  ق  برای تحق
از برخورد سلیقه ای با  می داند و بارها 
قانون انتقاد کرده است. بر همین 
انتظار داشت که هیأت  اساس، می توان 
پیگیری اجرای قانون اساسی در دوره 
ل و چشمی تیزبین  پیش رو نهادی فعا
برای رصد هرگونه تعلل و تعارض در 
اجرای قانون اساسی و مدافع تام و 

تمام آن باشد.
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نمایندگان در جریان بررسی لایحه بودجه سال آینده تصویب کردند

اختصاص 11 میلیارد یورو برای واردات دارو و کالاهای اساسی

با تصویب نمایندگان در جلسه روز 
گذشته مجلس شورای اسلامی، در 
ل آینده 11 میلیارد یورو ارز با نرخ  سا
ترجیحی واحد برای واردات صرفاً دارو، 
ملزومات مصرفی پزشکی، شیرخشک 
ل و کالاهای اساسی کشاورزی  اطفا
اختصاص پیدا می کند. به گزارش 
ایسنا، براساس مصوبه نمایندگان 
ل رئیس  کارگروهی مرکب از معاون او
جمهور، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه ، وزر ای اقتصاد، 
جهاد کشاورزی، صمت و بهداشت 
موظفند بر سیاستگذاری و فرآیند 
وارد مصرف ارز  تأسیس، توزیع و مـــ
ای نظارت کنند که  ترجیحی به گونه 
ل به هنگام،  کالاها و خدمات مشمو
اندازه و با قیمت متناسب با نرخ  به 
ترجیحی ارز به مصرف کننده نهایی 

. سد بر
از لایحه  نمایندگان همچنین بندی 
بودجه درباره اجرای متناسب سازی 
لشکری و کشوری  حقوق بازنشستگان 
ل  و صندوق بازنشستگی فولاد در سا
این  ق  را تصویب کردند. طبـــ آینده 
مصوبه، کل نرخ مالیات بر ارزش افزوده 
برابر )10( واحد، صرف متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری و 
صندوق بازنشستگی فولاد موضوع جزء 
م  1 بند )ر( ماده 28 قانون برنامه هفت

می شود. توسعه 
حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس 
مجلس شورای اسلامی پس از این 
مصوبه مجلس اعلام کرد که دولت 
برای اجرای متناسب سازی حقوق 
ل آینده 104 همت  بازنشستگان در سا

است. پیش بینی کرده 
نمایندگان در دیگر مصوبه خود تعیین 
کردند که موعد پرداخت مالیات 
پایان  تا  لوکس حداکثر  خودروهای 

ل 1404 خواهد بود. آبان سا
مجلس همچنین در جریان بررسی 
ل آینده دستگاه های  لایحه بودجه سا
اجرائی را مکلف کرد در انتهای آذرماه 
فهرست بدهکاران بزرگ به میزان 
صد )100( برابر حداقل نصاب معاملات 
ل های 1403 و قبل را جهت  بزرگ سا
اطلاع عموم منتشر کنند. در این 
ماده هدف از این کار، جلوگیری از 
انباشت مطالبات دولت ناشی از عدم 
پرداخت کالا و خدمات فروخته شده به 
اشخاص حقوقی در بخش غیردولتی 

است. عنوان شده 
روز گذشته  از مصوبات  یکی دیگر 
این بود که  اسلامی،  مجلس شورای 
نمایندگان در لایحه بودجه سازمان 
بورس و اوراق بهادار را مکلف به ایجاد 
اطلاعات مالی  دسترسی برخط به 
اوراق منتشر شده دولت در  و مانده 
سبد دارایی های نهادهای مالی و 

کرد. بانک ها 
همچنین با تصویب نمایندگان مجلس 
فروش آمبولانس های وارداتی تا 10 سال 

ممنوع می شود.
در دیگر مصوبات دیروز به عنوان روز 
م بررسی جزئیات لایحه بودجه،  پنج
م مجلس، دولت مکلف شد  با تصمی
جدولی از پیش بینی درآمد حاصل از 
فروش نفت خام، میعانات گازی، گاز و 
فرآورده های اصلی و فرعی نفتی و گازی 
را در بخش دوم لایحه بودجه ارائه کند.
در دیگر مصوبه مجلس شورای اسلامی 
ق شرکت های تابعه  ور تشوی به منظـــ
ق سیاست های  وزارت نفت برای تحق
م پیشرفت، یعنی  کلی برنامه  هفتـــ
افزایش تولید نفت خام و گاز، و تبدیل 
شدن ایران به مرکز انرژی منطقه، 
از منابع صادرات  مقرر کرد که بخشی 
م صندوق  نفت و گاز پس از کسر سه
ق نفت خیز - گازخیز  توسعه ملی، مناط
و محروم و حساب بهینه سازی مصرف 
ق این اهداف برنامه  انرژی برای تحق

استفاده شود. م  هفت

مجلس
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تلقی واحدی نسبت به نقش قانون اساسی وجود ندارد
م  ل بطور غیرمستقی تأثیر هیأتی همچون هیأت نظارت بر اجرای قانون اساسی تا به حا
از نوعی فایده ترویجی برخوردار بوده است. به عبارتی، فایده آن، این است  بوده و بیشتر 
که مباحث مربوط به قانون اساسی را در هر برهه از زمان برجسته کرده و سؤالات خوبی را 
ق به تبیین اجرای قواعد حقوقی می شوند، بعید  پیرامون آن مطرح سازند. اما اینکه آیا موف
ل،  به نظر می رسد. چرا که قانون اساسی ما ترکیبی از تدابیر مختلفی است که در وهله او
م دوخته نشده و در وهله دوم با ابهامات تئوریک و بنیادینی روبه رو شده و  به خوبی به ه
در جاهایی نیز به روش التقاطی دامن زده است. از همین رو تا چنین معضلاتی حل نشود، 
این گونه هیأت ها قائل شد. بنابراین، تعیین چنین هیأتی  نمی توان فایده ای برای تشکیل 
ارزش های  اثر ترویجی راجع به برجسته کردن برخی  از سوی رئیس جمهوری، صرفاً یک 
قانون اساسی در ذهن و خاطر مردم دارد و نمی توان فایده زیاد دیگری برای آن متصور بود.
از شروع به کارش می گذرد، آنجا به مشکل  این هیأت با سابقه چندین ساله ای که  کار 
می خورد که اولاً: در خصوص قانون اساسی و نقشی که برای رئیس جمهوری تعریف کرده، اختلاف نظر وجود 
ور ما جا نیفتاده و تلقی واحدی نسبت به نقش قانون  دارد و ثانیا؛ً فرهنگ اعتماد و اتکا به اجرای قانون در کشـــ
م که در این  م می دان اساسی وجود ندارد. همین امر سبب می شود این گونه تدابیر خیلی مؤثر نباشند و بعید هـــ

م بتوان کاری از پیش برد. دوره ه

نجات الله 
ابراهیمیان

سخنگوی پیشین 
شورای نگهبان
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هیأت پیگیری اجرای قانون اساسی که همچون ادوار گذشته در این 
دولت نیز با دستور رئیس جمهوری و احکام انتصاب ایشان تشکیل 
شده است را باید اتفاقی مبارک دانست. زیرا اساس تشکیل این هیأت 
به تکلیف رئیس جمهوری بر اساس اصل 113 قانون اساسی و مسئولیت 

نظارت او بر اجرای قانون اساسی باز می گردد.
منتها در این زمینه یک دعوای حقوقی وجود دارد؛ دعوایی که یک طرف 
آن نظر تفسیری شورای نگهبان از اصل 113 است که این مسئولیت 
م  رئیس جمهوری را محدود به قوه مجریه می داند و در نقطه مقابل ه
نظری است که برخی حقوقدانان دارند و مسئولیت نظارت بر حسن 
اجرای قانون اساسی رئیس جمهوری را شامل تمامی دستگاه ها و قوای 
کشور می دانند.  قانون اساسی مصوب سال  1358 برای رئیس جمهوری 
مقام و جایگاه فرا قوه ای قائل بود. از جمله بر اساس همین اصل 113 
رئیس جمهوری را مسئول هماهنگی قوا و نظارت بر اجرای قانون اساسی 
می دانست. همچنین در آن قانون حل اختلاف بین قوا یعنی میان رئیس مجلس، رئیس شورای 
م بر فراقوه ای  عالی قضایی و نخست وزیر برعهده رئیس جمهوری و در اصول متعدد دیگری ه

بودن رئیس جمهوری تصریح شده بود. اما در قانون اساسی 1368 و براساس مشروح مذاکرات 
م  شورای بازنگری قانون اساسی تعمداً شأن فراقوه ای رئیس جمهوری از او سلب شد و مردم ه
در رفراندوم به اصلاحات قانون اساسی رأی دادند. پس قانون جدید اگر چه اختیارات اجرایی 

رئیس جمهوری را  ده ها برابر کرد اما شأن او را  در حد رئیس قوه مجریه تنزل داد.
پس اگر بر اساس قانون وظایف و اختیارات ریاست جمهوری مصوب 1365 مواردی همچون 
اختیار رئیس جمهوری برای تذکر به قوای دیگر وجود دارد. ناظر به قانون اساسی پیشین 
است. در قانون اساسی مصوب سال 1368 اما  همان قدر که رئیس جمهوری مسئولیت نظارت 
بر حسن اجرای قانون اساسی را برعهده دارد، رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه نیز حائز این 
مسئولیت هستند. با وجودآنچه گفته شد، تشکیل هیأت پیگیری اجرای قانون اساسی تکلیف 
لازم و مبارکی است  هر چند نمی تواند خارج از حیطه قوه مجریه عمل کند. صرف نظر از آن 
دعوای حقوقی باید گفت که تشکیل این هیأت می تواند کمک کننده به رئیس جمهوری 
در راستای ایفای تکلیفش باشد و  برای این دعاوی نباید اعتبار سیاسی قائل شد. زیرا عمده 
مراودات و تعاملات مردم با قوه مجریه است و باید از حقوق مردم در تعاملات شان با نهادهای 
م باید به همین ترتیب از حقوق  زیرمجموعه دولت محافظت کرد. همچنان که قوای دیگر ه

مردم در حیطه خودشان حفاظت و حمایت کنند.

محمد بهادری 
جهرمی

استاد دانشکده 
حقوق دانشگاه 

تربیت مدرس
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ماجرای یک اختلاف حقوقی درباره مسئولیت رئیس جمهوری
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در حمایت 
از تمامیت 

ارضی و 
حاکمیت 

سوریه، دوم 
ضرورت 

خاتمه فوری 
مخاصمات، 

سوم 
احترام به 

قطعنامه های 
شورای امنیت 

و از همه 
مهم تر آغاز 

گفت و گوهای 
سیاسی بین 
دولت سوریه 

و معارضین 
مشروع 

سوریه 
اشتراک نظر 

داشتیم

سرانجام در پایان هر جنگ، صلح چشمک 
خواهد زد. آیا این چشم اندازی است که 
برای مذاکرات صلح آستانه میان تهران، 

مسکو و آنکارا قابل تصور است؟ شاید.
وقتی روز گذشته سیدعباس عراقچی، 
سرگئی لاوروف و هاکان فیدان، وزرای 
خارجه ایران، روسیه و ترکیه از نشست 
مشترک خود در دوحه خارج شدند و از 
توافق برای مقابله با معارضان مسلح در 
سوریه و تلاش برای حفظ حاکمیت بشار 
اسد رئیس دولت دمشق گفتند، معلوم 
شد که دیپلماسی در هیاهوی بی مانندی 
که امروزه بر سر بحران سوریه با اغراض 
گوناگون به راه افتاده، راه خود را در آنچه 
گذشت و تصور آنچه می تواند در راه باشد، 
پیدا کرده است. این چنین بود که عراقچی 
در پایان نشست فرمت آستانه در دوحه از 
روند حاکم بر آن ابراز رضایت کرد و گفت: 
اشتراک نظر بین همه بود که درگیری های 
سوریه باید فوراً خاتمه یابد. تمامیت ارضی 
و حاکمیت سوریه محترم شمرده شود و 
گفت وگوهای سیاسی بین دولت سوریه 
و گروه های معارض مشروع شروع شود.

عراقچی اما درحالی از تفاهم اولیه برای 
گشودن پنجره جدید دیپلماسی در میدان 
سوریه گفته است که جنگ داخلی در این 
کشور، بازیگران منطقه ای و ورامنطقه ای 
را  تحت تاثیر قرار داده است . چه به 
اعتقاد آنها متحدان سوریه نه تنها بیش 
از آن گرفتارند که بتوانند در این درگیری 
نقشی اثرگذار ایفا کنند بلکه روند جدید 
تحولات در خاورمیانه بخشی از نیروهای 
فعال نظامی شده در صحنه عربی را از 
دشمنی با اسرائیل به بیطرفی سوق داده 
است و طبعاً چنان درگیری ای به پیشبرد 
رادیکال راهبرد بازیگران صحنه سوریه از 

جمله ترکیه کمک خواهد کرد.
در این شرایط مذاکرات روز گذشته آستانه 
که ایران و روسیه را در مقابل ترکیه نشانده 

بود، فرصت خوبی برای پاسخ به این 
سؤال بود که »آیا خواب دشمنان دولت 
بشار اسد تعبیر خواهد شد یا نه؟« بنابراین 
وقتی »لاوروف« هم در تشریح مواضع خود 
در پایان نشست آستانه به صراحت اعلام 
کرد: »اجازه  دادن به گروه های تروریستی 
برای کنترل خاک سوریه غیرقابل قبول 
است و ما بر وحدت خاک سوریه و لزوم 
فوری توقف خصومت ها تأکید کردیم« 
می شد تصور کرد که جبهه منطقه ای 
آستانه بار دیگر سعی دارد در برابر طوفان 
حوادث سوریه قد علم کند و نقش آفرینی 
بازیگران بیرونی را به حداقل برساند. مقام 
روسی با اشاره به اینکه روسیه، ترکیه و 
ایران خواستار آغاز گفت وگو بین دولت 
سوریه و مخالفان قانونی شدند، تصریح 
کرد: »امروز با ایران و ترکیه توافق کردیم 
قاطعانه تضمین کنیم که کشور سوریه 

یکپارچه باقی می ماند.«

خاستگاه آستانه
آتش بس فراگیری که از دی ماه ۱۳۹۵ 
)دسامبر ۲۰۱۶( با توافق میان دولت سوریه 
و گروهی از مخالفان مسلح پدیدار شد، 
مقدمه ای برای آغاز گفت و گوهای صلح 
سوریه به میزبانی شهر آستانه بود که در 
آن برای اولین بار نمایندگان دولت سوریه 
با نمایندگانی از گروه های مخالف مسلح 
به  طور مستقیم به گفت و گو نشستند. 
این آتش بس پس از گذر ۶ سال از آغاز 
بحرانی حاصل شده که از سال ۲۰۱۱ هزاران 
غیرنظامی سوری را به کام مرگ کشانده 
بود. در پی چنین سال های خونباری در 
سوریه بود که در بهمن ماه ۱۳۹۵ )ژانویه 
۲۰۱۷( برای اولین بار دو طرف اصلی جنگ 
یعنی نمایندگان دولت قانونی سوریه و 
نمایندگان گروه های اصلی معارضین 
مسلح در آستانه با مشارکت ایران و روسیه 
دور هم جمع شدند تا با پیگیری راهکاری 
دیپلماتیک، امکانی برای پایان دادن به 
بحران خشونت بار سوریه جست و جو 
کنند. اما این در حالی بود که شرط لازم 
برای نجات تاریخ از تکرار سناریوی بحرانی 
در سوریه، موازنه میان خواست ها و مطامع 
بازیگران این فرآیند دیپلماتیک متناسب 

با سهم پیروزی هر یک در میدان بود؛ 
جایی که ترکیه در مواجهه با دست برتر 
تهران و مسکو در فردای پس از پیروزی 
دولت دمشق بر گروه های مسلح معارض 
و پافشاری بر خواست خود یعنی تعیین 
تکلیف گروه های تروریستی و نحوه  مواجهه 
با آنان و نیز تعیین مناطق امن در سوریه، 
چاره ای جز پذیرش واقعیات فرودستانه اش 
در این زمین سیاسی نداشت. چنانکه 
وقتی در سال های پایانی نابودی داعش، 
ارتش سوریه با فتح حلب ضربه قوی 
به گروه های مسلح مورد حمایت ترکیه 
زد، این وضعیت سبب شد که مقام های 
ترکیه در مواجهه با کرد ها در شمال سوریه 
به همکاری گسترده با تهران و مسکو از 
طریق فرآیند آستانه چشم بدوزند. به این 
ترتیب آنکارا تا پیش از ظهور»تحریرالشام« 
در سوریه تنها فرآیند آستانه را امکانی 
معادلات  در  مطالباتش  تحقق   برای 

سوریه می دید.

رجزخوانی فاتحان میدان
قتی  و که  د  بو طبیعی  ین  ا بر بنا

»تحریر الشام« در روزهای گذشته به طمع 
فتح دمشق کوس جنگ نواخت، ترکیه 
اولین کشوری باشد که نامش برای بهره 
بردن از این آوردگاه نظامی بر سر زبان ها 
بیفتد و با پیروزی های اولیه ولی مهمی 
که معارضان مسلح در سوریه با حمایت 
ترکیه در برابر دولت دمشق کسب کردند، 
در  آن  زیاده خواهی های  و  رجزخوانی ها 
برابر ایران و روسیه به عنوان کنشگران 
قدیمی سوریه معنادار شود. اینچنین بود 
که دیپلمات های ایرانی و روسی روز گذشته 
غ از تحولات میدانی که وضعیت را به  فار
زیان دمشق، تهران و مسکو دچار چرخش 
کرده بود، کوشیدند برای این اعتراض 
»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری 
ترکیه که برای فتح سنگر به سنگر 
معارضان در سوریه آرزوی توفیق می کرد، 
تدبیراندیشی کنند؛ تدبیری که در پایان 
تفاهم برای حفظ حاکمیت دمشق و آغاز 
گفت و گوهای دولت سوریه با معارضان 
سهم خواه رخ نمایی کرد و معلوم نیست 
که تحولات پرشتاب میدان سوریه فرصتی 

برای اجرای آن خواهد داد یا نه؟

روند جاری در نشست آستانه 
را که همزمان با پیشروی 
میدانی معارضان مسلح 

در سوریه انجام شد، چطور 
دیدید؟ آیا زمینه های مشترک 

برای همکاری دیده شد؟
بله، امروز جلسه سه جانبه فرمت 
آستانه با حضور وزرای خارجه ایران، 
ترکیه و روسیه تشکیل شد و در آخر 
جلسه هم آقای پدرسون نماینده 
ویژه دبیرکل در سوریه به جلسه 
ملحق و بحث های بسیار خوبی 
انجام شد. شرایط فعلی سوریه 
شرایط خطیری هست، اختلاف 
نظراتی هم به طور طبیعی وجود 
دارد، ولی در چند موضوع اشتراک 
نظر وجود داشت که به نظر من 
خیلی مهم است؛ یکی در حمایت 
از تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه 
و نهادهای دولتی سوریه، دوم 
ضرورت خاتمه فوری مخاصمات 
به  و درگیری ها، سوم احترام 
قطعنامه های شورای امنیت در 
خصوص سوریه و نهایتاً از همه 
مهم تر آغاز گفت و گوهای سیاسی 
بین دولت سوریه و معارضین 
مشروع سوریه با حضور گروه 
آستانه و احتمالاً کشورهای دیگر.

 دولت سوریه تا چه اندازه 
 در جریان این تفاهمات 

قرار دارد؟
طبیعی است در پی تفاهم امروز 
و  ما  هم  آستانه،  نشست  در 
هم روسیه به طور جداگانه با 

دولت سوریه مشورت و رایزنی 
خواهیم کرد تا مقدمات اجرای 
این تفاهمات فراهم شود. ما 
همچنان بر تداوم حمایت خود از 
دولت و ملت سوریه تأکید داریم و 
معتقدیم در این کارزار سیاسی که 
به جریان افتاده است، باید نقش 

مؤثر خود را ایفا کنیم.

شما با وزیر خارجه ترکیه 
هم جداگانه ملاقات کردید. 
محورهای مورد بحث در این 

دیدار ناظر به چه مواردی بود؟
امور  با وزیر  گفت و گوی من 
خارجه ترکیه بسیار صریح و 
مستقیم بود. ما درباره تعیین 
مسیر حمایت از مردم سوریه و 
همفکری درباره حفظ تمامیت 
ارضی این کشورگفت و گو و سعی 
ا  ر لازم  ی  پیش بینی ها یم  کرد

درباره پیشامدهای احتمالی در 
حوزه منطقه ای داشته باشیم و 
راهکارهای متناسب با آن را بیابیم؛ 
چون طبیعی است که خطرات 
بحران درونی سوریه به کشورهای 
دیگر سرریز شود و هیچ یک از 
کشورهای منطقه از پیامدهای 
این تحولات در امان نمانند. 
بنابراین من با هدف گفت و گو 
درباره این مخاطرات و همچنین 
پیدا کردن راهکار سیاسی حل 
بحران سوریه به این کشور، ترکیه 
و عراق رفتم و امروز هم در قطر 
با مقامات کشورهای حاضر دیدار 
می کنم. به هر حال در وضعیت 
کنونی، رایزنی و تبادل نظر از هر 
زمان دیگری مهم تر است و ما 
با وجود تحولات پرشتاب منطقه 
 به تلاش های دیپلماتیک خود 

ادامه می دهیم.

سیدعباس عراقچی در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« خبر دادوزیران خارجه ایران، روسیه و ترکیه از ضرورت گفت وگوهای سیاسی بین دولت سوریه و معارضان گفتند

 4 تصمیم مهم در نشست آستانهتدبیر در »دوحه« 
سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

ایران با هدف کمک به حل بحران سوریه رایزنی های فشرده ای را با بازیگران مرتبط 
از جمله روسیه و ترکیه به جریان انداخته است؛ رایزنی هایی که سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران را پس از سفر به دمشق، آنکارا و بغداد به دوحه کشانده است. 
او روز گذشته در فروم دوحه و همچنین نشست سه جانبه فرمت آستانه با همتایان 
روس و ترک خود حضور یافت و عاوه بر آن رایزنی های دوجانبه ای را هم با مقام های 
حاضر پشت سر گذاشت. عراقچی در گفت وگویی کوتاه با »ایران« در حاشیه این 

نشست ها از تصمیمات مورد تفاهم گفت.

مختار حداد
خبرنگار  اعزامی

گفت وگو

ملاقات عراقچی و همتای سعودی در دوحه
وزیر امور خارجه ایران از فرصت حضور در اجلاس دوحه برای گفت و گو 
و تبادل نظر درباره مراودات دوجانبه ایران و عربستان استفاده کرد و با 
»فیصل بن فرحان«، وزیر خارجه عربستان دیدار و گفت و گو کرد. دیدار 
با »هاکان فیدان«، وزیر خارجه ترکیه و »محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« 

نخست وزیر قطر از دیگر برنامه های عراقچی در روز گذشته بود.

ـــرش بـ
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معادلات میدانی در سوریه همچنان توأمان از 
عنصر »شتاب« و »ابهام« برخوردار است. این 
سرعت تحولات رسانه ها و مراکز معتبر اندیشه ای 
در منطقه و جهان را مجبور کرده است تا در 
تمامی تحلیل های خود قید کنند روند اتفاقات 
در این گزارش ها تا لحظه نگارش آن مبنا قرار 
گرفته است. اگرچه سیر وقایع در شامات به سوی  
بحران فزاینده میل پیدا کرده است، اما همچنان 
قاطعانه نمی توان از انتهای این مسیر صحبت 
کرد. تاکنون مسأله ای که محرز شده، این است 
که اهداف تحریرالشام و ترکیه در یک راستا قرار 

گرفته و با هم مطابقت دارد. 
سقوط سریع حلب و سپس حماه به عنوان 
چهارمین شهر بزرگ سوریه و برخی سردرگمی ها 
برای مقابله مؤثر با آنها، پیشروی تا مرکز حکومت 
یعنی دمشق را برای جریان معارضه به یک هدف 
تبدیل کرده است. امری که باعث شد آنکارا 
برخلاف انکار اولیه رابطه خود با تحریرالشام، از 
پشت پرده بیرون آمده و این مسأله  را به نام خود 
سند بزند تا در نشست روز گذشته روند آستانه در 

دوحه قطر با دست پر روبه روی ایران و روسیه قرار 
بگیرد. ابومحمد الجولانی، فرمانده تحریرالشام 
 CNN روز جمعه در مصاحبه تلویزیونی با شبکه
گفت: »هدف،  حکومت اسد است. ایرانی ها 
و روس ها سعی کردند آن را احیا کنند تا زمان 
بخرند، اما حقیقت این است که حکومت اسد 
مرده است. ما دولتی بر اساس شورای مردمی 
ایجاد خواهیم کرد که نهادی باشد و مبتنی بر 

تصمیمات خودسرانه یک حاکم نباشد.«
همزمان با فرستادن این مصاحبه روی خروجی 
این شبکه امریکایی، رجب طیب اردوغان گفت: 
»ادلب، حماه، حمص و هدف البته دمشق است. 
پیشروی مخالفان همچنان ادامه دارد. امیدواریم 
این حرکت در سوریه بدون حادثه و به سلامت 
ادامه یابد.« با این وجود، بزرگ ترین مانعی که 
برای این جاه طلبی پیش روی اردوغان و جولانی 
قرار دارد، حمایت یکپارچه دیگر بازیگران منازعه، 
شامل ایران و روسیه و همچنان کشورهای عربی 
منطقه بر حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه 
است. سرگئی لاوروف و عباس عراقچی روز گذشته 
در دوحه بعد از برگزاری نشست سه جانبه فرمت 
آستانه در قطر با حضور هاکان فیدان، بر تمامیت 
ارضی سوریه تأکید کردند و در عوض از ضرورت 
گفت و گوهای دولت بشار اسد با معارضین سوری 

گفتند. این مسأله می تواند به این معنی باشد که 
تهران و مسکو، همچنان سقوط دولت مرکزی 
سوریه را خط قرمزی می دانند که طرف ترک نباید 

به آن نزدیک شود.

سوریه و یک بحران بی پایان
سال ها، عقل متعارف درمورد سوریه معتقد بود 
که بحران در آنجا متوقف شده است، خصومت ها 
متعلق به گذشته و دولت بشار اسد پیروز 
اجتناب ناپذیر است. دیپلماسی متمرکز جهانی 
بر سوریه به پایان رسید و دولت ها به تدریج 
منابع خود را از سیاست های معطوف به سوریه 
به سمت سایر چالش های جهانی انتقال دادند. 
در همین حال، دولت های عربی از سال 2023 
گام هایی برداشتند تا مجدداً با دولت سوریه روابط 
خود را به حالت عادی بازگردانند. اخیراً، گروهی 
متشکل از 10 کشور اروپایی به رهبری ایتالیا، به 
دلیل مخالفت با سیاست اتحادیه اروپا مبنی 
بر انزوای اسد، در تلاش برای تعامل مجدد با 
دمشق و کشف راه هایی برای دیپلماسی و بحران 

پناهندگان، حرکت کرده اند.
همه این تحولات با این فرض همراه بود که 
اگرچه شرایط در سوریه بد بود، اما اصل بحران 
هم متوقف و هم مهار شد اما این فرض اشتباه 

گزارش

چرا سوریه از ثبات فاصله گرفت؟

همه چیز به اقتصاد شام برمی گرددهمه چیز به اقتصاد شام برمی گردد

بود. فارن پالیسی در این رابطه می نویسد: اقتصاد 
سوریه سال هاست که در وضعیت نابسامانی قرار 
دارد. هنگامی که آتش بس مورد توافق ترکیه 
و روسیه خطوط درگیری را در اوایل سال 2020 
مسدود کرد، یک دلار تقریباً 1150 لیره سوریه 
ارزش داشت. با شروع حمله معارضان از یک 
هفته پیش، ارزش آن 14750 لیره سوریه بود. در 
4 دسامبر، پس از یک هفته جنگ مجدد، به 
17500 لیره رسیده است. بحران انسانی سوریه 
از زمان توافق در سال 2020 افزایش یافته است، 
به طوری که سازمان ملل گزارش داد  حداقل 90 
درصد از مردم سوریه اکنون زیر خط فقر زندگی 
می کنند. در واقع، یارانه های دولتی برای سوخت 
و مواد غذایی در سال های اخیر بشدت کاهش 

یافته است.
تحلیلگران می گویند که احساس تضعیف روحیه 
و ناامیدی در سوریه، 13 سال پس از وقوع جنگ 
داخلی، به سطح ارتش نیز سرایت کرده است. 
اقتصاد سوریه سال هاست که تضعیف شده و 
به دلیل بدهی های پرداخت نشده، تحریم های 
غرب و فروپاشی سیستم بانکی در لبنان که 
مدت ها پناهگاهی برای تجار سوری بوده، تضعیف 

شده است.

ترکیه چه می خواهد؟
تصاویری از حلب تحت کنترل معارضین مسلح 
که خود را با پرچم ترکیه پوشانده اند، بار دیگر 
نقش و نفوذ ترکیه بر نیروهای اصلی مخالف 
سوریه را مورد توجه قرار داد. اگرچه مقامات ترکیه 
در ابتدا هرگونه دخالت در حمله جدید شورشیان 
را تکذیب کردند، اما اهرم ترکیه وکارت بازی آنکارا 
در نفوذ بر این گروه های شبه نظامی ضددولتی و 

ضد کرد به خوبی شناخته شده است.
نوشت:  تحلیلی  در  استیمسون  اندیشکده 
موفقیت های اخیر تحریرالشام بدون حمایت 
نظامی و لجستیک ترکیه و تأمین تسلیحات 
پیشرفته غیرقابل تصور بود. هدف ترکیه از حمایت 
از مخالفان سوری تنها تضعیف اسد نیست، بلکه 

هدف قرار دادن ارتش کرد مستقر در یک منطقه 
خودمختار کرد در شمال سوریه در آن سوی 
مرز ترکیه است. اردوغان و حزب حاکم عدالت 
و توسعه )AKP( یگان های مدافع خلق کرد 
 )PYD( و حزب اتحاد دموکراتیک سوریه )YPG(
را شاخه های حزب غیرقانونی کارگران کردستان 
)PKK( و ابزارهای مخرب علیه ترکیه در این 
منطقه می دانند. با این حال، ی.پ.گ و نیروهای 
دموکراتیک سوریه )SDF( وابسته به آن از حمایت 
قاطع غرب برخوردار شده اند، زیرا با بقایای داعش 

در استان های شمالی سوریه مبارزه کرده اند.
ترکیه که از تمایل اقلیت کرد خود برای استقلال 
بیشتر می ترسد، سال ها با عملیات نظامی مکرر 
علیه شبه نظامیان کرد، ردپای خاص خود را در این 
منطقه حفظ کرده است. به نظر می رسد ترکیه از 
عادی سازی دیپلماتیک با دمشق دست کشیده و 
احتمالاً به عملیات تحریرالشام چراغ سبز نشان 
داده است. بر اساس گزارش شورای روابط خارجی 
امریکا، سقوط حلب یک اتفاق خوشایند برای 
آنکارا بود. پس از سال ها سرزنش اسد و دولت 
او، اردوغان به این نتیجه رسید که زمان معکوس 
کردن سیاست و تعامل مجدد با دمشق فرا رسیده 
است چر اکه بشار اسد ترجیح داده بود اردوغان را 
نادیده بگیرد. این تغییر وضعیت کنونی قطعاً نفوذ 

ترکیه در سوریه را افزایش خواهد داد.
با همه این اوصاف گرایش جهادی و استقلال 
تحریرالشام می تواند برای ترکیه نگران کننده 

 . شد با
آنکارا نه تنها نمی تواند شورشیان را کنترل کند، 
بلکه چشم انداز جریان های جدید پناهجویان 
با رفتارهای خشونت آمیز احتمالی تحریرالشام 
و هرج و مرج ناشی از بی دولتی پس از سقوط 
دمشق، یک احتمال جدی است. دولت اردوغان 
در حال حاضر با یک واکنش سیاسی در داخل از 
موج پناهجویان قبلی مواجه است که با عبور 3.5 
میلیون نفر از مرزها مواجه است و این چشم انداز 

برای او نگران کننده خواهد بود.

گرایش 
جهادی و 
استقلال 

تحریرالشام 
می تواند 

برای ترکیه 
نگران کننده 

باشد.
آنکارا نه تنها 

نمی تواند 
شورشیان 

را کنترل 
کند، بلکه 
چشم انداز 

جریان های 
جدید 

پناهجویان 
با رفتارهای 

خشونت آمیز 
احتمالی 

تحریرالشام 
و هرج و 

مرج ناشی 
از بی دولتی 

پس از سقوط 
دمشق، یک 

احتمال 
جدی است

خبر

 »یول« موقتاً از استیضاح گریخت
رئیس جمهوری کره جنوبی روز شنبه موقتاً 
به دلیل به حد نصاب نرسیدن تعداد 
نمایندگان حاضر در رأی گیری از استیضاح 
گریخت. به گزارش کره تایمز، مجلس 
ملی کره در تصویب طرح برکناری یون 
سوک یول، رئیس جمهوری کره جنوبی 
به دلیل اعلام برقراری حکومت نظامی، 
ناکام ماند. مجلس کره در جلسه دیگری 
در روز 11 دسامبر مجدداً روند استیضاح یول 

را پیگیری خواهد کرد.
این گزارش می افزاید، طرح استیضاح با 
شکست مواجه شد، زیرا اکثر قانونگذاران 
حزب حاکم »قدرت مردم« )PPP( با 
را  از صحن مجلس، رأی گیری  خروج 
تحریم کردند و از رسیدن آن به 200 رأی 
لازم جلوگیری کردند. با وجود 192 کرسی 
از 300 کرسی پارلمان که در اختیار مخالفان 
قرار داشت، حداقل هشت رأی قانونگذار 

برای استیضاح یول لازم بود.
ساعاتی پیش از آغاز رأی گیری نیز یون 
سوک یول، رئیس جمهوری کره جنوبی 
در یک سخنرانی تلویزیونی از مردم این 
کشور بابت ایجاد تشویش به دلیل اعلام 

حکومت نظامی عذرخواست.
به گزارش یونهاپ، آقای »یول« روز شنبه 
چند ساعت قبل از جلسه مجلس ملی 
کره گفت که از ایجاد نگرانی عمومی به 
خاطر اعلام حکومت نظامی در اوایل 
این هفته »صمیمانه متأسفم« و از مردمی 
که احتمالاً بسیار شگفت زده شده اند، 
عذرخواهی می کنم. او در عین حال متعهد 
شد که دیگر چنین اقدامی را انجام ندهد.

»یول« این اظهارات را در اولین حضور 
عمومی خود پس از اعلام حکومت نظامی 
سه شنبه شب بیان کرد که تنها شش 
ساعت پس از اعلام، مجلس ملی آن را 

لغو کرد.
او گفت که حکومت نظامی را به دلیل 
»ناامیدی« به عنوان رئیس جمهوری وضع 
کرده است، اما اذعان کرد که این تصمیم 
ناگهانی باعث »نگرانی و ناراحتی« مردم 
شده است. با این حال، وی گفت: من 
از مسئولیت حقوقی و سیاسی مرتبط 
با این اعلامیه حکومت نظامی اجتناب 

نخواهم کرد.
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ترامپ:سوریه به ما ربطی ندارد و نباید دخالت کنیم

خبر 
پلاس

رئیس جمهوری منتخب امریکا در اولین واکنش به تحولات سوریه گفت، ایالات متحده 
نباید در درگیری های سوریه دخالت کند. دونالد ترامپ طی پستی در شبکه اجتماعی 
Truth Social نوشت: »مبارزان مخالف در سوریه با حرکتی بی سابقه، کنترل کامل 
چندین شهر را به دست گرفته اند و در یک حمله گسترده اکنون به حومه دمشق رسیده اند 
و به وضوح برای اقدامی بزرگ علیه اسد آماده می شوند. روسیه، به دلیل درگیری های 
سنگین در اوکراین و از دست دادن بیش از ۶00 هزار سرباز در آنجا، توانایی جلوگیری از 
این پیشروی واقعی در سوریه، کشوری که سال ها از آن حمایت کرده، ندارد. سوریه به هم  
ریخته است و دوست ما نیست. ایالات متحده نباید هیچ گونه دخالتی در این موضوع 
داشته باشد. این نبرد ما نیست. بگذارید اوضاع به حال خود پیش برود. درگیر نشوید!«

irannewspaper irannewspapper



اجتماعی6
یکشنبه   18  آذر 1403  شماره 8624

سمیه افشین فر- خبرنگار/ در سومین ماه فصل پاییز، تعداد روزهای آلودگی هوا در حال افزایش است و اجرای قانون 
هوای پاک همچنان به دلیل عدم همکاری برخی دستگاه ها به صورت کامل اجرایی نشده است. در قانون هوای پاک 
تکالیفی برای دستگاه های مختلف احصا شده است. بر اساس ۳۴ ماده این قانون، ۲۱ دستگاه اجرایی از جمله وزارت 
کشور، وزارت نفت، وزارت نیرو، نیروی انتظامی، شهرداری، صدا و سیما و... مکلف شده اند که هر یک به تناسب وظایف 
خود، اقداماتی را برای کنترل آلودگی هوا در کشور اجرایی کنند. اما تکالیفی مانند نوسازی حمل و نقل عمومی که نقش 
مهمی در کنترل آلودگی دارد متوجه چندین دستگاه است.  در همین رابطه،  محمد بابایی زاده مدیر کل دفتر حمل و 
نقل عمومی و ترافیک شهری سازمان شهرداری و دهیاری های کشور به »ایران« می گوید: وزارت کشور تکالیف متعددی 
دارد؛ در این قانون در حوزه حمل و نقل عمومی بحث ماده ۶ مربوط به معاینه فنی خودروها و مواد ۹ و ۱۲ موضوع توسعه 
و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی در کشور است. وی با بیان اینکه حدود ۷۰۰ مرکز معاینه فنی در کشور فعالیت 
می کنند، ادامه می دهد: در حوزه معاینه فنی تکلیف وزارت کشور تشدید نظارت بر مراکز معاینه فنی بوده و باید با 
مراکز متخلف برخورد شود و آنها را به دستگاه قضایی معرفی کنیم و از جرایمی که برای این مراکز متخلف در نظر گرفته 
می شود برای اجرای مواد قانون هوای پاک استفاده کنیم اما اتحادیه حمل و نقل عمومی کشور بارها مراکز معاینه فنی 

متخلف را به دستگاه های قضایی محلی و ملی معرفی کرده است ولی حکمی برای مراکز متخلف صادر نشده است. 
بابایی زاده تأکید می کند: خودروهایی که معاینه فنی نمی گیرند به راحتی در سطح شهرها تردد می کنند، پلیس هم 
در بحث جریمه ماشین هایی که معاینه فنی ندارند خیلی نتوانسته موفق باشد که دلایل زیادی دارد از جمله اینکه 
شهرداری ها در پوشش دهی دوربین ها موفق نبوده اند و بنابراین رصد خودروها به درستی انجام نمی شود و بسیاری 

از خودروهایی که معاینه فنی ندارند اصلاً دیده نمی شوند! بنابراین درآمد این حوزه بسیار کم است. 
وی با بیان اینکه در یک سال و نیم گذشته و در دولت چهاردهم اقدامات بسیار خوبی در حوزه حمل و نقل عمومی و 
جذب سرمایه گذاری خارجی در حوزه مترو انجام شده است، می گوید: ۱۹۰۰ واگن مترو در ۴۲۴ کیلومتر خط مترو در 
شهرهای کشور ترددد می کنند. در یک سال و نیم اخیر بالغ بر دو هزار دستگاه واگن مترو یا قراردادش منعقد شده 
یا فعال سازی کرده ایم و امیدواریم اولین رام این قطارها در ابتدای ۱۴۰۴ تحویل کلانشهرهای تهران، اصفهان، تبریز و 
شیراز شوند. همچنین در حوزه ناوگان اتوبوسرانی حدود دو هزار دستگاه نو را به حدود ۱۰۰ شهر تحویل داده ایم که به 

اندازه کل نوسازی ۵ سال قبل از آن بوده است.

ـــرش بـ

 مرضیه وحید دستجردی 
دبیر جدید ستاد ملی جمعیت

رئیس جمهوری با صدور حکمی نظر به 
مراتب تعهد، سوابق و تجارب ارزشمند، 
خانم مرضیه وحید دستجردی را به عنوان 
دبیر ستاد ملی جمعیت منصوب و تصریح 
کرد: تمامی دستگاه های مسئول در حدود 
تکالیف مقرر در قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت مکلف به همکاری سازنده با 

آن ستاد می باشند.
دکتر دستجردی در دولت دهم سمت 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
را بین سال های ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۱ برعهده 
داشت، همچنین نماینده دوره های چهارم و 
پنجم مجلس شورای اسلامی و مدیر روابط 
دانشگاهی و امور بین الملل دانشگاه علوم 
پزشکی تهران بوده است. البته می توان 
اذعان داشت که او تنها وزیر بهداشت زن 
در تاریخ جمهوری اسلامی ایران بوده است.

از مهم ترین اقدامات او در دوران وزارتش 
اصلاح  آیین نامه  بلاغ  ا به  می توان 
اورژانس های بیمارستانی کشور، توسعه طرح 
پزشک خانواده از روستاها به شهرهای بزرگ، 
لغو آزمون دستیاری ۱۳۸۸ و حذف باند خرید 
و فروش سؤالات این آزمون، تشکیل سازمان 
غذا و دارو به جای معاونت غذا و داروی وزارت 
بهداشت، شفاف سازی و تابوشکنی درباره 
گسترش بیماری ایدز، مطرح کردن و پیگیری 
موضوع آلودگی آب تهران، کسب موافقت 
دولت برای بیمه ۲۰۲ قلم داروی بیماران 
خاص و توجه به طرح های پژوهشی برای 
ساخت و تولید داروهای جدید اشاره کرد.

وحید دستجردی، در دومین همایش ملی 
»بانوی وفا« که در تاریخ ۲۴ اردیبهشت سال 
۱۳۹۱ با هدف معرفی و تقدیر از زنان خبرساز 
و تأثیرگذار ایران در تالار وحدت تهران برگزار 
شد، به عنوان خبرسازترین زن ایرانی در دهه 

۱۳۹۰ برگزیده شد.

گزارش خبری

 

 
آلودگی هوا مهم ترین خطر 
محیط زیستی برای سلامت انسان 
بویژه در کلانشهرهاست که هر ساله 
با ورود به نیمه دوم سال تبدیل به 
معضلی برای شهرهای بزرگ می شود. 
جهانی  سازمان  اعلام  بر اساس 
بهداشت، سالانه بیش از ۸ میلیون 
مرگ بر اثر آلودگی هوا رخ می دهد 
که این آمار در ایران حدود ۳۰ هزار 
مرگ به واسطه همین موضوع است. 
استفاده از انرژی های پاک، سوخت 
مناسب و توسعه ناوگان حمل و نقل 
عمومی از جمله مهم ترین اقدامات 
آلاینده های  غلظت  کاهش  برای 
هواست، اما آنچه که امروز با آن روبه 
رو هستیم، نشان می دهد برنامه هایی 
که تاکنون برای کاهش آلودگی در 
دستورکار قرار داشته یا ناکارآمد بوده 
یا موقتی، به همین دلیل مشکلات 
تنفسی در جامعه بویژه در شهرهای 
بزرگ رو به افزایش است و بار مالی 
درمان بیماری های ناشی از آن را بر 
سیستم سلامت کشور سنگین تر 

کرده است. 
به گفته عباس شاهسونی، رئیس 
گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت، هزینه ها و عوارض ناشی 
از آلودگی هوا به وزارت بهداشت به 
گونه ای است که سالانه ۴۰ تا ۵۰ همت 
در این خصوص برای درمان بیماران 
به نظام سلامت تحمیل می شود که 
راهکار مقابله با آلودگی هوا، درمان 
نیست بلکه باید پیشگیری کرد. 
نکته بسیار مهم درباره آلودگی هوا، 
تأثیر آن بر افزایش جمعیت و بارداری 
است. تقریباً همه پژوهشگران بر این 
موضوع که آلودگی هوا می تواند نقش 

مخربی در تولیدمثل داشته باشد، نظر 
مشابهی دارند.

کارشناسان  روزها پیش بینی  این 
آلاینده های  انباشت  هواشناسی، 
جوی و تشدید کاهش کیفیت هوا، 
بویژه در مناطق مرکزی و نیمه جنوبی 
استان تهران و پایداری این هوا تا 
چند روز آینده است؛ هوایی که در 
شرایط ناسالم قرار دارد و از شهروندان 
خصوصاً بیماران تنفسی خواسته 
شده تا ۱۹ آذرماه از تردد در فضای باز 

. ند هیز بپر
 

ماسک های N95 مخصوص 
بیماری های ویروسی است

بیماری های تنفسی ریوی در همه 
کشورها شایع است و مختص ایران 
نیست از جمله برونشیت مزمن که 
چهارمین علت مرگ و میر در دنیا 
محسوب می شود، همچنین سرطان 
ریه، عفونت های ریوی و آسم که 

شیوع بسیاری میان کودکان دارد. 
ناگفته نماند همه این بیماری ها 
قابل پیشگیری است، اما در شرایطی 
که آلودگی هوا بر بیشتر روزهای سال 
غلبه کند، بار این بیماری ها صعودی 

 . د می شو
ی  سو مو د  ا جو علی  سید دکتر 
فوق تخصص ریه و عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران نیز 
درمورد ماسک مناسب برای شرایط 
آلودگی هوا به »ایران« می گوید: 
در شرایط افزایش بار بیماری های 
ویروسی و آلودگی هوا، ماسک ها 
اثرگذار هستند، اما باید بدانید 
مخصوص   N95 ماسک های  که 
در  و  است  وسی  ویر بیماری های 
شرایط آلودگی هوا آن طور که باید 
کارآیی ندارد، چرا که ذرات آلوده از 
این نوع ماسک ها عبور می کنند، 
بنابراین همواره توصیه می شود مردم 
از ماسک استفاده کنند، حتی همین 
ماسک های معمولی و رایج که در 

داروخانه ها موجود است.

 نقش مردم در کاهش آلودگی هوا
به  در هیچ کجای دنیا دولت ها 
تنهایی قادر به حل معضل آلودگی 
هوا نیستند و مردم هم باید نقش 
خودشان را در روزهایی که افزایش 
آلایندگی ها به هشدار می رسد، ایفا 
کنند. این متخصص توصیه های را به 
مردم ارائه می دهد از جمله استفاده 
از وسایل حمل و نقل عمومی به جای 
اتومبیل های شخصی، خودداری از 
تردد های غیرضروری، عدم مصرف 
دخانیات و سالم نگه داشتن هوای 
خانه، چرا که آلودگی هوای داخل 
منزل خطرناک تر از آلودگی فضای 
شهری برای کودکان و سالمندان 

 . ست ا
مصرف مایعات و سبزیجات، عدم 
حضور در فضای شلوغ و ورزش نکردن 
در هوای آلوده، اگرچه راه حل مقطعی 
شرایط  گذاشتن  پشت سر  برای 
اضطرار آلودگی هواست، اما می تواند 
از بدتر شدن حال مان و درگیر شدن 
ریه ها به بیماری کمک کننده باشد.

 
 راهکار دولت 

برای کاهش آلودگی هوا
دولت چهاردهم به صورت فوری برای 
کاهش بار آلودگی هوا ورود کرد و 
با کاهش مازوت سوزی در برخی از 
نیروگاه های کشور در تلاش برای 
حل معضل همیشه کلانشهرهاست. 
مصرف مازوت یکی از منابع تولید 

آلودگی است. 
سوختی سنگین که باعث ایجاد 
دی اکسید گوگرد می شود که برای 
بیماران تنفسی خطرناک است و 
موجب تشدید علائم تنفسی بویژه 
در مبتلایان به آسم می شود و سیستم 
فوقانی تنفس را تحت تأثیر قرار 
می دهد، اما از آنجایی که برای تولید 
انرژی نیاز به مصرف مازوت داریم، به 
گفته مسئولان در نیروگاه هایی باید 
مازوت مصرف شود که در مجاورت 

سکونتگاه های انسانی نباشند.

نقش متقابل مردم و دولت در حفاظت از محیط زیست در کلانشهرها 

 آلودگی هوا 50 همت آب می خورد

دولت 
چهاردهم 

به صورت فوری 
برای کاهش 

بار آلودگی 
هوا ورود کرد 

و با کاهش 
مازوت سوزی 

در برخی از 
نیروگاه های 

کشور در تلاش 
برای حل 

معضل همیشه 
کلانشهرهاست. 

مصرف مازوت 
یکی از منابع 
تولید آلودگی 

است

هوای پاک سهم تهرانی ها در 1403روز5
از ابتدای امسال تاکنون، شهروندان تهرانی پنچ روز هوای پاک داشتند.

میراث 1402 برای گروه های خاص107روز هوای ناسالم

هوای سالم

روز
175

هوای سالم

روز
10

 هوای ناسالم 
برای گروه های سنی حساس 

روز
7۸

هوای قابل قبول

روز
۲۳۶

 هوای ناسالم
برای گروه های 

سنی حساس

روز
107

 هوای ناسالم
 برای همه 

گروه های سنی

روز
1۲

 هوای ناسالم
 برای همه گروه های سنی

روز
۴

قرمز

قرمز

 اولین روز 
 هوای ناسالم

 برای همه 
گروه های سنی 

30 خرداد

محدثه جعفری 
خبرنگار

گزارش

اقدامات دولت چهاردهم برای کنترل آلودگی هوا
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خ  کاهش نر
طلا و سکه

 تشدید بازرسی
در بازار سیمان

 پتانسیل 120 هزار مگاواتی
برای توسعه پایدار صنعت برق

ح جدید روز تجدیدپذیرها دوای درد ناترازی ــر هر قطعه سکه ط
گذشته در بازار طای تهران با 
یک میلیون تومان کاهش قیمت 
نسبت به آخرین روز کاری هفته 
هزار   ۴۵۰ و  میلیون   ۵۱ گذشته، 
تومان داد و ستد شد. هر قطعه 
ح قدیم با کاهش ۵۰۰  ــر سکه ط
هزار تومانی، ۴۹ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان داد و ستد شد. همچنین 
قیمت نیم سکه نیز با کاهش ۴۰۰ 
هزار تومانی، به ۲۷ میلیون تومان 

رسید.
با  گذشته  روز  در  نیز  سکه  ــع   رب
کاهش ۳۰۰ هزار تومانی نسبت به 
آخرین روز معاماتی هفته گذشته، 
۱۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و سکه 
یک گرمی با ۱۰۰ هزار تومان کاهش، 
هشت میلیون و ۱۰۰ هزار تومان داد 
هر  قیمت  شد.همچنین  ستد  و 
گرم طای ۱۸ عیار در بازار تهران 
با کاهش ۶۱ هزار تومانی، به چهار 

میلیون و ۵۶۸ هزار تومان رسید.

اتاق اصناف ایران در اطاعیه ای 
ــی از  ــازرس ــارت و ب ــظ از تشدید ن
ــازار سیمان و واحدهای صنفی  ب

عرضه کننده سیمان  خبر داد.
ــران   اعام کرد: با  ــاق اصناف ای ات
توجه به اینکه در مقاطعی از سال 
بویژه فصول سرد به جهت تأمین 
برق و گاز صنایع کشور میزان تولید 
واحدهای تولیدی سیمان با کاهش 
همراه است و این موضوع سبب 
عدم تعادل عرضه و تقاضا و افزایش 
ــازار می شود،  قیمت سیمان در ب
بر این اساس در راستای کنترل 
ــازار، صیانت از  و مدیریت بهینه ب
حقوق مصرف کنندگان، ممانعت از 
سوء استفاده سودجویان در دستور 

کار بازرسان قرار گرفته است.

اخبار نیرو

 

تأخیر در پرداخت یارانه آبان ماه تعدادی 
از دهک های درآمدی موجب شد تا بار 
دیگر موضوع یارانه   خانوارها حداقل برای 
چند روز به یکی از موضوعات مورد بحث 
در جامعه تبدیل شود. وجه غالب بیشتر 
مباحث بر عدم تأمین منابع سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها متمرکز بود و در 
میان انواع گزارشات و اظهارنظرها آنچه به 
محاق رفت همانا دلیل اصلی عدم تأمین 

منابع بود.
عده ای از فعالان حوزه رسانه و برخی 
گرایش  های سیاسی خاص بافاصله 
پس از تأخیر در پرداخت یارانه نقدی 
آبان ماه با سعی در متهم کردن دولت 
به ناهماهنگی؛ انگشت اتهام  شان را 
متوجه وزارت نفت نمودند و با اعام ارقام 
دلاری نجومی، تاش کردند اذهان را به 
سمتی منحرف کنند که اساساً مشکل کار، 

یارانه های نقدی نبود. 
وضعیت اسفناک منابع و مصارف سازمان 
هدفمندسازی یارانه  ها به خصوص در 
سال ۱۴۰۳ حکایت اعضای خانواده  ای 
است که خود فاقد هرگونه درآمد هستند 
و بدون توجه به درآمد سرپرست خانوار 
تعهدات غیرمتناسب می  سپارند و دست 
آخر هم که از ایفای تعهد عاجز   ماندند؛ 
شخص نان  آور خانواده را متهم به کم  کاری 

می  کنند.

واقعیت این است که وزارت نفت 
به  عنوان متولی تأمین منابع سازمان 
هدفمندسازی یارانه  ها طی سال ۱۴۰۲ و 
در قالب لایحه بودجه سال ۱۴۰۳؛ منابع 
قابل   تحقق مربوط به موضوع قانون 
هدفمندسازی یارانه  ها را با توجه به 
جمیع جوانب و پیش  بینی  ها، مستند 
به گزارشات عملکردی سنوات اخیر و 
برنامه  ها معادل ۴۸۰ هزار میلیارد تومان 
برآورد کرده بود و انتظار داشت آنچه در 
قالب بودجه سازمان هدفمندسازی 
یارانه  ها مصوب و اباغ می  گردد منطبق 
با رقم کارشناسی   شده آن وزارتخانه باشد.

این پیش  بینی در مقام عمل محقق 
نگردید و در حالی که طبق گزارش دیوان 
محاسبات کشور در سال ۱۴۰۲ صرفاً 
مبلغی حدود ۴۵۶ هزار میلیارد تومان 
به  عنوان منابع سازمان هدفمندسازی 
یارانه  ها تحقق یافته بود، بودجه  ای که 
تحت همین عنوان برای سال ۱۴۰۳ 

مصوب شد ۷۵۹ هزار میلیارد تومان بود.
به زبان ساده؛ بودجه دولت در بخش 
مربوط به هدفمندسازی یارانه  ها با حدود 
۴۰% کسری مصوب شد و طبعاً در مقابل 
همین منابع لاوصول تعهداتی نیز بر 
دولت تحمیل گردید. پر واضح است 
که اگر پیشنهاد وزارت نفت به  عنوان 
مبنای تصویب بودجه منابع سازمان 
هدفمندسازی یارانه  ها در سال ۱۴۰۳ قرار 
می  گرفت به  طور کل دولت در مصارف این 
حوزه نیز با مشکل عمده مواجه نمی  شد.

با مقایسه اعداد فوق می  توان دلیل برخی 
اظهارنظرات جهت  دار علیه دولت و وزارت 
نفت را تحلیل نمود. مراجع و محافل 
و متولیانی که بودجه ناتراز سال ۱۴۰۳ 

نتیجه عملکردشان است، پس از تأخیر یارانه و آدرس  های غلط
ایجادشده بابت پرداخت یارانه آبان  ماه در 
صف اول مطالبه  گری از دولت چهاردهم 
ایستاده و خواهان پاسخگویی دولت 
شده  اند. این مدل فرار رو به جلو را تنها 
می  توان در چهارچوب گریز از پاسخگویی 

در قبال عملکرد فهم و درک کرد.
سازمان  دولت،  روابط  موضوع 
هدفمندسازی یارانه  ها و وزارت نفت 
با تمام پیچیدگی  های قانونی، الفبای 
ساده  ای دارد.  شرکت ملی نفت ایران، 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده  های 
نفتی ایران و شرکت ملی گاز ایران مکلفند 
منابع وصولی تحت سرفصل  های قانونی 
تعیین  شده را به حساب  های مورد تأیید 
خزانه  داری کل کشور به نام سازمان 
هدفمندسازی یارانه  ها واریز کنند و 
سازمان مذکور نیز مکلف است این منابع 
را در قالب موارد معین تخصیص دهد 
)نظیر یارانه نقدی و معیشتی، یارانه دارو و 
آرد و نان و هرآنچه که طبق قانون مشخص 

شده است(.
به  هرحال تکلیف منابع و مصارف 
هدفمندسازی یارانه  ها مشخص و میزان 
وصول منابع شرکت  های زیرمجموعه 
وزارت نفت و واریزی  ها به حساب آن 
سازمان نیز معین و از طریق سازوکارهای 

موجود قابل راستی  آزمایی است.
اما راه  حل مشکل چیست و چگونه 
می  توان موضوع منابع و مصارف سازمان 
هدفمندسازی یارانه  ها را برای سال ۱۴۰۴ 

مرتفع کرد؟
با توجه به انبوه مشکات، منابع محدود 
متناسب  و  غیرمتعارف  مصارف  و 
مصوب  شده طی سال های اخیر، قدم 
نخست در ایجاد تعادل بودجه  ای را 
می  توان با پیش  بینی و تصویب منابع 
سازمان هدفمندسازی منطبق با واقعیات 

و میزان تحقق درآمدهای حاصل از 
فروش داخلی و صادراتی فرآورده  های 
نفتی و گاز دانست. این مهم به دولت 
کمک می کند که با اشراف کامل بر ظرف 
درآمدی خود در این حوزه، تعهدات و 

هزینه  های مرتبط را مدیریت کند.
گام مهم دیگر شامل بازنگری در 
دهک  های درآمدی و تخصیص هدفمند 
منابع به اقشار مستحق از طریق محدود 
کردن دامنه پرداخت   یارانه است. 
براساس گزارشات غیررسمی یارانه  های 
نقدی به  صورت ماهیانه به حدود ۷۹ 
میلیون نفر از جمعیت حدود ۸۵ میلیونی 
کشور پرداخت می شود که پرداخت یارانه 
نقدی به حدود ۹۳% از جمعیت کشور 
احتمالاً نیاز به بازنگری کان دارد. این 
در حالی است که بار تأمین این میزان 
بر دوش وزارت نفت سنگینی کرده و در 
دولت های قبل، از تأمین این منابع تحت 
عنوان »عذاب الیم« یاد می شد. به هر 
حال با تجدیدنظر در تعداد یارانه  بگیران 
می  توان عاوه   بر تأمین مناسب  تر 
گروه  های هدف، مشکات مربوط در 
حوزه یارانه گندمکاران، یارانه دارو و سایر 

تعهدات اجتناب  ناپذیر را تخفیف داد.
با توجه به همه ابعاد موضوع؛ کارشناسان 
و مجموعه دلسوزان کشور بر این باورند که 
فشار به بدنه وزارت نفت به قصد تأمین 
نقدی هدفمندسازی از محل منابع 
داخلی که باید صرف سرمایه  گذاری شود 
آن  هم در شرایط نابرابر موجود ناشی از 
تحریم، نه عقایی است و نه به مصلحت.

اگر قصد بر اصاح امور باشد ابتدا باید 
مشکل را پیدا کرد، آن را شناخت و 
راه  حلی برایش یافت. البته که در مورد 
هدفمندسازی یارانه   ها نباید آدرس غلط 
به جامعه دارد. باید مشکل را در بودجه 

کشور جست و جو کرد، نه جای دیگر.

یادداشت

محمد ابراهیمی
کارشناس نفت

 

در حالی که فیلترینگ بشدت بر کسب  
و کارها و اقتصاد دیجیتال کشور آسیب 
زده است، دولت با هدف ساماندهی 
و قانونمند شدن معامات رمزپول ها، 
تصمیماتی جدی اتخاذ کرده است. 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد با تأکید 
بر ضرورت رفع محدودیت ها و گسترش 
تجارت فضای مجازی، از تصویب قانونی 
خبر داد که به رسمیت شناختن و 
مدیریت رمزپول ها را در دستور کار 

قرار می دهد.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی نیز در این راستا به اهمیت 
مدیریت رمزارزها در خنثی سازی 
تحریم ها اشاره کرد و گفت: ماهانه ۱۰ 
میلیون تراکنش به ارزش ۳۵ همت 
از طریق رمزپول ها انجام می شود. بر 
این اساس با وجود ۲۱۸ کارگزار فعال 
در حوزه مبادله رمزارز، تدوین مقررات 
جدید و بهره برداری از ظرفیت های 
ارزهای دیجیتال برای تقویت ثبات 
مالی و پولی کشور امری ضروری بوده 
که دولت به صورت قانونی این موضع 

را به رسمیت شناخته است.
 

دولت مصمم به رفع فیلترینگ
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد روز 
گذشته در نخستین رویداد ملی 
ارز دیجیتال گفت: دولت به دنبال 
بهره برداری بهینه از ارزهای دیجیتال 
است و اگر این ارزها بتوانند تحریم ها 
را خنثی کنند، از آنها باید استقبال کرد.

همتی با تأکید بر اهمیت اقتصاد 
از  ناشی  چالش های  و  دیجیتال 
تحریم ها، افزود: اگرچه در اقتصاد 
دیجیتال بخوبی پیش می رفتیم، اما 

ضرر فیلترینگ به کسب  و کارها و 
گردش مالی این حوزه بسیار بالاست. 
همتی با انتقاد از ایجاد بازار سیاه 
فروش فیلترشکن ها بیان داشت: 
میزان درآمد این بازار با بخش رسمی 
درآمدهای ارتباطات برابری می کند 
که برای توسعه اقتصاد دیجیتال کشور 

مضر است.
وی با بیان اینکه دولت مصمم به رفع 
فیلترینگ است، تصریح کرد: باید به 
سمتی برویم که آثار منفی این موضوع 
بر اقتصاد را مدیریت کرده و از آثار 

مثبت آن استفاده کنیم.
همتی بر لزوم توجه به ویژگی های 
ارزهای دیجیتال تأکید کرد و افزود: 
دولت قصدی برای ایجاد محدودیت در 
این خصوص ندارد و به دنبال استفاده 
بهینه از ظرفیت ارزهای دیجیتال است. 
وزیر اقتصاد اظهار داشت: تخمین 
زده شده که ده ها میلیارد دلار ارزش 
دارایی هایی است که در دست مردم 
است و می توان این دارایی های قابل 
توثیق را به عنوان وثیقه در شرایطی 
که مشکل وثیقه در کشور وجود دارد، 

استفاده کرد.
وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه تحریم ها 
علیه تجارت و فعالیت های مالی 
کشورمان ظالمانه هستند، بیان کرد: 
اگر رمزارزی بتواند این تحریم ها را 
خنثی کند، ما از آن استقبال می کنیم. 
وی تأکید کرد :دولت باید آثار منفی 
و ریسک های مربوط به ارزهای 
دیجیتال را به مردم اطاع دهد تا از 
این فرصت به بهترین شکل ممکن 
بهره برداری شود. همتی با اشاره به 
اینکه دستورالعمل های مربوط به 
رمزارزها آماده شده و دولت نمی تواند 
این فضا را رها کند، اظهار داشت: 
رمزارزها ذاتاً فرار از نظارت هستند، 
براین اساس سازمان های نظارتی 
نباید به طور مستقیم در این حوزه 
دخالت کنند، اما نظارت هدفمند بر 
این بازار ضروری است. وزیر اقتصاد از 

 تیم اقتصادی دولت برای خنثی کردن تحریم ها
روی رمز ارزها حساب باز کرد

پول دیجیتال سند خورد

تصویب سند »چارچوب سیاستگذاری 
و تنظیم گری  بانک مرکزی در حوزه 
رمزپول ها« در هیأت عالی بانک مرکزی 
خبر داد. همتی به وجود بازار سیاه 
فیلترشکن ها اشاره کرد و گفت: این 
بازار به طور غیررسمی با بخش رسمی 
اقتصادی رقابت می کند. او تصریح 
کرد: این نوع حرکات از نظر دولت قابل 

قبول نیست.
 

حرکت بورس به سمت رمزدارایی
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با 
تأکید بر ضرورت حرکت بازار سرمایه 
به سمت ابزارهای رمزدارایی از طریق 
توکن سازی گفت: »متخصصان پولی 
و مالی باید به همراه سازمان بورس 
و بانک مرکزی، مدیریت رمزارزها را 

برعهده بگیرند.«
حجت الله صیدی در رویداد ملی ارز 
دیجیتال، به پدیده باک چین در 
عرصه اقتصاد و بازارهای مالی اشاره 
کرد و افزود: بانک مرکزی به عنوان 
نهاد ناظر، باید میزان تطابق این پدیده 
با پول را مشخص کند. وی تأکید 
کرد: نادیده گرفتن یا ممنوع کردن 
پدیده های نو، استراتژی مناسبی 
نیست و نظام حکمرانی باید تکلیف 

خود را با رمزارزها مشخص کند.
صیدی با بیان اینکه باید نوع رمزارزها 
مشخص شود تا بانک مرکزی بتواند 
قوانین متناسب را تعیین کند، گفت: 
با رمزارزها باید عاوه بر نگاه پولی، به 
عنوان دارایی و اوراق مالی نیز برخورد 
کرد. او اشاره کرد که بر اساس قانون 
بازار اوراق بهادار، اوراق بهادارسازی 
دارایی باید انجام شود و ارزش گذاری در 

فناوری باک چین اهمیت بالایی دارد. 
وی افزود: برخی معتقدند که رمزارزها 
اصاً دارایی نیستند، اما امروز این 
دارایی خود را به بازار مالی ایران تحمیل 
کرده است. رئیس سازمان بورس تأکید 
کرد: زنجیره ایجاد شده مبتنی بر منطق 
ریاضی است و باید بررسی شود که 
چگونه می توان آن را ارزش گذاری کرد. 
همچنین برای ورود صندوق ها به حوزه 
رمزارز و رمزدارایی، نیاز به تعریف و اخذ 

مجوزهای لازم وجود دارد.
 

روند فعالیت کارگزاران رمزپول
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی 
گفت: بانک مرکزی در کنار ایفای 
وظایف قانونی درخصوص تنظیم گری 
فعال، انتشار و عرضه اولیه انواع 
رمزپول در داخل کشور را از طریق 
محیط آزمون تنظیم گری مورد تأیید 

بانک مرکزی مجاز شمرده است.
نوش آفرین مؤمن واقفی در این رویداد، 
به تشریح چارچوب فعالیت های مرتبط 
با رمزپول ها پرداخت و گفت: با توجه به 
اینکه کارگزاران رمزپول بازیگران اصلی 
در این حوزه هستند، تدوین چارچوب 
فعالیت مطابق با ماده ۵۹ قانون بانک 
مرکزی برعهده این نهاد است. به گفته 
وی، با هدف صیانت از دارایی های 
عمومی، کارگزار رمزپول، موظف است 
از خدمات موجودیت های نهاد امین 
دارای مجوز از بانک مرکزی استفاده 
نموده یا همزمان با اخذ مجوز کارگزار 
رمزپول، نسبت به اخذ مجوز نهاد امین 

نیز از بانک مرکزی اقدام کند.
مؤمن واقفی تأکید کرد: فعالان این 
حوزه باید تمامی مقررات بانک مرکزی 

را رعایت کرده و برای فعالیت های خود 
مجوزهای لازم را اخذ کنند.

وی همچنین به اهمیت حفاظت از 
دارایی های عمومی اشاره کرد و افزود: 
کارگزاران رمزپول موظفند از خدمات 
نهادهای امین دارای مجوز بانک 
مرکزی استفاده کنند یا همزمان با 
اخذ مجوز کارگزار، مجوز نهاد امین را 

نیز دریافت کنند.
مؤمن واقفی با هشدار در مورد 
مخاطرات خرید و فروش رمزپول ها، 
بیان کرد: این نوع دارایی ها با 
ریسک های بالایی همراه هستند و 
جهانی  بازارهای  در  آنها  قیمت 
نوسان شدیدی دارد. او توصیه کرد 
که فعالیت در این حوزه برای عموم 
مردم مناسب نیست و کارگزاران باید 
کاربران را از ریسک ها آگاه کنند. وی 
به رویکرد توسعه محور بانک مرکزی 
اشاره کرد و گفت: هدف ما بهره گیری 
از ظرفیت های بالقوه رمزدارایی هاست. 
او همچنین بیان کرد که این سند 
به عنوان اولین گام، چارچوب و 
سیاست های کان حوزه رمزپول ها 
را تعیین می کند و دستورالعمل های 
لازم با همکاری وزارت اقتصاد تدوین 

خواهد شد.
بر اساس این گزارش، همچنین سند 
چارچوب سیاست  گذاری و تنظیم گری 
 بانک مرکزی در حوزه »رمزپول ها« 
مستند به مواد )۴(، )۲۴(، )۵۹( و )۶۴( 
قانون بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران، با هدف استفاده از ظرفیت  ها 
و فرصت  های نهفته در توسعه فناوری
 های نوین مالی پس از تصویب در هیأت 

عالی منتشر شد.

گزارش خبری

ایلیا پیرولی
خبرنگار

وزیر اقتصاد: 
دولت 

به دنبال 
بهره برداری 

بهینه از 
ارزهای 

دیجیتال 
است و اگر 

این ارزها 
بتوانند 

تحریم ها را 
خنثی کنند، 

از آنها باید 
استقبال کرد

ــدادی/ بررسی ها آماری نشان می دهد میزان  حدیث ح
ناترازی ها در صنعت برق در سال های اخیر سالیانه حدود ۱۲ 
هزار مگاوات بوده است. البته فعالان صنعت برق معتقدند 
اگر وضعیت فعلی ادامه داشته باشد میزان ناترازی برق 
در تابستان ۱۴۰۴ حداقل به ۲۶ هزار مگاوات می رسد.این 
ناترازی هر ساله با توجه به رشد مصرف روند صعودی دارد. 
از سوی دیگر نیز به علت کمبود منابع مالی و محدودیت در 
تأمین سوخت برای نیروگاه های حرارتی نمی توان حجم تولید 
برق از چنین نیروگاه هایی را افزایش داد. از همین رو یکی از 
راه های افزایش تولید برق استفاده از منابع تجدیدپذیر است 
که با توجه به پتانسیلی که کشور ما در این زمینه دارد بهترین 

روش تأمین برق محسوب می شود.
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر به اندازه ای اهمیت دارد 
که در برنامه هفتم توسعه نیز به استفاده از آن تأکید شده 
است. در این برنامه عنوان شده برای برون رفت از شرایط 
ناترازی باید در سبد تولید برق تنوع ایجاد کنیم که این امر 
از طریق انرژی های تجدیدپذیر امکانپذیر است. براساس 
برآوردهای صورت گرفته توسط وزارت نیرو پتانسیل برق 
منابع تجدید پذیر کشور حدود ۱۲۰ هزار مگاوات است که 
۷۱ هزار مگاوات آن انرژی خورشیدی و ۴۹ هزار مگاوات آن 

مربوط به انرژی بادی است.
علیرضا پرنده مطلق، معاون فنی سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق)ساتبا( به »ایران« گفت: اگر 
موانع برطرف شود تا سال آینده می توانیم میزان تولید برق از 
انرژی های تجدیدپذیر را تا ۴ برابر بیشتر کرده و این رقم را به 
۱۲۰ مگاوات در سال ۱۴۰۴ برسانیم. همچنین ساتبا در حال 
تاش است تا سال آینده ظرفیت نیروگاه های کشور را دو برابر 
کند. علی آقا محمدی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
درباره ضرورت توسعه انرژی های تجدیدپذیر در گفت و گو 
با »ایران« بیان کرد: برنامه هفتم توسعه برای تولید ۱۲ هزار 
مگاوات برق از انرژی های تجدیدپذیرهدف گذاری دارد. وی 
افزود: برای تحقق این موضوع، نیازمند ایجاد پنجره واحد 
اجرایی و همچنین تشکیل قرارگاه مشترک در وزارت نیرو 
برای انجام این هدفگذاری ملی با مشارکت نهاد های مسئول 

به  صورت همه  جانبه هستیم.
هدفگذاری هایی  توسعه،  هفتم  دربرنامه  همچنین 
درخصوص توسعه نیروگاه های کوچک مقیاس شده که در 
این باره، زهرا اسماعیل زاده مجری طرح تولید پراکنده و 
انرژی های نو شرکت توانیر به »ایران« گفت: اگرچه توسعه 
نیروگاه های مقیاس کوچک حرارتی در برنامه هفتم، سالانه 
۲۰۰ مگاوات است اما در سال جاری تاکنون ۷۷ درصد از این 

هدفگذاری محقق شده است.
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شریعتی: وقتی 
دانش از بستر 
اجتماعی اش 

جدا و صرفاً 
به موضوعات 

تخصصی و 
نظری محدود 

شود، عملاً از 
انرژی حیاتی 

خود که در 
تغییر جامعه 
نهفته است، 

محروم می  ماند

کولایی: 
علوم سیاسی 
باید به جای 

تقلید از 
نظام های 

آموزشی 
غربی، با 
شرایط و 
نیازهای 

جامعه ایران 
همخوان 

شود
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پروانه فردوست
خبرنگار

علوم اجتماعی

به مناسبت روز علوم اجتماعی، انجمن جامعه شناسی ایران با همکاری خانه اندیشمندان 
علوم انسانی، سلسله نشست هایی را تدارک دید که یکی از این هم اندیشی ها به موضوع 
»کنشگری عالمان اجتماعی در حوزه عمومی و سیاستگذاری« اختصاص داشت که دکتر 
سارا شریعتی، جامعه شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران و دکتر الهه کولایی، 
استاد علوم سیاسی و عضو هیأت علمی گروه مطالعات منطقه ای دانشگاه تهران، از جمله 

سخنرانان آن بودند.
 جامعه شناسی 

علمی برای اصلاح جامعه
بسیار دیده ایم که برخی اهالی دانشگاه بویژه 
در حوزه علوم اجتماعی خود را به فعالیت های 
دانشگاهی و تدریس و تحقیق محدود می کنند 
و از ورود به »میدان عمل اجتماعی« بشدت 
پرهیز دارند. ارزیابی این رویکرد، مورد پرسش و 
موضوع گفت وگوی سارا شریعتی، جامعه شناس 
و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران، در همایش 
علوم اجتماعی شد و به این نکته پرداخت که 
عالمان علوم اجتماعی با حوزه عمومی و عرصه 

سیاستگذاری چه ربط و نسبتی باید داشته 
باشند؟

سارا شریعتی، دانشگاه و ربط و نسبتش با جامعه 
را چنین تبیین کرد: »هدف اصلی دانشگاه  
ساخت سوژه  آگاه، انتقادی و تغییرخواه است« 
از نظر او جامعه شناسی از جمله علومی است 
که این نگاه انتقادی و تغییرخواه را به اهالی 
این علم منتقل می کند. او به تجربه خود و 
هم نسلانش برای ورود به رشته جامعه شناسی 
اشاره کرد: »جامعه شناسی به ما آموخت که نظم 
اجتماعی محصول تلاش و اراده انسان هاست 

نقشی مؤثر ایفا کند. این رشته با هدف تربیت 
متخصصان برای مدیریت سیاسی کشور تأسیس 
شد اما ارتباط میان دانشگاه و نهادهای مدیریتی 
به طور کامل قطع شد. بنابراین علوم سیاسی 
باید به جای تقلید از نظام های آموزشی غربی، 
با شرایط و نیازهای جامعه ایران همخوان شود. 
تنها در این صورت است که می توان از یافته ها 
و نظریه های این رشته برای بهبود رابطه مردم و 

حکومت و سازکار قدرت بهره  برد.«
کولایی دلیل اختلال کارکرد دانشگاه در جامعه 
ایران را به تضادهایی بین سنت و مدرنیته نسبت 
می دهد که باعث شده دانشگاه از مأموریت 
اصلی خود فاصله بگیرد. بنابراین باید در هویت، 
کارکرد، جایگاه و نقش دانشگاه بازنگری کنیم: 
»اکنون به نظر می رسد با دانشگاه به عنوان یک 
شاخه آگاهی که یافته های نظری و عملی را به 
جامعه منتقل می کند، برخورد نمی شود. تجربه 
شخصی من نشان می دهد که با علومی مثل 
روابط بین الملل، علوم سیاسی و جامعه شناسی 
به عنوان رشته های علمی برخورد نمی شود و باور 
به کاربردی بودن این علوم در کشور بسیار ضعیف 
است. بنابراین ما باید ثابت کنیم علوم انسانی و 
اجتماعی نیز مانند علوم فنی و مهندسی توان 

پیش بینی و تحلیل دقیق مسائل را دارند.«
کولایی معتقد است، اگر به استقلال دانشگاه و 
تولیدات علمی و تعامل میان سنت و مدرنیته 
توجهی ویژه شود، می توان امیدوار بود که 
ج شود و  دانشگاه از وضعیت بلاتکلیفی خار
کارکرد خود را بازیابد و دیگر »دانشگاهی منقطع 
از جامعه« نباشد: »دانشگاه، در غیاب کارکرد 
واقعی اش به نهادی بی هدف تبدیل شده 
است. به همین دلیل بالاترین درصد بیکاران را 
دانش آموختگان دانشگاه ها تشکیل می دهند. 
در حالی که وظیفه ماست که به این پرسش 
بیندیشیم که چگونه می توان سرمایه گذاری در 
تحصیلات عالی را به نتیجه ای عملی منجر کرد؟«
کولایی از تجربه کشورهای توسعه یافته ای 
گفت که توانستند دولت توانمندی تشکیل 
دهند، چنانکه در هماهنگی نهادها برای رفع 
نیاز یکدیگر، موفق ظاهر شوند و علم را وارد 
حوزه عمل کنند به طوری که دانشگاه در جامعه 
مدنی و در سیاستگذاری نقشی مؤثر داشته 
باشد: »یکی از شاخص های توسعه نیافتگی، 
نادیده گرفتن ماهیت منابعی همچون دانشگاه 
است که به دلیل فقدان مدیریت و هماهنگی 
هیچ گاه به درستی مورد استفاده قرار نمی گیرند. 
بنابراین دانشگاه ها، به جای آنکه ابزار تولید علم 
و کاربردی کردن دانش برای رفع نیازهای تاریخی 
و فرهنگی جامعه باشند، به نهادی جدا از جامعه 

تبدیل می شوند.«

سارا شریعتی رابطه دولت،دانشگاه و جامعه را تشریح کرد

در مذمت مرزکشی میان دانشگاه و جامعه

عکس ها: ایرنا/ الهه کولایی سارا شریعتی

و اگر ما توانسته ایم این نظم را به وجود آوریم، 
بنابراین قدرت تغییر آن را نیز داریم. این آموزه 
را جامعه شناسی به ما القا کرد که آنچه امروز 
می بینیم، ناشی از اراده و عمل انسان هاست و 
این امر به ما انگیزه می دهد که به دنبال تغییر آن 
باشیم. هدف اصلی ما از انجام کار علمی، ایجاد 
تحول در جامعه و درک بهتر مسائل اجتماعی بود 
و بیشتر به دنبال تغییرات اجتماعی از طریق علم 
بودیم تا به دست آوردن فضیلت های غیرعملی. 
چون وقتی دانش از بستر اجتماعی اش جدا 
و صرفاً به موضوعات تخصصی و نظری محدود 
شود، عملاً از انرژی حیاتی خود که در تغییر 
جامعه نهفته است، محروم می  ماند. در حالی 
که رسالت دانش، تعهد به تغییر در متن جامعه 
است. رسیدن به این تغییر، انگیزه اصلی ما برای 

رفتن به سمت جامعه شناسی شد.«
سارا شریعتی گفت که چطور دو مفهوم »خشم 
از وضعیت موجود« و »عشق به تحول اجتماعی« 
مسیر علمی آنان را به جامعه شناسی ختم کرد. 
اما به تدریج این دیدگاه متحول شد چرا که 
مفهوم »خشم از وضع موجود« مورد نقد بود و 
فکر می کردند خشم نمی تواند مبنای عقلانی 
داشته باشد و به شور علمی ختم شود، بنابراین 
به تدریج »افراد شورمند« کنار گذاشته شدند 

چون فکر می کردند عالمان خوبی نمی شوند. 
اما سارا شریعتی خود را از جمله کسانی خواند 
که خلاف این جریان حرکت  کردند: »در حالی 
که در جامعه شناسی کلاسیک، بر دوگانه »نظریه« 
و »عمل« تأکید می شد و اعتقاد بر این بود که با 
جداسازی نظر از مسائل عملی، مؤثرتر می توان به 
مسائل اجتماعی پاسخ گفت، اما جامعه شناسی 
مدرن به عنوان »علم اصلاحی« زمانی متولد شد 
که جامعه مدرن با مسائل اجتماعی جدیدی 
روبه رو شد و این علم سعی می کرد به این اشکالات 
پاسخ دهد و آن را اصلاح کند، بنابراین ما هم برای 
اثرگذاری اجتماعی، به جامعه شناسی گرایش 

پیدا کردیم.«
متداول  تقسیم بندی  به  شریعتی  سارا 
»جامعه شناسی آکادمیک«، »جامعه شناسی 
و  روشنفکری«  »جامعه شناسی  انتقادی«، 
»جامعه شناسی مردمی« اشاره کرد و گفت که 
جامعه شناسی آکادمیک، به سیاستگذاری نزدیک 
می شود و در خدمت قدرت سیاسی قرار می گیرد. 
در حالی که برای تبیین »رابطه عالمان اجتماعی 
با دولت« تئوری های مختلفی وجود داد؛ به طوری 
که برخی هیچ گونه رابطه ای را برنمی تابند، برخی 
می گویند باید تنها از دولت مطالبه گری کرد، 
برخی دولت را به دو بخش خوب و بد تقسیم 

می کنند و در تلاشند با بخش خوبش رابطه 
بگیرند و برخی می خواهند نقش مشاوره دهی 
به دولت را بازی کنند. اما سارا شریعتی حد و 
حدود »رابطه دانشگاه با نهاد دولت« را چنین 
مرزکشی کرد: »منافع میدان دانشگاه با منافع 
میدان قدرت سیاسی و منافع بازار متفاوت 
است. بنابراین اگر دانشگاه بخواهد رابطه ای با 
نهاد دولت داشته باشد، باید با دقت استقلال 
خود را حفظ کند، زیرا در نهایت، پایداری دانش 
دانشگاهی در تنظیم رابطه با دولت، اساساً 

بستگی به حفظ استقلال دانشگاه دارد.«
او رابطه با نهاد دولت را مخاطره آمیز توصیف 
کرد: »در ایران، وضعیت دولت پارادوکسیکال 
است؛ هم ضعیف است و هم خیلی قوی. 
رئیس جمهوری ممکن است در جایی بگوید 
که من کاری نمی توانم بکنم، ولی در عین 
حال در برخی مواقع نقش تعیین کننده ای در 
سیاست های عمومی دارد. این تناقضات، رابطه 

با نهاد دولت را مخاطره آمیز می کند.«
 

 علوم سیاسی؛ 
بریده از واقعیت های اجتماعی

سال هاست که اهالی آکادمی بر این نکته تأکید 
می  کنند که بسیاری از رشته های دانشگاهی با 
نیازهای جامعه مطابقت ندارند و این امر باعث 
شده دانشگاه نتواند پاسخگوی نیازهای جامعه 
باشد و دچار اختلال کارکرد شود. دکتر الهه 
کولایی، استاد علوم سیاسی و عضو هیأت علمی 
گروه مطالعات منطقه ای دانشگاه تهران، معتقد 
است علوم سیاسی یکی از این رشته هاست که در 
فضایی بریده از واقعیت های اجتماعی حرکت 
می کند: »علاقه ام به شناخت مکانیزم های قدرت 
باعث شد رشته علوم سیاسی را برای تحصیل 
انتخاب کنم اما وقتی وارد دانشگاه شدم، اولین 
چیزی که توجهم را جلب کرد، عدم ارتباط 
مباحث دانشگاهی با جامعه ما بود. هرچند که 
برخی دروس به مسائل توسعه و کشورهای جهان 
سوم می پرداختند اما این بحث ها به نیازهای 
واقعی جامعه ایران پاسخ نمی دادند. بنابراین 
بزرگ ترین دغدغه ام این شد که چگونه می توان 
از مباحث نظری رشته علوم سیاسی برای حل 

مسائل جامعه استفاده کرد.«
او معتقد است باید در نظام آموزش علوم سیاسی 
بازنگری کرد و آن را به سمت نیازهای داخلی 
و فرهنگ بومی هدایت کرد، چنانکه مشخص 
باشد در مورد کدام انسان، در کدام جامعه و با 
چه پیشینه فرهنگی و تاریخی صحبت می کنیم: 
»علوم سیاسی یکی از رشته هایی است که 
می تواند در مدیریت جامعه و سازکارهای قدرت، 
چه در عرصه داخلی و چه در عرصه بین المللی، 
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شده است

ایران در »ایران«

ایلام میزبان کنسولگری عراق 
می شود

ایلام - تلاش برای راه اندازی کنسولگری عراق در ایلام و 
ایجاد منطقه اقتصادی مشترک مورد تأکید استانداران 
ایلام و واسط عراق قرار گرفت. »احمد کرمی«، استاندار 
ایلام در نشست مشترک استانداران ایلام و عراق، اظهار 
کرد: به عنوان نماینده عالی دولت در استان ایلام 
با توجه با سیاست های دولت چهاردهم خواستار 
تعمیق ارتباطات این استان با واسط عراق بوده و بر 
اساس تفاهمنامه گذشته برای افزایش تعاملات بین 
این دو استان تأکید داریم. وی افزود: مرز مشترک 
بین ۲ استان می تواند ظرفیت بزرگی و فرصت بسیار 
مناسبی برای مردم ۲ استان همجوار باشد و برای 
هماهنگی بیشتر پیشنهاد می شود که کمیته مشترکی با 
حضور دستگاه های اجرایی و اقتصادی ۲ استان تشکیل 
شود. »محمد جمیل المیاحی«، استاندار واسط عراق 
هم از پیگیری برای ایجاد کنسولگری عراق در ایلام خبر 
داد و گفت: با توجه به تردد میلیونی از مرزهای مهران 
و زرباطیه ضروری است تا ادارات و دستگاه های اجرایی 
۲ استان با هم تبادل و همکاری داشته باشند که به طور 

قطع منجر به اتفاقات خوبی خواهد شد.

تأمین آب آشامیدنی نوار ساحلی 
 سیستان و بلوچستان 
از طریق شیرین سازی 

زاهدان -  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و 
بلوچستان گفت: تأمین آب آشامیدنی نوار ساحلی، 
شهر چابهار و کنارک از طریق شیرین سازی آب دریا 
انجام می گیرد و به دلیل توسعه منطقه و رشد جمعیت 
در سال های گذشته، افزایش ظرفیت شیرین سازی 
تا تکمیل طرح های آبی از سدهای بزرگ منطقه در 
دستورکار قرار گرفته است.علیرضا قاسمی افزود: 
کیفیت آب تولیدی توسط کارخانه آب شیرین کن در 
سطح استانداردهای ملی است و روزانه توسط مرکز 
بهداشت و واحد کنترل کیفی این شرکت کیفیت آب 
توزیع شده آزمایش می شود. وی افزود: آزمایش های 
کنترل کیفی آب آشامیدنی شامل پارامترهای فیزیکی، 
شیمیایی، میکروبی و بیولوژیک به دلیل اهمیت 
سلامت مشترکان به صورت کامل انجام و این موضوع 
توسط مرکز بهداشت به عنوان دستگاه ناظر نیز کنترل 
می شود. قاسمی گفت: باید در نظر داشت آبی که در 
شبکه آب رسانی شهرهای کنارک و چابهار وجود دارد تمام 
 و کمال توسط کارخانه های آب شیرین کن تأمین می شود 
و تنها اشکال آن جیره بندی آب است که امیدواریم با 
تکمیل پروژه های در دست اجرا این کمبود مرتفع شود.

آلودگی هوا بیش از 4 روز است که 
نفس کشیدن را برای اصفهانی ها 
دشوار کرده و کام پاییز را به تلخی 
کشانده است؛ ترکیب مواد آلاینده 
صنعتی با دود ناشی از تردد خودروها و 
سیستم حمل و نقل فرسوده طی 5 روز 
گذشته، آسمان بسیاری از شهرهای 
استان اصفهان را تیره و تار کرده و 
نفس کشیدن را برای افراد حساس، 
بیمار و سالمند دشوار و گاه غیرممکن 
کرده است. استانی صنعتی که همانند 
سال های گذشته و در روزهای سرد 
سال با آلودگی هوا دست و پنجه نرم 
کرده و حل این معضل دیرینه را به 
دلیل ترکیب پدیده وارونگی با حجم 
بالای آلودگی بویژه آلایندگی ناشی 
از فعالیت کارخانجات، نیروگاه ها و 
شهرک صنعتی، به کلافی سردرگم 

تبدیل کرده است.
روز گذشته، شاخص آلودگی هوای 
کلانشهر اصفهان برای چهارمین 
روز متوالی در وضعیت ناسالم برای 
گروه های حساس قرار گرفت. طبق 
گزارش سامانه برخط کنترل کیفیت 
هوا، شاخص آلودگی در مناطق 
مختلف اصفهان از جمله خیابان 
انقلاب  احمدآباد )۱5۸(، میدان 
)۱54( و کردآباد )۱۸۶( ثبت شده 
که نشان دهنده شرایط خطرناک 
برای سلامت عمومی است. طبق 
سی  شنا ا هو کل  ره  ا د ا پیش بینی 
اصفهان، تا روز دوشنبه )نوزدهم آذر( 
به دلیل تداوم پایداری جو و سکون 
نسبی هوا، غلظت آلاینده ها افزایش 
یافته و شاخص آلودگی هوا در حد 
ناسالم برای عموم شهروندان و در 
صورت مهار نشدن منابع آلاینده 
)ثابت و متحرک( تا وضعیت بنفش و 

بسیار ناسالم بالا خواهد رفت.

»منصور شیشه فروش«، مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری اصفهان 
در تشریح علل آلودگی هوا به »ایران« 
گفت: بیابان زایی در اصفهان به دلیل 
قرارگیری در منطقه کم بارش پیشرفت 
زیادی داشته ودر ۶ ماهه اول سال 
متأثر از کانون های گردوغباردر داخل و 
خارج است. در حقیقت، بیش ازیک 
میلیون و 500 هزار هکتار از اراضی 
استان را کانون های فرسایشی بادی 
تشکیل داده که در تابستان و نیمه اول 
سال به دلیل وزش تندبادها و خیزش 
کانون های گرد وغبار، شرایط را برای 
افزایش غلظت ناشی از آلایندگی ها 

تشدید می کند.

100 روز ناسالم در اصفهان
وی افزود: نیمه دوم سال همزمان 
با شروع فصل پاییز و زمستان، به 
دلیل کاهش دما و پایداری جوی، 
آلاینده ها مانند چتری برسر شهرها 
قرار می گیرند. اصفهان چند سالی 
است که تحت تأثیر آلودگی هوا قرار 

گرفته است؛ آلایندگی هایی که از 
منابع ثابت مانند نیروگاه ها، صنایع 
و کارگاه ها و همچنین منابع متحرک 
مانند خودروها و موتورسیکلت ها و 

کامیون ها در هوا منتشر می شود.
طبق گفته این مقام مسئول، شرایط 
خاص اصفهان و استقرار صنایع بزرگ 
متعدد در آن نیز به انتشار آلایندگی ها 
در استان دامن زده است. از طرفی 
تردد خودروها به دلیل قرارگیری 
اصفهان در چهارراه ارتباطی زیاد بوده 
و همین امر نیز بر دامنه آلودگی هوا 

افزوده است.
»منصور شیشه فروش« تصریح کرد: 
در نیمه دوم سال آلایندگی ها شدت 
پیدا کرده و با قرارگیری روی شهر، 
این منطقه را به یکی از آلوده ترین 
می کند.  تبدیل  کشور  شهرهای 
اصفهان در سال جاری بیش از ۱00 
روز ناسالم را تجربه کرده و تعداد 
روزهای پاک آن کمتر از ۱0 روز بود. در 
این شرایط باید اقدامات جدی تری را 

اتخاذ کرد. 

اخیراً مطالعات منشأیابی استقرار 
آلاینده ها در اصفهان انجام شده 
و سند جامع کاهش آلودگی هوای 
اصفهان تدوین شده و به تصویب 
شورای برنامه ریزی رسیده است. 
مطابق این سند که مطابق با قانون 
هوای پاک تنظیم شده، وظایف 
ارگان های مختلف در کاهش آلودگی 

هوا دقیقاً مشخص شده است.

پلمپ 15 واحد آلاینده
طبق گفته مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری اصفهان، از اول مهرماه 
سال جاری، جلسات کارگروه آلودگی 
هوا برگزار شده و اداره محیط زیست 
صورت  به  را  نظارت  مسئولیت 
شبانه روزی برعهده گرفته است. 
طی این مدت 795 پایش شبانه 
از واحدهای تولیدی و یک هزار و 
74۶ مورد پایش روزانه انجام شده 
است. در همین راستا نیز ۸۲ واحد 
آلاینده توسط محیط زیست به 
مراجع قضایی معرفی و ۱5 واحد 

9یکشنبه   ۱۸ آذر ۱۴۰3  شماره ۸6۲۴ ایران زمین

آلاینده پلمب شده است. همچنین 
از مجموع ۲54۱ واحد تولیدی صنعتی 
و کارگاهی، برای 570 واحد آلاینده 
استان اخطاریه صادر شده است.
وی خاطرنشان می کند: باید توجه 
داشت که رفع مشکل آلودگی هوای 
اصفهان نیازمند توجه ملی بوده و در 
راستای کاهش آلودگی هوا مصوباتی 
مانند تبدیل 50 هزار موتورسیکلت 
بنزینی به برقی، برقی و نوسازی شدن 
5 هزار تاکسی، نوسازی یک هزار 
دستگاه اتوبوس و... باید اجرایی 
شود؛ خواسته هایی که تاکنون محقق 
نشده و باید با تأمین اعتبارات و 
تسهیلات از سوی وزارت صنعت و 
معدن و سازمان برنامه و بودجه 
نوسازی حمل و نقل عمومی فرسوده 

در دستور کار قرار گیرد. 
باید تسهیلات لازم به بیش از ۱70 
هزار خودروی فرسوده ارائه شده و با 
کمک دولت، خودروهای سنگین و 
اتوبوس ها نوسازی و استاندارد شوند. 
از طرفی باید سوخت پاک در همه 
جایگاه ها توزیع شده و خودروسازان 
خودروهایی استاندارد با قابلیت 
استفاده از سوخت یورو5 را تولید کرده 
و به دست مصرف کننده ها برسانند.

احیای زاینده رود
مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان خاطرنشان کرد: استفاده 
 ، وگاه ها نیر ر  د ک  پا سوخت  ز  ا

نیروگاه های  گوگردزادیی، توسعه 
ی  ز سا د ر ا ند ستا ا  ، ی شید ر خو
کارخانه های قدیمی مانند ذوب آهن با 
ارائه تسهیلات، ساماندهی کوره های 
آجر پزی و همچنین تبدیل نیروگاه 
شهید منتظری به سیکل تبدیلی 
می تواند در کاهش آلودگی هوا مؤثر 
باشد. احیای رودخانه زاینده رود و 
تأمین حقابه های آن نیز در کاهش 
آلودگی هوا مؤثر بوده و با تأمین آب و 
اجرای طرح های آبخیزداری می توان 
به کنترل گردوغبار در مناطق بیابانی 
کمک شایانی کرد. در این میان، 
استانداردسازی موتورخانه های ادارات 
و ساختمان ها نیز اهمیت بسیاری 

دارد. 
واحد  هزار   ۱4 از  بیش  تاکنون 
مورتوخانه در اصفهان استانداردسازی 
شده و دولت باید با ارائه تسهیلات 
ی  ز بهینه سا و  ی  ز سا نو جهت 
موتورخانه  ساختمان ها، نقشی مؤثر 
در کاهش آلایندگی ها هوا ایفا کند. 
در حقیقت باید اعتبارات و تسهیلات 
لازم برای ساماندهی صنایع آلاینده 
و کارگاه ها تأمین شود؛ امیدواریم با 
اجرای برنامه عملیاتی تدوین شده 
در استان و نگاه ویژه کشور از جمله 
سازمان محیط زیست در راستای 
اجرای وظایف ارگان ها در اجرای 
قانون هوای پاک و استاندارد سازی 
خروجی صنایع، مردم اصفهان هوای 

سالمی را تنفس کنند.

نفس کشیدن اصفهانی ها برای چهارمین روز دشوار شد   

نصف جهان هوا ندارد

irannewspaper irannewspapper

چرا هوای اصفهان آلوده است؟
»حسین احمدی کیا« مدیرگروه پژوهشی آلودگی هوای دانشگاه 
اصفهان به »ایران« گفت: آلودگی شهر اصفهان با شهرهای دیگر 
متفاوت است. چرا که تردد خودروها، وجود صنایع بزرگی مانند 
تولید آهن و فولاد، آجر و سیمان و ۲ نیروگاه نیز بر شدت آلودگی 
این شهر افزوده است. طبق گفته این استاد دانشگاه، سالانه 
بیش از 53 درصد آلودگی هوای اصفهان ناشی از تردد خودروها 
در سطوح مختلف شهراست و در زمستان این سهم البته بیشتر 
است. این در حالی است که بخش عمده ای از خودروهای دیزل 
شهر اصفهان فرسوده هستند و کمبود بخش حمل و نقل عمومی 
موجب تردد بیشتر خودروهای سواری شده و این مسأله میزان 

ذرات معلق در هوای اصفهان را افزایش داده است. 
مدیرگروه پژوهشی آلودگی هوای دانشگاه اصفهان تصریح 
کرد: مهم ترین نکته در آلودگی هوای اصفهان، کمبود وزش 
باد دراین شهر نسبت به دیگر کلانشهرهای ایران است؛ 
به طوری که میانگین سرعت باد در اصفهان حدود ۶0 درصد 

کمتر از تهران است.
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ارائه مشوق به اپراتورهای فیبر نوری

»سامان1« کامل تر می شود

 روی خوش ترامپ
به صاحبان فناوری جمهوری خواه

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه سیاست 
وزارت ارتباطات در دولت چهاردهم، توسعه اینترنت 
ثابت و تمرکز بر اتصال در پروژه فیبر نوری است، گفت: 
مشوق هایی برای مشارکت بیشتر اپراتورها در ایجاد 
پوشش و اتصال به فیبر نوری در نظر گرفته شده است.
به گزارش ایرنا، ستار هاشمی افزود: با توسعه  بستر 
استاندارد  آن مطابق  از  استفاده  خ  نر نوری،  فیبر 
جهانی باید بین ۳۰ تا ۷۰ درصد باشد که اکنون این 
ــت. به همین دلیل  ــد اس عدد در کشور زیر 4 درص
باید در سیاست های خود بازنگری و متناسب با نیاز، 

تغییراتی ایجاد کنیم.

رئیس سازمان فضایی ایران از ساخت نمونه های دیگر و 
کامل تر بلوک انتقال مداری سامان۱ خبر داد و گفت: این 
اقدام یک گام عملیاتی مهم برای رسیدن به مدارهای بالا 

و تزریق های چندگانه ماهواره در نقاط مختلف است.
حسن سالاریه افزود: در صورت تثبیت موفقیت، گام 

بعدی ما انتقال ماهواره خواهد بود.

علاقه دونالد ترامپ به استفاده از توانمندی فعالان حوزه 
فناوری، وارد فاز تازه ای شده و علاوه بر ایلان ماسک، قرار 
است در دولت آینده خود، بازوهای تکنولوژی بیشتری 
داشته باشد. پس از انتخاب »ایلان ماسک« به عنوان 
وزیر بهره وری دولت، این بار ترامپ تصمیم گرفته »دیوید 
ساکس«، شریک قدیمی ایلان ماسک و حامی قدیمی 
خود را به عنوان رئیس رمزارز و هوش مصنوعی کاخ سفید 
بکار بگیرد. »دیوید ساکس« در کنار مسئولیت تازه خود، 
سرپرست کمیته علوم و فناوری ریاست جمهوری امریکا 
هم خواهد بود؛ کمیته ای که مستقل از دولت فعالیت 

می کند و به رئیس جمهور مشاوره می دهد.
البته ترامپ از میان بزرگان فناوری تنها به طرفداران 
حزب جمهوریخواه روی خوش نشان داده و به عنوان 
مثال با وجود ابراز علاقه »مارک زاکربرگ« به عنوان یکی 
از طرفداران دموکرات ها برای همکاری با وی، به نظر 
نمی رسد ترامپ جایی برای مدیرعامل متا در دولت 
خود در نظر گرفته باشد. ترامپ همچنین به تازگی»جرد 
آیزاکمن«، یک فضانورد میلیاردر را برای ریاست ناسا 

معرفی کرده است.

اخبار
مجمع جهانی 

اقتصاد 
تخمین 

می زند تا سال 
 2025 حدود
85 میلیون 

شغل توسط 
هوش مصنوعی 
جابه جا  شود. 

این در حالی 
است که 97 

میلیون شغل 
جدید ظاهر 

می شود که 
برای انجام آن 

باید تقسیم 
کاری جدید 
بین انسان، 

ماشین و 
الگوریتم ها 
صورت گیرد

با توسعه هوش مصنوعی و نمایان تر 
شدن قابلیت ها و توانمندی های این 
فناوری نوظهور، بسیاری از مردم نگران 
از دست رفتن شغل خود شده اند تا 
جایی که وب سایتی با نام »آیا روبات ها 
شغل من را خواهند گرفت« راه اندازی 
شده و هر کس که نگران است، می تواند 
با وارد کردن عنوان شغلی خود در آن، 
احتمال تصاحب شغلش را توسط هوش 

مصنوعی پیش بینی کند.

ایجاد 97 میلیون شغل جدید
هر چند بسیاری، نگران از دست رفتن 
شغل خود در آینده هستند و معتقدند 
بیکار می شوند اما واقعیت این است 
که بشر باید برای زندگی مسالمت آمیز 
در کنار چنین فناوری هوشمندی، با 
کسب مهارت های جدید و ارتقای دانش 
خود، آمادگی  اش را برای مواجهه با چنین 

فناوری هایی افزایش دهد.
بسیاری معتقدند هوش مصنوعی در 

نهایت باید توسط انسان کنترل شود 
و تنها کافی است در حوزه دانش، از آن 

عقب نماند.
در همین راستا مجمع جهانی اقتصاد 
 تخمین می زند تا سال 2۰25 حدود

85 میلیون شغل توسط هوش مصنوعی 
جابه جا  شود. این در حالی است که 9۷ 
میلیون شغل جدید ظاهر می شود که 
برای انجام آن باید تقسیم کاری جدید بین 
انسان، ماشین و الگوریتم ها صورت گیرد.

هوش مصنوعی با توانایی های خود در 
یادگیری ماشین، پردازش زبان طبیعی و 
تحلیل داده ها، باعث تغییراتی عمیق در 

بازار کار شده است.
در همین راستا پیش بینی می شود بشر 
در آینده با بیشتر کارهای روتین و تکراری 
یا خطرناک خداحافظی کرده و آن را به 
روبات های مجهز به هوش مصنوعی و 
همچنین انواع هوش مصنوعی خواهد 
سپرد. به هر حال روبات های مجهز به 
هوش مصنوعی، می توانند در این بخش 
سریع تر از انسان ها کار کنند و نیازی به 
استراحت فکری نیز ندارند. از سوی دیگر 
شرکت ها هم بیشتر روی هوش مصنوعی 
سرمایه گذاری می کنند که خود زمینه ساز 
افزایش تعداد نیروی کار با تحصیلات 
بالاتر و تخصص در زمینه  STEM )علوم، 

ریاضیات و مهندسی( می شود.

نگرانی تحلیلگران داده
 اما کدام مشاغل در معرض خطر توسعه 
هوش مصنوعی قرار دارند؟ در پاسخ باید 
گفت یکی از آسیب پذیرترین ها در برابر 
توسعه و اتوماسیون هوش مصنوعی، 
متصدیان و پردازشگرهای اطلاعات 
ورودی هستند. الگوریتم های یادگیری 
ماشین )ML( می توانند حجم وسیعی 
از داده ها را با سرعت و دقتی بسیار فراتر 
از انسان مدیریت کنند و طبق گزارش 
مؤسسه جهانی مکینزی، 69 درصد از 
وظایف پردازش داده ها را می توان با 
استفاده از فناوری های فعلی، خودکار 
کرد که این یک زنگ خطر برای فعالان 
این حوزه به منظور تغییر مهارت های خود 
است. این خطر در کمین تحلیلگران 

تحقیقات بازار هم قرار گرفته است.

 تهدیدی هوشمند
برای مترجمان و مصححان

احتمالاً اگر شما هم تاکنون با ابزارهایی 
مانند گوگل ترنسلیت کار کرده باشید، 
متوجه روند رو به رشد آن در ارائه 
خدمات شده اید. این ابزار حالا دیگر 
می تواند بسیاری از جملات را به درستی  
کنار هم بچیند و یک ترجمه نسبتاً 
روان با تصحیحی درست، از متن های 
غیرتخصصی تحویل دهد. بنابراین 

 هوش مصنوعی
جای چه کسانی را تنگ می کند؟

مترجمان و مصححان از اقشاری هستند 
که باید خیلی زود منتظر جایگزین شدن 
خود با هوش مصنوعی باشند. آنچه مسلم 
است اینکه فناوری پردازش زبان طبیعی 
)NLP( به طور قابل توجهی پیشرفت 
کرده و تصحیح و ترجمه اولیه را به طور 
فزاینده ای خودکار کرده است، به همین 
دلیل مترجمان ومصححان بیشتر در 
خطر جایگزینی با هوش مصنوعی قرار 

دارند.

تشخیص هوشمند بیماری
یکی از بخش هایی که بشر تلاش داشته 
در آن از هوش مصنوعی بیشترین کمک 
را بگیرد، حوزه پزشکی و تشخیص بیماری 
از طریق تجزیه و تحلیل تصاویر پزشکی 
است. گفته می شود رادیولوژیست ها 
و تکنیسین های تشخیصی، در معرض 
خطر جایگزینی با هوش مصنوعی 
هستند و مطالعه ای در مجله »لانست« 
هم نشان داده است سیستم های 
هوش مصنوعی می توانند بیماری ها 
را از طریق تصویربرداری های پزشکی 
با دقتی قابل مقایسه با متخصصان 
مراقبت های بهداشتی، تشخیص دهند. 
به تازگی ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا و 
اسپیس ایکس هم در تازه ترین اظهارنظر 
خود گفته است، هوش مصنوعی بزودی 
جای پزشکان را خواهد گرفت و حتی در 
تشخیص بیماری، بهتر از خود آنها عمل 

خواهد کرد. 

 هوش مصنوعی
پاسخگو به مشتریان

با وجود اینکه تعامل انسانی در خدمات به 
مشتریان ارزشمند است، اما چت بات های 
مبتنی بر هوش مصنوعی و دستیاران 
مجازی می توانند به راحتی جای آنها را پر 
کنند. مؤسسه تحقیقاتی گارتنر پیش بینی 
کرده است تا سال 2۰25 حدود 95 درصد 

از تعاملات خدمات مشتریان توسط 
هوش مصنوعی انجام می شود.

خداحافظی با حسابداری سنتی
در حالی که امروز بازار کار حسابداران 
و حسابرسان بسیار داغ است، ولی این 
افراد با ورود هوش مصنوعی شانس 
چندانی نخواهند داشت. محققان 
معتقدند نرم افزار حسابداری خودکار 
مجهز به هوش مصنوعی، می تواند 
بسیاری از کارهای حسابداری سنتی و 
کارمندان حسابداری را انجام دهد. این 
موضوع تا آنجا جدی است که دفتر آمار 
ملی بریتانیا در گزارشی عنوان کرده است 
حدود 25.4 درصد از مشاغل حسابدار 
رسمی، در معرض خطر بالای اتوماسیون 

هستند.

 روبات های هوشمند
جایگزین مونتاژکاران

یکی دیگر از کسانی که گفته می شود در 
معرض تهدید هوش مصنوعی قرار دارند 
و باید نوع کار یا مهارت آنها تغییر یابد، 
کارگران خط تولید و مونتاژ هستند. البته 
شاید بتوان گفت شاغلان در این حوزه 
کاری، زودتر از بقیه تحت تأثیر فناوری 
قرار گرفته اند و حوزه روباتیک و هوش 
مصنوعی مدت هاست که تولید را متحول 
کرده اند. گزارش آکسفورد اکونومیک نیز 
پیش بینی می کند تا سال 2۰۳۰، حدود 
2۰ میلیون شغل تولیدی توسط روبات ها 

جایگزین خواهد شد.

خطر در کمین راننده های کامیون
هر روز خبر تازه ای از دنیای وسایل نقلیه 
خودران به گوش می رسد که کاربران 
را برای جابه جایی هوشمند و خودران 
دلگرم تر می کند. همین رشد و توسعه 
فزاینده در دنیای خودروهای خودران 
و هوشمند، زنگ خطری برای رانندگان 
و فعالان حوزه حمل و نقل و تدارکات 
است. مطالعه یک مرکز تحقیقاتی 
امریکایی مدعی است، با توسعه وسایل 
نقلیه خودران، مشاغل حمل و نقل در 
معرض خطر قابل توجهی قرار دارند. 
این مؤسسه تخمین می زند در امریکا 
وسایل نقلیه خودران مجهز به هوش 
مصنوعی می توانند تا 294 هزار شغل 
رانندگی بخصوص رانندگان کامیون هایی 
که مسافت های طولانی را طی می کنند، 

تحت تأثیر قرار دهد.

ناپدید شدن خرده فروش ها
خرده فروش ها هم از توسعه هوش 
مصنوعی در امان نیستند چراکه تجارت 
الکترونیکی و سیستم های توصیه مبتنی 
بر هوش مصنوعی در حال تغییر دادن 

شکل خرده فروشی ها هستند.
کنسرسیوم خرده فروشی بریتانیا گزارش 
داده است از سال 2۰۰8 تاکنون، ۱2 درصد 
از مشاغل خرده فروشی در بریتانیا ناپدید 
شده اند که بخش عمده آن ناشی از 
اتوماسیون بوده است و مطمئناً هوش 
مصنوعی این روند تغییر را سریع تر از 
گذشته خواهد کرد. بنابراین فعالان این 
عرصه باید با هوش مصنوعی آشتی کنند 

و بر مهارت های خود بیفزایند.

 هوش مصنوعی
رقیب تحلیلگران مالی

در حالی که استراتژی پیچیده مالی هنوز 
به بینش انسانی نیاز دارد، بسیاری از 
کارهای معمول تجزیه و تحلیل مالی را 

می توان خودکار کرد.
گزارش ها حاکی از آن است که 28 درصد 
مشاغل بخش بانکی در بریتانیا در 
معرض خطر بالای اتوماسیون قرار دارند.

 مقابله افراد خلاق
با هوش مصنوعی

با وجودی که این روزها شاهد تقلید 
و  خوانندگان  از  مصنوعی  هوش 
موسیقیدانان هستیم و تاکنون فیلمنامه 
و داستان هایی هم توسط هوش 
مصنوعی نوشته شده اما محققان در این 
گزارش معتقدند این موضوع مقطعی 
است. به اعتقاد آنان، شغل متخصصان 
خلاق همچون هنرمندان، نویسندگان، 
نوازندگان، طراحان و کسانی که بر انجام 
امور مبتنی بر خلاقیت منحصربه فرد 
انسانی و هوش هیجانی تکیه دارند، کمتر 
در معرض خطر هوش مصنوعی قرار دارد.
 همچنین در این گزارش آمده است
از آنجا که عنصر انسانی در آموزش بویژه 
در پرورش تفکر و مهارت های اجتماعی 
بی بدیل است، جایگاه معلمان و 
مربیان در عصر هوش مصنوعی حفظ 
خواهد شد. مشاغلی همچون مددکاری 
و مشاوران اجتماعی هم که به هوش 
هیجانی بالا، همدلی، درک عاطفی 
انسانی و مهارت های بین فردی نیاز دارند، 
احتمالاً توسط هوش مصنوعی تهدید 

نخواهند شد.

گزارش

آرزو کیهان
خبرنگار
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لیگ برتر فوتبال

افشین نوروزی، کاپیتان تیم ملی  تنیس روی میز  با 
رأی مجمع انتخاباتی ۱۷ بهمن سال قبل، به عنوان 
کارشناس خبره و نماینده ورزشکاران در ترکیب 
هیأت رئیسه فدراسیون تنیس روی میز قرار گرفت.

عضویتی که تنها کمتر از یک سال دوام آورد و این 
فدراسیون مجمع فوق العاده را ترتیب داده تا به 
بهانه رأی کمیته انضباطی و محرومیت یکساله، 
او را از هیأت رئیسه، عزل کند. طبق رأی کمیته 
انضباطی، نوروزی برای مدت یک سال از تمام 
فعالیت ها محروم شده است.هرچند اعتراض 
نوروزی به حکمش بعداز سه ماه هنوز در کمیته 

استیناف بررسی نشده است؛حکمی که کمیته 
انضباطی با استناد به امضای کارمندان فدراسیون 

برای نوروزی صادر کرد.
البته در این مدت افراد مختلف نزدیک به رئیس 
فدراسیون پیغام هایی به او رساندند تا بی سرو صدا 
از هیأت رئیسه استعفا دهد تا در حکم او تجدید 
نظر شود ولی نوروزی زیر بار نرفت تا اعضای هیأت 
رئیسه به درخواست رئیس در نامه ای به معاون 
توسعه ورزش قهرمانی و حرفه ای وزارت ورزش، 
خواستاربرگزاری مجمع فوق العاده برای فردا شدند 
تا برای عزل نوروزی از هیأت رئیسه فدراسیون 

تنیس روی میز تصمیم گیری شود. البته این مجمع 
در شرایطی برگزار می شود که نوروزی به دلیل 
حضور در لیگ ترکیه غایب است و در واقع در غیاب 
او برای عزلش تصمیم می گیرند.البته شنیده ها 
حاکی است که نمایندگان ورزشکاران به حمایت 
از کاپیتان سابق در این مجمع شرکت نمی کنند.
نوروزی بر خاف دیگر اعضای هیأت رئیسه، 
همیشه نظرات مستقلی را در جلسات مطرح 
می کرده ؛ نمونه اش در دفاع از شیما صفایی و دیگر 
دختران تنیس باز و اصرارش به برگزاری مسابقات 
انتخابی المپیک 2024 بود.حتی گفته می شود 

با اینکه نوروزی عضو هیأت رئیسه بوده اما هیچ 
وقت صورت جلسه  مصوبه های هیأت رئیسه برای 
امضا را به او نمی دادند. البته شاید مهم ترین نکته 
عجیب درباره این قضیه عضویت یک ملی پوش 
تنیس روی میز با اصرار رئیس فدراسیون در هیأت 
رئیسه است که تا به حال در هیچ فدراسیونی 
سابقه نداشته و حالا هم ظاهراً رئیس فدراسیون 
با احساس خطر بابت واجد شرایط بودن نوروزی 
در انتخابات ریاست فدراسیون، قرار است ازسر 
راهش کنار برود. با این شرایط به نظر می رسد 
وزارت ورزش باید در این خصوص دخالت کند. 

قرار است در این مجمع فوق العاده در خصوص 
 تصویب آیین نامه کمیته انضباطی فدراسیون نیز 

تصمیم گیری شود.

مجمع فوق العاده تنیس روی میز برای عزل کاپیتان برگزار می شود                   جرم نوروزی؛ رقابت با رئیس!

در ادامه بازی های هفته یازدهم لیگ برتر، 
پرسپولیس و نساجی، از ساعت ۱۶:۱۵ دیروز، 
در ورزشگاه شهدای شهر قدس تهران برابر هم 
قرار گرفتند. سرخپوشان پایتخت در شرایطی به 
میدان رفتند که خوان کارلوس گاریدو سرمربی 
اسپانیایی این تیم، مطابق معمول، تغییرات زیادی 
را در ترکیب تیمش به وجود آورده بود و برای این 
دیدار با هشت تغییر نسبت به بازی با الشرطه، 
الکسیس گندوز، مرتضی پورعلی گنجی، گئورگی 
گولسیانی، سهیل صحرایی، ایوب العملود، 
میاد سرلک، محمد خدابنده لو، سروش رفیعی، 
اوستون اورونوف، وحید امیری و عیسی آل کثیر 
را به میدان فرستاد. در سمت مقابل، ساکت 
الهامی سرمربی قائمشهری ها هم لوآن پولی، 
وحید محمدزاده، آرمین سهرابیان، منصور 
باقری، مرصاد سیفی، مهرداد رضایی، کوین 
یامگا، سیامک نعمتی، الکساندر مرکل، محمدرضا 
عباسی و حامد پاکدل را در ترکیب اصلی تیم 

خود قرار داد.
پرسپولیس این بازی را هجومی آغاز کرد و دقیقه 
۱ فرصت خطرناک برای این تیم با واکنش خوب 
دروازه بان برزیلی نساجی دفع شد. دقیقه 4 
ارسال خطرناک اورونوف توسط پولی برگشت 
داده شد و در ریباند صحرایی شوت بدی به توپ 
زد و با اختاف بیرون رفت. دقیقه هشت پاس 

در عمق عالی خدابنده لو، آل کثیر را در موقعیت 
تک به تک قرار داد اما این بازیکن که در این 
مسابقه فیکس شده بود، قدر این موقعیت 
عالی را ندانست و پولی شوت او را مهار کرد و در 
ریباند امیری نتوانست ضربه خوبی بزند. دقیقه 
20 هم حمله خطرناک پرسپولیس از سمت راست 
با حرکت العملود و پاس کات بک او با ضربه 

خدابنده لو همراه شد و بیرون رفت. 
در این صحنه بیژن حیدری بعد از چند دقیقه 
مشورت با اتاق VAR و بررسی آفساید بازیکن 
پرسپولیس و خطای پنالتی که زمان زیادی از بازی 
را متوقف کرد، سرانجام آفساید گرفت. دقیقه 2۵ و 
برخاف جریان بازی، نساجی صاحب فرصت شد 
و روی یک ضربه ایستگاهی، باقری توپ را سانتر 
کرد و سهرابیان با ضربه پشت سر توپ را به دهانه 
دروازه فرستاد و یامگا با یک ضربه دروازه را فرو 
ریخت که پس از بررسی کمک داور ویدیویی، گل 
صحیح اعام شد. دقیقه ۳۳ باز سرخ ها صاحب 
موقعیت شدند که دروازه خالی نساجی بعد از دفع 
ناقص مدافع و گلر این تیم روی سانتر گولسیانی و 
با ضربه بی دقت امیری به بیرون رفت. نکته ای 
که در نیمه اول وجود داشت، تعداد توقف های 
زیاد در طول نیمه اول بود، به طوری که بعد از 
4۵ دقیقه قانونی ۱0 دقیقه وقت اضافه اعام شد 

و در نهایت تیم میهمان پیروز به رختکن رفت.
پرسپولیس در نیمه دوم برای جبران به میدان 
آمد و دقیقه ۵2  موقعیت خوب برای گلزنی 
پرسپولیس با ضربه سر آل کثیر روی سانتر 
سروش رفیعی به بیرون رفت. دقیقه ۵۳ نساجی 

صاحب فرصت شد که شوت زمینی نعمتی 
توسط گندوز روانه کرنر شد . گاریدو در دقیقه 
۵4 دو تعویض انجام داد و علی علیپور و فرشاد 
احمدزاده را به جای خدابنده لو و صحرایی 
به میدان فرستاد تا تیمش را هجومی تر کند. 
دقیقه ۶۶ پرسپولیس دو تعویض دیگر انجام داد و 
محمدحسین کنعانی زادگان و سعید مهری به جای 
پورعلی گنجی و سرلک به میدان آمدند. دقیقه 
۶۷ روی پاس علیپور یک موقعیت عالی نصیب 
آل کثیر شد و او با تعلل عجیبی این فرصت را هم 
از دست داد. دقیقه ۷4 داور، مرکل بازیکن آلمانی 
نساجی را با کارت قرمز جریمه کرد تا نساجی ۱0 
نفره شود و با یک یار کمتر به کارش ادامه دهد. 
دقیقه ۷۶ ارسال خطرناک احمدزاده از روی نقطه 
کرنر با ضربه سر کنعانی به آل کثیر رسید و او در 
دهانه دروازه با یک ضربه سر عجیب و آرام فرصت 

عالی گلزنی را خراب کرد. 
تعویض پنجم پرسپولیس، حضور فرشاد فرجی 
در دقیقه 8۶ به جای رفیعی بود. در دقیقه 9۵ 
بازی سهرابیان و خواجه گیری سرپرست نساجی 
هم اخراج شدند تا نساجی 9 نفره شود. دقیقه 
9۶ هم ایوب العملود مدافع مراکشی پرسپولیس 
با دریافت کارت زرد دوم اخراج شد تا این بازی 
کارت های قرمز زیادی را به خود ببیند. این 
مسابقه در نهایت با پیروزی یک بر صفر نساجی 
به پایان رسید تا این تیم در روز فرصت سوزی های 
زیاد پرسپولیس و آل کثیر به اولین برد خود در 
این فصل و به اولین بردش در تقابل هایش با 

پرسپولیس دست پیدا کند.

اولین برد نساجی در لیگ برتر در بازی پراخراج

پرسپولیس در قلعه حسن خان زمین گیر شد

سپاهان به دنبال صعود به صدر
در آخرین بازی هفته یازدهم لیگ برتر، مس رفسنجان از ساعت 17:30 امروز در ورزشگاه شهدای 
مس این شهر، به مصاف سپاهان می رود. شاگردان مسعود شجاعی که با 9 امتیاز در رده سیزدهم 
جدول قرار دارند، در این دیدار باید با سپاهانی دیدار کنند که با حذف شدن از لیگ قهرمانان 
آسیا، آمده تا در لیگ برتر، اعاده حیثیت کند و باید دید شاگردان پاتریس کارترون در اولین بازی 
لیگ برتری این سرمربی فرانسوی، چه عملکردی از خود به نمایش می گذارند. سپاهان که با 
21 امتیاز در رده دوم جدول قرار دارد، این فرصت را خواهد داشت تا در صورت پیروزی در این 

بازی، بالاتر از تراکتور 22 امتیازی، به صدر جدول صعود کند.

بیست و یکمین طلای ناشنوایان
وره  د همین  د ز  ا وز  ر هشتمین  ن  یا جر ر  د
بازی های آسیایی ناشنوایان که در مالزی در حال 
برگزاری است، در رقابت های کشتی آزاد محمد 
محمدی سروش در وزن ۵۷ کیلوگرم با از پیش  
رو برداشتن حریفانش تا فینال پیش رفت. او در 
مبارزه نهایی مقابل حریفی از هند قرار گرفت و با 
شکست ۳ بر 2 او، با کسب عنوان قهرمانی این بخش، 
کاروان ایران را صاحب بیست ویکمین مدال طا کرد.
 
TTSTAR مدال برنز عباسی در تورنمنت

امیر رضا عباسی، ملی پوش تنیس روی میز ایران 
در تورنمنت TTSTAR مدال برنز گرفت. تورنمنت 
TTSTAR هر ساله با حضور بازیکنان سطح بالا 
از کشورهای مختلف در شهر پراگ برگزار می شود 
و در پایان هر سال میادی، 8 ورزشکاری که در 
سال بیشترین امتیازات را گرفته اند، برای مرحله 
نهایی انتخاب می شوند. در این دوره، امیر رضا 
عباسی مدال آور سابق جوانان آسیا با جمع آوری 
امتیاز با صعود به جمع 8 ورزشکار برتر و منتخب 

TTSTAR، روی سکوی سوم ایستاد.
 
کره حریف هندبال زنان در نیمه نهایی آسیا

در ادامه مسابقات هندبال قهرمانی زنان آسیا، 
تیم های کره و قزاقستان از گروه A و تیم های ژاپن 
و ایران از گروه B سهمیه جهانی گرفتند و به مرحله 
نیمه نهایی رسیدند. بنابراین تیم کره حریف تیم 
ملی زنان ایران در مرحله نیمه نهایی شد. بازی 
ایران و کره ساعت ۱4 امروز برگزار می شود. تیم 
ملی زنان ایران، سهمیه مسابقات قهرمانی زنان 

جهان 202۵ در آلمان/هلند را کسب کرد.

رستمی، پشت صحنه وزنه می زند!
کیانوش رستمی، قهرمان وزنه برداری المپیک ریو 
در حالی که اسمش در لیست مسابقات قهرمانی 

جهان نیست، عازم بحرین شد. 
این رقابت ها از دیروز در بحرین آغاز شده و 
کیانوش رستمی قرار بود در این مسابقات برای 
کشور کوزوو وزنه بزند اما به دلیل دریافت نکردن 
رضایتنامه، نام او از لیست نهایی وزنه برداران خارج 
شد. رستمی در حالی که نامش در لیست نیست، 
اما راهی بحرین شد. او پیش از این هم در صفحه 
شخصی خود اعام کرده بود قصد دارد در پشت 

صحنه وزنه بزند! 



از گوشه و کنار ایران

قتل بوکسور سابق تیم ملی به دست برادر
 بوکسور سابق تیم ملی به دست برادرش با ساح شکاری 
به قتل رسید. سرهنگ کوروش صفیان فرمانده انتظامی 
شهرستان بروجن گفت: شامگاه جمعه علی جمالی 28 
ساله قهرمان بوکس و عضو سابق تیم ملی کشور در 
شهرکرد توسط برادرش به قتل رسید. با توجه به اینکه 
متهم به شهرستان بروجن فرار کرده بود، کارآگاهان 
پلیس با ردیابی متهم، او را در کمتر از 24 ساعت در این 
شهر دستگیر کردند. وی در بازجویی های اولیه اختاف و 
درگیری خانوادگی را علت این جنایت اعام کرد. متهم 
پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی تحویل 
مراجع قضایی شد. علی جمالی در مسابقات جهانی 

2۰2۱ صربستان با پیراهن تیم ملی ایران شرکت داشت.

سرقت 100 میلیارد تومانی از بنگاه املاک
شرور سطح یک و سابقه دار که با همدستی دوستانش از یک بنگاه 
اماک ۱۰۰ میلیارد تومان اسناد و مدارک و سکه طا سرقت کرده بود، 

دستگیر شد.
ع« رئیس پلیس آگاهی استان یزد در تشریح این  سرهنگ »حمیدرضا زار
خبر اظهار کرد: به دنبال وقوع سرقت از یک مغازه مشاور اماک در شهر 
یزد، پیگیری و کشف سرقت در دستور کار کارآگاهان اداره مبارزه با سرقت 
پلیس آگاهی قرار گرفت و مشخص شد تعدادی اسناد و مدارک اماک 
مرغوب و تعدادی سکه طا به ارزش هزار میلیارد ریال توسط سارقان 

به سرقت رفته  است. 
رئیس پلیس آگاهی استان گفت: با تاش مأموران پلیس و بازنگری 
دوربین های مداربسته، متهم اصلی این پرونده و همچنین محل اختفای 
او در شمال کشور شناسایی و وی دستگیر شد. متهم که دارای سوابق 
متعدد کیفری بوده و از افراد شرور سطح یک کشور است، در بازجویی های 
پلیسی به سرقت از این مغازه با همکاری دو نفر دیگر اعتراف کرد که 

دستگیری همدستانش در دستور کار پلیس قرار دارد.

  افقی:
 1 - یکی از غذاهای ایرانی که شهرت 

خاصی در میان کشورهای خارجی دارد 
- فرش گرانبها

2 - دوری - مسأله ای از علم - بخشی در »اسپانیا«
3 - کمک کننده - کاست ضبط صوت - بند چرمی

4 - صنف و گونه - کلاه فرنگی - چوب سوخته - آینده
5 - اشاره به ذات حق - محل اذان گفتن در مسجد - 

صاحبخانه مستأجر
6 - افراطی - صلح - مادر عرب

7 - زننده - راهکارهای حل مشکل - رویه، مساحت
8 - نام یک ماءالشعیر - مرکز »سوئیس« - الهه نور

9 - مقیاس - نسبت و ارتباط - میانجی
10 - قلب قرآن - زینت، پیرایه - نرم افزار نقشه کشی

11 - شدنی - اختر - ردیف قالی بافی
12 - علوفه خشک - یکای پول کشور »روسیه« - 12 

کیلوگرم - حیله
13 - معروف - فراوان و بی شمار - به وساطت معاملات 

در مقابل اجرت گفته می شود
14 - رادار - لاغر و ضعیف - نام آور

15 - دقت نظر - از نشریات
 

 عمودی: 
1 - وسیله نقلیه خروج از جو کره زمین - مقوای نازک در 

قطع کوچک
2 - مرحبا - اشعه پزشکی - سراینده اثر حماسی 

»گرشاسپ نامه«
3 - سرمربی ملوان - راهب - از ملزومات سوارکاری

4 - بزرگ جثه - کنده کاری روی چوب - زندگی کن! - امر 
به یافتن

5 - کوه آتشفشانی خفته در آذربایجان شرقی - کلانتر، 
مأمور - حرف فقدان

6 - شگرد - یک شیرینی بین المللی - عید باستانی 
ایرانیان

7 - زادگاه - شهر زیتون - عضوی در صورت
8 - بافت ته حلق - الهه جنگ - ابزار جنگی

9 - پوست پیرا - شیرینی بچه - صومعه
10 - نوازنده - همان تاتار است - سنبل الطیب

11 - خمیدگی کاغذ - زبان ساختگی - سیاهرگ
12 - مکانی در زندان ها - محله ای در تهران - غلاف 

فشنگ - شیر خوراکی
13 - گردش های فلک - توانایی خواندن و نوشتن - نظیر

14 - دشت بلند - نقشه هایی از کره زمین - آگهی
15 - دلداری، همدردی - قسمتی  از زمین  فوتبال

    
  افقی:

 1 - توهم بصری - سهم بیمار از هزینه 
درمانی

2 - نشانه اختصاری سازمان بهره وری انرژی ایران - 
فراوان - مایه دارویی

3 - پیاپی رسیدن - از پرندگان مهاجر - بازار بی رونق
4 - قوم آتیلا - کدو تنبل - خار روی لوله تفنگ برای 

نشانه گیری - کمند
5 - اطراف دهان - سردی - همیان

6 - طول - هم اکنون - مضمون
7 - رود شمالی - اردوگاه آلمان  نازی - درخت و نهال رز

8 - باز شدن غنچه - شیرینی تولد - فیلمی با بازی 

نیما رئیسی
9 - همان یورش - مرگ  موش - مورخ یونانی

10 - لؤلؤ - دندانپزشک - پارچه روی قابلمه
11 - دریای ناآرام - کثرت آمد و شد - ترمز چارپا

12 - جیران - قایق - موجود نامرئی - سخت گیری
13 - آتشدان - عمل روییدن - کرم نورانی!

14 - مادر ماندانا - نقش ها - قسمت ملودیک اپرا
15 - رودی جاری در شهرستان های قائمشهر و جویبار 

- پرنده ای آبزی
 

 عمودی:
1 - فیلم افشین هاشمی - مرموزترین بیماری قرن

2 - پرنده زیبا - چندبارگی - تقویم مسلمانان
3 - ماه پاییزی - پرچم - ماده  معدنی طب  سنتی

4 - موی گردن اسب - یمن - باریک تر از آن نیست - 

محل عبور و مرور
5 - قدرت - ضد و ناجور - جنس مذکر

6 - قمر برجیس - برج سوم برابر خرداد - ناخوش
7 - عدل - اثر باستانی زنجان - فرآیند و جریان

8 - نحوه آرایش داده ها - شهر »اتریش« - ضد »غلیظ«
9 - اروپای قدیم - هنر رزمی - ذوق

10 - استخوان بندی - شیرینی سنتی همدان - نمایش 
متنوع

11 - آب در لغت محلی - زیرکی و هوشیاری - تعظیم 
و حرمت

12 - پسوند آلودگی - میزان عمر - گهواره - صدای بم
13 - خط خوشنویسی - نوشیدنی خیلی سرد - کینه 

معروف
14 - جناح لشکر - درنگ، طمأنینه - پیشکش ها

15 - نفس می کشد - فیلم »مایک برنز«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 پلیس 59 سکه و گردنبند طلا را 
به صاحبش رساند

 پلیس شهرستان جهرم وقتی به صحنه تصادف یک خودروی پژو 207 
رسید، یک کیف حاوی 59 سکه تمام بهار آزادی و یک گردنبند طلا 
به ارزش ۳ میلیارد تومان پیدا کرد. سیدجواد رضوی رئیس بازرسی 
فرماندهی انتظامی استان فارس گفت: با توجه به اینکه خودرو در 
جاده مواصلاتی جهرم ـ لارستان به دره سقوط کرده بود، بلافاصله 
عوامل انتظامی شهرستان جهرم به محل سانحه رفتند و سرنشینان 
خودرو که یک مادر و دختر بودند با همکاری سایر یگان های امدادی، 
به بیمارستان منتقل شدند اما در پایان مأموریت، مأموران انتظامی با 
حضور مجدد در پایین دره و بازدید نهایی از محل حادثه، تعداد 59 فقره 
سکه بهار آزادی و یک گردنبند به ارزش ۳0 میلیارد ریال را در اطراف محل 
حادثه کشف کردند و بلافاصله با صورتجلسه و تماس با خویشاوندان 
مجروحان حادثه، موضوع را اطلاع رسانی و پس از پیگیری های فراوان، 

اقلام پیدا شده را به صاحبانش تحویل دادند.

یعنی اجازه نداری وارد شوی. من هم 
بافاصله عقبگرد کردم و مقابل در 
ورودی منتظر ایستادم تا سوژه هایم 
دقایقی  برسند.  راه  از  خودشان 
بعد دختران دانشجو با چمدان و 
کیف  هایی در دست از خوابگاه بیرون 
آمدند. انگار داشتند خوابگاه را ترک 
می کردند. آنقدر آماده حرف زدن از 
مشکات شان بودند که فقط یک 
سام و چه خبر کافی بود تا سفره 

دل شان را برایم باز کنند.
البته در این گزارش به رسم امانت 
نامی از دانشجویانی که با ما درد دل 

کردند، نمی آوریم.
اولین دختری که شروع به صحبت 
کرد، دانشجوی معماری ورودی سال 
۱4۰۰ و آخرین سال تحصیلی اش بود. 
او در طبقه اول بلوک 2 ساکن بود؛ 
همان بلوکی که دچار حادثه شد: 
»همه چی از صبح چهارشنبه شروع 
شد، البته بعضی از بچه  ها می گفتند 
از سه شنبه سرگیجه و حالت تهوع 
داشتند، اما ما به خاطر اینکه اتاق مان 
رو به حیاط است و روزها پنجره را باز 
می کنیم، خیلی درگیر نشدیم. صبح 
چهارشنبه احساس گیجی داشتم 
ولی با باز کردن پنجره حالم خوب 
شد. پنجشنبه صبح که بیدار شدم، 
همان حس را داشتم ولی در خوابگاه 
نماندم و بیرون رفتم. صبح جمعه 
دوباره با همان حس گیجی بیدار 
شدم و در خواب و بیداری بودم که 
بلندگو اعام کرد اتاق  هایتان را ترک 
کنید، نشت گاز وجود دارد. سرگیجه 

هر لحظه بیشتر می شد، زمانی که به 
بیمارستان رسیدم و خواستم پذیرش 
شوم، دیگر نمی توانستم روی پاهایم 
بایستم. 5 ساعت تحت درمان بودم و 
علت مسمومیت با گاز Co اعام شد.

یکی دیگر از دخترها می گوید: یک 
موتورخانه در زیرزمین است که 
دودکش این موتورخانه دچار نشتی 
شده بود. از آنجایی که دودکش روی 
پشت بام است، بچه  های ساکن 
طبقات سوم و چهارم دچار مسمومیت 
بیشتری شده اند. پنجشنبه شب که به 
خوابگاه برگشتم، سرپرست خوابگاه 
را دیدم که مضطرب و نگران است و 
از دیدنش خیلی تعجب کردم. چون 
و  نمی مانند  سرپرست  ها  شب  ها 
دانشجویان خوابگاه را اداره می کنند و 
این یکی از مشکات و عیوب خوابگاه 
است. به این دلیل که دانشجویان 
کاری از دست شان برنمی آید و تنها 
می توانند مشکات را یادداشت کنند، 
درصورتی که گاهی اوقات مشکات باید 

همان موقع برطرف شود.
او در پاسخ به این سؤالم که مشکات 
خوابگاه تان چیست، می گوید: در 
مورد خوابگاه و مشکاتش صحبت 
کردن حوصله می خواهد. مشکات 
که خیلی داریم، خدمات درستی به 
بچه  ها ارائه نمی شود. البته منظورم 
نیروهای خدماتی نیستند چون اتفاقاً 
آنها بی آزارترین  ها هستند و خیلی 
هم کار می کنند، اما به عنوان مثال 
کیفیت غذاها واقعاً بد است. یکی 
دیگر از مشکات، وضعیت سیستم 

گرمایشی است. یا آنقدر گرم است 
که حال مان بد می شود یا آنقدر سرد 

که سرما می خوریم.
 

ترس از گازگرفتگی دوباره
یکی از دانشجویان رشته جغرافیا 
می گوید: گازگرفتگی در بلوک ما نبود، 
خیلی از بچه  های بلوک 2 به اتاق  های 
ما یا دوستان شان رفتند و یکسری  ها 
نیز از خوابگاه برای مدت کوتاهی 
رفتند تا اوضاع بهتر شود. با اینکه 
آتش نشانی اعام کرد که مشکل حل 
شده است، اما بچه  ها هنوز می  ترسند 
به اتاق  هایشان بروند. هم اتاقی خودم 
با اینکه دچار گاز گرفتگی نشده بود، 

ترسید و به شهرشان رفت.
بعد از شنیدن این خبر خانواده چند 
نفر از بچه ها خودشان را به تهران 
رسانده بودند بعضی بچه ها هم به 
شهرشان برگشتند اما بعضی از بچه ها 
می خواهند شکایت کنند و امیدوارند 

رسیدگی شود.

اگر پنجره را باز نمی کردیم
دختر دیگری که دانشجوی علوم 
تربیتی است و 2۰ سال دارد، می  گوید: 
و  درخت  هاست  پشت  دو،  بلوک 
نمی توانید از بیرون ببینید. اینجا 6 
بلوک داریم که هر کدام 4 طبقه و 
حدود 3۰۰ دانشجو در هر بلوک هستند. 
شب بود که متوجه بوی گاز شدیم. 
جالبی ماجرا اینجا بود که سرپرست 
بلوک با اینکه ساعت کاری اش 8 صبح 
تا 3 بعد از ظهر بود، اما آن موقع 
شب در بلوک حضور داشت. شب به 
سرپرست گفتیم که بوی گاز می  آید، 
او هم به دو نفر از نیروهای تجهیزات 
گفته بود اما انگار کاری نکرده بودند. 
با این حال ما گوشه پنجره را باز 
گذاشتیم که باعث جابه جایی هوا شد 
وگرنه معلوم نبود چه اتفاقی برایمان 
می  افتاد. ساعت 8 صبح بلندگو اعام 
کرد که اتاق  ها را خالی کنیم، حدود 5۰ 
نفری بی هوش یا با سردرد و حالت 

تهوع روانه بیمارستان شدند. 

گروه حوادث - کامران علمدهی/ دو مرد شرور 
که به اتهام آتش زدن مردی در یک گاراژ پای 
میز محاکمه ایستاده بودند، مدعی شدند به 
خاطر تشابه اسمی و به اشتباه مرد جوان را 

زدند. آتش 
به گزارش »ایران«، تابستان سال گذشته پیکر 
سوخته و نیمه جان مرد جوانی به نام وحید 
توسط چند نفر به بیمارستانی در غرب تهران 
منتقل شد. برادر وی در شکایت به پلیس 
گفت: شاهدان حادثه گفتند دو نفر به نام های 
اکبر و کریم به عمد گالن 4 لیتری بنزین را روی 
سر برادرم ریخته و او را به آتش کشیدند. من 

نمی دانم علت کارشان چه بوده است.

در این میان وحید که پزشکان امیدی به 
بهبودی اش نداشتند به زندگی بازگشت. وی 
در تشریح ماجرا گفت: یکی از هم محله ای ها 
به نام اکبر با من تماس گرفت و شروع به 
فحاشی کرد و از من خواست تا به گاراژی 
در خیابان ستارخان بروم. من هم برای 
اینکه بدانم موضوع ناراحتی او چیست به 
آنجا رفتم. اما همان موقع دوستش کریم 
گفت می خواهد زنده زنده مرا بسوزاند. 
قبل از اینکه بپرسم چرا می خواهند مرا 
بسوزانند ناگهان یک گالن 4 لیتری بنزین 
روی سرم ریختند. کریم روی یک سکو 
رفت و از اکبر خواست زودتر فندک بزند و 

اکبر هم فندک زد و من آتش گرفتم و آنها 
با صدای بلند می خندیدند. اگر همسایه ها 
به دادم نمی رسیدند زنده نمی ماندم. با 
اظهارات وحید، فیلم دوربین مداربسته گاراژ 
بازبینی و تحقیقات وارد مرحله تازه ای شد و 

دو متهم در عملیات شبانه پلیس شناسایی 
و بازداشت شدند.

با تکمیل تحقیقات برای اکبر و کریم به اتهام 
شروع به قتل کیفرخواست صادر و پرونده 
به شعبه 2 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در این جلسه نماینده دادستان پس از قرائت 
کیفرخواست گفت: با توجه به شدت جراحت 
وارده که دیه آن از دیه کامل یک انسان بیشتر 
است و از طرفی با توجه به گزارش پزشکی 
قانونی که اعام داشته شاکی با مرگ فاصله 

زیادی نداشته، برای متهمان درخواست اشد 
مجازات دارم.

سپس وحید به جایگاه رفت و او نیز درخواست 
اشد مجازات کرد.

در ادامه اکبر به قضات گفت: ما شنیده بودیم 
که شخصی پشت سرمان حرف های نامربوطی 
زده که به خاطر تشابه اسمی و به اشتباه فکر 
کردیم وحید این حرف ها را زده و به همین 

خاطر او را سوزاندیم.
کریم هم با ابراز ندامت، اظهارات دوستش 

را تأیید کرد.
با پایان دفاعیات، قضات برای صدور رأی وارد 

شور شدند.

به خاطر تشابه اسمی شاکی را اشتباهی آتش زدیم متهمان در دادگاه:

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ 
مقابل ورودی کوی خوابگاه دختران 
دانشگاه شهید بهشتی که رسیدم چند 
پله پایین رفتم و وارد حیاط شدم، 
صبح جمعه اینجا غوغایی به پا بود. 
نقص فنی موتورخانه بلوک 2 خوابگاه 
باعث مسمومیت 44 دانشجوی دختر 
شده و درست در روز دانشجو به جای 

شرکت در مراسم جشن و شادی، 
روانه بیمارستان شده بودند. به اتاقک 
نگهبانی خوابگاه که رسیدم نگاه چهار 
مرد به طرفم برگشت. وقتی خودم 
را معرفی کردم و گفتم برای پیگیری 
حادثه آمده ام، یکی از آنها گفت: »باید 
از قبل هماهنگ می کردی!« و برای 
ما که بارها این جمله را شنیده ایم   

بچه ها از سه شنبه بچه ها از سه شنبه 
سرگیجه داشتندسرگیجه داشتند

گزارش میدانی »ایران« از خوابگاه دختران 
یکی دیگر از دانشجویان می  گوید: بعد از حادثه روز جمعه رئیس دانشگاه دانشگاه شهید بهشتی

و وزیر علوم به اینجا آمدند. بعد بقیه بچه  ها را در سالن ورزشی جمع 
کردند و تا ۱۰ شب به کسی اجازه نمی دادند که وارد خوابگاه شود تا 
اینکه آتش نشانی آمد و تأیید کرد که مشکلی نیست . او ادامه می  دهد: 
یکی از مشکات مهم ما، سگ  های ولگردی هستند که اطراف خوابگاه 
می  چرخند و خطر حمله به بچه  ها هست. از طرفی سرویس حمل و 

نقل عمومی خیلی کم است و مدام باید در صف انتظار ون بایستیم.

تهدید سگ  های ولگرد   و   انتظار در صف ون  ها
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فرهنگی

اخبار

  برگزاری رویداد هنری
برای حمایت از کودکان 

غزه و لبنان

رویداد هنری حمایت کودکان 
ایرانی از کودکان غزه و لبنان 
با عنوان »ما تمام نمی شویم« 
به همت مرکز آفرینش های 
در  و  کانون  هنری  فرهنگی 
همکاری با 13 سازمان مردم نهاد 
به نمایش  برگزار می شود. 
گذاشتن بیش از ۷۵ اثر نقاشی از 
کودکان ایرانی، پرفورمنس، ویدیو 
آرت و نامه نویسی از سوی کودکان 
حاضر در نمایشگاه از جمله 
برنامه های این رویداد در حمایت 
از کودکان غزه و لبنان است. 
این رویداد هنری در روزهای 
یکشنبه)امروز( 1۸ و دوشنبه 1۹ 
آذر ماه جاری، از ساعت ۹:3۰ 
تا 1۵:3۰ در سالن غدیر کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

برپا می شود./ روابط عمومی
 

برترین فیلم های سال به 
انتخاب ۱۰۰ منتقد سینمایی

مجله معتبر سینمایی »سایت   اند 
ساوند« فهرست برترین فیلم های 
سال سینمای جهان را با رأی گیری 
بیش از 1۰۰ منتقد سینمایی منتشر 
کرد. »همه آنچه به عنوان نور 
تصور می کنیم« به کارگردانی »پایال 
کاپادیا« فیلمساز هندی در صدر 
برترین آثار سینمایی سال ۲۰۲۴ 

قرار گرفت./ایسنا

فرهنگ

سرپرست جدید اداره  کل 
توسعه کتاب و کتابخوانی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
در حکمی، ناصر افشارپور را به 
عنوان سرپرست اداره کل توسعه 
کتاب و کتابخوانی منصوب کرد.

 صالحی همچنین در متنی از 
خدمات و تاش های محمدعلی 
مرادیان مدیرکل پیشین این 
 اداره نیز تشکر کرده است.

/روابط عمومی

 رئیس جدید
اوج کیست؟ 

سیدمحمد هاشمی به عنوان 
مسئول سازمان هنری رسانه ای 

اوج منصوب شد.
شمی  ها بق  ا سو جمله  ز  ا
می توان به قائم مقام وزیر 
سامی  ا د  رشا ا و  فرهنگ 
در دولت سیزدهم، معاون 
و  مجلس  ر  مو ا  ، قی حقو
فرهنگ  وزارت  استان های 
اشاره  سیزدهم  دولت  در 
کرد. پیش از این احسان 
محمدحسنی مؤسس سازمان 
اوج، 1۵ سال مدیریت سازمان 
هنری رسانه ای اوج را برعهده 
استعفای  از  بعد  و  داشت 
عنوان  به  ع  زار ساسان  او 
سرپرست این مجموعه انتخاب 

شده بود./روابط عمومی

 

امروز )یکشنبه 1۸ آذرماه 1۴۰3( پردیس 
سینمایی چارسو در تهران، میزبان برگزاری 
هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم 
مستند ایران، سینما حقیقت است. این 
رویداد فرهنگی و هنری که به اذعان 
اهالی سینما، مهم ترین جشنواره فیلم 
مستند در ایران و منطقه غرب آسیاست، 

در این سال ها توانسته به تالار گفت و گوی 
هنرمندان و مستندسازان نامدار ایران و 
جهان تبدیل شود و هر ساله، عاقه مندان 
به تماشای آثار را چشم انتظار خود نگه 
دارد. از همین روست که به رسم هر سال، 
برآنیم تا مستندهای خوب جشنواره را به 
مستندبازها معرفی کنیم تا بیشتر و بهتر 

از اکران ها لذت ببرند.

چادرهای رنگی دختران و بوی باروت
همان تدوین موازی ابتدای کار، خبر از 
یک تراژدی می دهد. نماهای منقطع 
پیش پرده »خون، حنا، باروت« با یک 
ضرباهنگ گنگ و مبهم که تو را بین 

شادی، غم و ترس معلق نگه می دارد، 
خبر از یک مستند تکان دهنده درباره 
افغانستان می دهد. مستندساز که خود 
راوی ماجراست، بار سفر بسته و به کابل و 
هیلمند و بعد هم به روستای موسی قلعه 
می رود تا از شاهدان عینی بپرسد در ۲3 
سپتامبر ۲۰1۹ در آن روستای خاک گرفته 

چه گذشته است.
ارتش ایالات متحده فردای آن روز اعام 
کرد در یک اقدام موفق، چند نفر از 
خطرناک ترین فرماندهان القاعده را که 
در آن روستا مخفی شده بودند، کشته 
است اما تصاویر به جا مانده از موبایل 
اهالی روستا چیز دیگری می گفت؛ 

کودکان، زنان و مردان با دست و پایی 
که نقش حنا و رد خون داشت، خفته در 
میان خاک. به قول راوی، جنگ همه جا 
یک رو دارد، همیشه کشورها را در تاریخ 
تولد خود متوقف می کند؛ عراق را در 
۲۰۰3، سوریه را حوالی ۲۰11 و افغانستان را 
حدود ۴۰ سال پیش. برای همین است 
که هنوز زیرساختی در افغانستان شکل 
نگرفته و از راه خوب، آب بهداشتی و برق 
پایدار خبری نیست. این را می توان از 
وضع اهالی موسی قلعه خوب  فهمید. 
مردمانی نجیب و رنجور که نانشان را 
به سختی از دل خاک بیرون می آورند و 
به همان اندک قانعند. شاید بسیاری از 

مستندها از امروز در جشنواره سینما حقیقت اکران می شوند

خزان حنا؛بهار باروت

یک نما از حقیقت

محمد احسان مفیدی کیا
منتقد

64 نفر کشته 
آن شب، 

رخت و لباس 
رنگی به تن 
و سینی حنا 

در دست، 
قرار بر رقص 

و پایکوبی 
داشتند اما 
یک اشتباه 
محاسباتی 

ارتش مقتدر 
امریکا، همه 

را به کام مرگ 
کشاند 

اهالی که سنی دارند، اصاً خبری از احوال 
جهان هم نداشته باشند و مثاً ندانند 
در امریکا چه کسی رئیس جمهوری شده  
و حالا قرار است چه سیاستی در قبال 
افغانستان داشته باشد. آنها سرشان به 
زمین و خانواده گرم بود تا آن شب که 
صدای غرش هلیکوپترها با صدای دایره 
زنگی در هم آمیخت و شد آنچه که شد.
راوی مستند »خون، حنا، باروت« پس 
از ۵ سال به محل جنایت بازگشته و 
می خواهد با شاهدان عینی یک جنایت 
همدل شود؛ شاهدانی که قرار بود 
میهمانان حنابندان باشند و جای خون 
دلمه بسته عزیزانشان، حنا به دستشان 
بنشیند، اما امروز از آن شبی که باید 
خاطرات شیرین به یاد داشته باشند، 
آهی مانده و بغضی که هنوز از راه گلو 

پایین نرفته است.
مستند در ظاهر می بایست شرح یک 
عملیات نظامی باشد اما شواهد خبر 
از قتل عام زنان، کودکان و غیرنظامیان 
می دهد. 6۴ نفر کشته آن شب، رخت و 
لباس رنگی به تن و سینی حنا در دست، 
قرار بر رقص و پایکوبی داشتند اما یک 
اشتباه محاسباتی ارتش مقتدر امریکا، 
همه را به کام مرگ کشاند و 1۰۰ نفر دیگر 
را با رنج جراحت و باقی را با خاطرات تلخ 
آن شب تنها گذاشت؛ اشتباهی که مثل 
بارهای دیگر هیچ گاه آن را نپذیرفت و طبعاً 
عذرخواهی یا جبرانی هم در کار نبود. 
محمد فرج صالحی، کارگردان مستند 
در 3۰ دقیقه ای که از چشمان مخاطب 
وقت گرفته تا درد همسایه را به تصویر 
بکشد، هم از تصاویر متجاوزان و هم 
آرشیو محدود شاهدان ماجرا استفاده 
کرده و باقی کار را به جست و جوی خود در 
کوچه و خانه های موسی قلعه گذرانده تا 
رد بر جا مانده از جنایت را با روایت راویان 
گره بزند و نشانمان دهد که سینی حنا و 
چادرهای رنگی دختران، هنوز از درختان 
آویزان است، هنوز هم اگر بادی برخیزد، 
بوی باروت در هوا می پیچد و چشم ها، از 

یاد رفتگان،  تر می شود.
مستند »خون، حنا، باروت« امسال در 
سینما حقیقت  جشنواره  هجدهمین 
در بخش ویژه جایزه شهید آوینی، با 
موضوع مستندهای حوزه مقاومت، 
انقاب اسامی و دفاع مقدس، خود را در 
معرض دید تماشاگران و داوران گذاشته و 
امید دارد به هدف اصلی خود که خوب 

دیده شدن است، برسد.
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 امام على)ع(:  
با هیچ چیز مانند عدالت، شهرها آباد نگردیده است.

 غررالحکم / 9۵۴3
سخن روز

 خالد حسینی
بادبادک باز

اگر مردی را بکشی، یک زندگی را می دزدی. 
حق زنش را از داشتن شوهر می دزدی، 

حق بچه هایش را از داشتن پدر می دزدی. 
 وقتی دروغ می گویی،

حق کسی را از دانستن حقیقت می دزدی. 
 وقتی تقلب می کنی،

حق را از انصاف می دزدی. می فهمی؟

پیام کیمیایی برای سالروز 
تولد مهرجویی

 نکوداشت ۹۷ سالگی
فتح الله مجتبایی

 پولسازی بهرام افشاری
برای گیشه

مسعود کیمیایی به مناسبت هشتاد و 
پنجمین زادروز داریوش مهرجویی، همزمان 
با انتشار اثر موسیقایی »باخون« پیام 
ویدیویی منتشر کرد. در بخشی از پیام او 
آمده: »داریوش مهرجویی مرگ ندارد و 
همیشه و هر ساعت تولد اوست. این همه 
اثر پاک و دانسته مرگ ندارد. سعی براین 
شد علی جعفری پویان، احسان بیرق دار و 
سیاوش کامکار با هامون، باخ، مهرجویی 
اثری بسازند. فوق العاده است. این بزرگ 
دیدن و زیبا دیدن و هنرمندانه دیدن از طرف 

موسیقی و با زبان موسیقی است.«/ ایرنا

»هفتاد سی« اولین تجربه کارگردانی بهرام 
افشاری روز جمعه  12میلیارد تومان فروش 
کرد تا خیلی زود وارد باشگاه ۵0 میلیاردی ها 
شود. اگر این روند برای »هفتاد سی« ادامه 
داشته باشد بهرام افشاری دست بالا را در 
میان پولسازهای سینما در اختیار خواهد 
گرفت؛ »فسیل« با بازی او و »هفتاد سی« 
با بازی و کارگردانی اش توانسته اند گوی 
سبقت را از بقیه رقبا بربایند. در این میان 
البته افشاری »سال گربه« را هم روی پرده 
داشت که فروش اش به مرز ۶۵ میلیارد 

تومان رسید./روزنامه اینترنتی سینما

همزمان با نکوداشت 97 سالگی فتح الله 
مجتبایی، عضو پیوسته فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی از کتاب های »صحبت آن 
مونس جان« و »النحوالهندی و النحوالعربی« 
رونمایی می شود. این مراسم روز دوشنبه 
19 آذر از ساعت 11:30 در تالار دکتر شهیدی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی برگزار 
می شود. از  فتح الله مجتبایی تاکنون بیش 
از 200 عنوان کتاب، مقاله و شعر و نقد 
کتاب به صورت تألیف و ترجمه و تصحیح 
به زبان های فارسی و انگلیسی در ایران و 

خارج از ایران منتشر شده  است./ایسنا

خیلی های مان با نقّاشی هایش در سنین 
کودکی خاطره داریم امّـــا خیلی های مان 
شاید ندانیم کتاب هایی که نقش اوّل شان، 
»حسنی« و »فلفلی« بودند، از ذهن و ضمیر او 
برخاست. او بود که در اوایل دهه شصت، به 
منوچهر احترامی ایده داد تا برای طراّحی های 
خوشرنگ  ولعابش، شعر کودکانه بسراید و 
چنان پرطرفدار شود که تا همین امروز هم 

خوانده می شوند.
امّا حضور و بروز »غلامعلی لطیفی« در عرصه 
طرح و کاریکاتور ایران، پیشینه ای دارد که 
به ٧٣ سال قبل بازمی گردد. او که چهارم 
آبان امسال، به نودمین پلّه نردبان زندگی 
گام نهاد، هفده سال بیشتر نداشت که 
براساس سوژه ای که محمّدعلی افراشته برای 
جریده اش سفارش داد، کاریکاتوری کشید و در 
شماره پنج شنبه ٢١ شهریور ١٣٣٠ در صفحه 

نخست »چلنگر« منتشر شد و برایش ٢٠٠ 
ریال دستمزد گرفت و شد نخستین کاریکاتور 

منتشرشده اش.
و این نقطه آغازی برای او شد که حالا بیش 
از هفت دهه می گذرد. او که تا سال ها و 
دست کم تا یک دهه کاریکاتوریست اوّل 
مطبوعات ایران بود، پس از »چلنگر« )١٣٣٠ 
تا ١٣٣٢(، در مجلّات »فردوسی«، به مدیریت 
نعمت الله  جهان بانویی و سردبیری محمود 
عنایت )١٣٣٢ تا ١٣٣۶(، »توفیق« به مدیریت 
حسن و سردبیری حسین توفیق )١٣٣٧ 
تا ١٣۴٣(، »کشکیات )ضمیمه تهران مصوّر 
در آغاز، و سپس مطبوعه ای مستقل(« به 
مدیریت عبدالله والا )١٣۴٣ تا ١٣۴٧( و 
»کاریکاتور« به مدیریت محسن دولّو )١٣۴٧ 
تا ١٣۴٩( و همچنین روزنامه »کیهان« از 
سردبیری مهدی سمسار تا امیر طاهری 
)١٣۴٩ تا ١٣۵٧( کاریکاتور می کشید و کارهایش 
گاهی چنان سروصدا می کرد که حتّی در 
موردی، شاه را هم به واکنش واداشت: »پس 
از ماجرای سینما رکس آبادان در ٢٨ مرداد 

١٣۵٧، صحبت از گشایش فضای سیاسی 
بود و کم کم در مطبوعات شایع شد که چراغ 
سبز داده خواهد شد. من هم کاریکاتوری 
کشیدم که یکی از نویسندگان روزنامه روی 
میزش چراغ راهنمایی و رانندگی گذاشته 
و لای هرانگشت دست و پایش یک خودکار 
بود و زیرش نوشته بودم: در انتظار چراغ 
سبز! و گویا این کاریکاتور به شاه برخورده و 
این را در مصاحبه ای با امیر طاهری، سردبیر 
وقت کیهان مطرح کرده و به کاریکاتوریست 
کیهان به سختی تاخته بود که برخلاف تصو ّر 
او، چراغ سبز مدّت هاست داده شده است!«
او که طی سال ها ی میانه عمرش هرجا 
رفت و کار کرد، در کنار یار غارش، منوچهر 
محجوبی بود، دوره ای کتابدار کتابخانه 
سازمان برنامه و بودجه و بعد، معاون 
انتشارات دانشگاه آزاد ایران بود ولی پس 
از انقلاب، شاید به جبر روزگار، خانه نشین 
شد و جز در برهه هایی در مجلّات »صنعت 
حمل ونقل«، »آدینه« و »دنیای سخن« 
در ادواری که سردبیری شان با سیروس 

علی نژاد )هرسه در دهه شصت( که آن هم 
محدود به مقاله نویسی بود، فعّالیت های 
مطبوعاتی اش پایان یافت، امّا بیکار ننشست 
و افزون بر همان کتاب های کودک، در این 
سال های اخیر به ترجمه روی آورد که منتج 
به انتشار کتاب های »رفیق دُن کامیلو« نوشته 
جووانـّــی گوارسِـــکی، طنزنویس ایتالیایی؛ 
»مهمان نوازی ملّی«؛ مجموعه داستان هایی 
از عزیز نسَـــین، نویسنده و روزنامه نگار ترُک و 
»کلوچه محبوب شاه«؛ مجموعه داستان های 
طنز از نویسندگان نامدار شد که ازسوی 
انتشارات فرهنگ معاصر نشر یافته است.

او که اهل هیاهو و های وهوی رسانه ای 
نیست و فروتنی مثال زدنی ای دارد و نسل 
جدید و جوان کاریکاتوریست ها شاید بعضاً 
حتّی نام اش را هم نشنیده باشند، اگرچه 
که دیگر سال هاست کاریکاتور نمی کشد و 
مطبوعات از ذوق اش محروم مانده اند، البتّه 
جایگاه و پایگاه اش در حیطه کاریکاتور ایران، 
فراموش ناشدنی و تردیدناپذیر است و آثارش 

به مثابه کلاس درس.

یادداشت

کاریکاتوریستِ هنوز و همچنان...
در شادباش ٩٠ سالگی »غلامعلی لطیفی«

غلامعلی 
لطیفی در اوایل 

دهه شصت، 
به منوچهر 

احترامی ایده 
داد تا برای 

طراّحی های 
خوشرنگ  

ولعابش، شعر 
کودکانه بسراید و 
این داستانک ها 

چنان پرطرفدار 
شود که تا 

همین امروز 
هم خوانده 

می شوند 

حمیدرضا محمدی
روزنامه نگار

 جامعه ای که سرگرم باشد
جامعه غافلی است

سینمای مستند پایگاه آموزش فیلمسازی نیست بلکه 
پایگاه اندیشه است؛ اندیشه درباره ساختار سینما یعنی 
مستندساز خیلی بیشتر از داستانی ساز احتیاج به دانش و 
بینش دارد. باید جامعه شناسی خوانده باشد، ساختارهای 
دراماتیک را بشناسد، با تئاتر آشنا باشد، فلسفه خوانده 
باشد و با مردم شناسی و انسان شناسی نیز آشنا باشد. 
ما در سینما با کشف مواجه هستیم و همان طور که 
می دانید خلاقیت از طریق کشف عناصر به دست می آید 
و تفاوتی نمی کند که شیء یا انسان باشد، باید آن را 
کشف کنیم. سینما در اذهان عمومی جامعه ما سرگرمی 
است. باید توجه داشت که سرگرمی کار جامعه نیست 
زیرا جامعه ای که سرگرم باشد، جامعه غافلی 
است. بنابراین سینمای مستند برای سرگرم 
شدن نیست. متأسفانه سینمای مستند، هنوز 
از نظر سیاسی، اجتماعی، اقتصادی امنیت ندارد. 
به همین دلیل شکل درستی پیدا نمی کند 
و اگر نتیجه مثبتی به همراه داشته باشد 
در واقع اراده شخصی فیلمسازهاست.

 گزیده ای از صحبت های
 محمدرضا اصلانی،
 مستندساز پیشکسوت
با موزه سینما

نقل قول

عکس نوشت

 نمایش »گرامر« به کارگردانی حسین  برفی  نژاد که با استقبال مخاطبان،
 به دور دوم اجرا رسیده این شب ها، در خانه نمایش دا، سالن شماره 2
 روی صحنه است. فائزه  یوسفی و متین  خیبلی در این نمایش 70 دقیقه ای
 به ایفای نقش می پردازند. در خلاصه داستان این نمایش آمده:
»ما نرفتیم؛ ولی تا الان پنج بار تمرین رفتن کردیم.«
   عکس : ایران تئاتر /رضا معطریان

می خواهم درباره »شنگول و منگول« بگویم؛ انیمیشنی 
که این روزها در ایران روی پرده سینماها رفته است؛ 
ساخته کیانوش و فرزاد دالوند. فکر می کنم دیگر 
موقع آن باشد که خودمان را بیشتر از قبل تحویل 
بگیریم. »خودمان« یعنی همه مان؛ همه ایران. اینکه 
بلدیم کارهای جهانی انجام دهیم و استانداردها را 
در عالی ترین سطحش رعایت کنیم، اتفاق بزرگی 
است. زمان آن رسیده است که بگوییم: اگر بخواهیم، 

. د می شو
ساختن انیمیشن، کار خیلی سختی است؛ کاری زمانبر 
و حوصله گیر، چون جهان آن با جهانی که ما زندگی 
می کنیم متفاوت است و ابزارش هم خاص. وقتی 
فرآیند تولید یک انیمیشن حرفه ای و تمام عیار را نگاه 
می کنیم، می بینیم که می تواند شباهت زیادی با 
حوزه های اساسی و حیاتی یک مملکت داشته باشد. 
اول اینکه، نخبه ها باید در رأس کار باشند. دوم، تیم 
باید شکل بگیرد و کار گروهی در قالب چند تیم، از 

همان ابتدا، بود و نبود کار را تعیین می کند. در گام 
سوم، ساختار و استراتژی کار مشخص می شود. وظایف 
هر کس معلوم است. چهارم، عجله و شتاب بیهوده 
در کار نیست. حوصله و صبر، آرام آرام کار را می سازد. 
پنجم، خلاقیت به میدان می آید و کرانه آن ناپیداست. 
ذهن ها تا بی نهایت اجازه دارند تصویر بسازند و فکرها 
و اندیشه ها را به تصویر درآورند. بعد از اینها، استفاده 
درست از فناوری شرط رسیدن به هدف مطلوب 
است. گام بعدی، استفاده از تجربه و دستاوردهای 
قابل استحصال دیگران است. در آخر هم به نیت 
حال خوش برای همگان، مهم ترین دغدغه می شود. 
می بینید! همه این کارها را هم می شود در عرصه ها و 
حوزه های مختلف انجام داد و البته به نتیجه هم رسید. 
سال ها، ساختن انیمیشن نماد پیشرفتگی کشورها بود. 
ما اکنون، قاعده پیشرفت را یاد گرفته ایم. »شنگول و 
منگول« کاری جهانی و مقبول نزد همه حرفه ای هاست. 
نشان توان ایران و ایرانی است. ما از عقب افتادگی ها، 
خیلی جلو افتاده ایم و توانسته ایم سری در سرهای 
بزرگ درآوریم. قدر این لحظه را بدانیم. استعدادهای 
ما در حوزه های دیگر هم، چنین است. اگر چشم انداز 
درستی پیش  روی کارمان بسازیم، انجامش کاری سخت 
اما شدنی است؛ آن گاه می نشینیم و از شیرینی های 
بسیارش لذت می بریم و از افتخارش، مدت ها 
سرخوش می شویم. دیدن انیمیشن »شنگول و منگول« 
همین حس جذاب رسیدن را می دهد؛ رسیدن به 
جاهایی که قبلاً فکرش را نمی کردیم. فعلاً از دیدن این 
اثر حرفه ای لذت ببریم، نقدش هم بماند برای بعد.

 نشان توان ایران
قاب

نوبهار اصغری
روزنامه نگار

کارگردان »خانه پدری« در بیمارستان
کیانوش عیاری کارگردان سینما بر اثر ضربه ای که به سرش وارد شده 
بود، به بیمارستان منتقل شد. شبنم عرفی نژاد دستیار و برنامه ریز 
این کارگردان در گفت وگویی درباره وضعیت سلامت این سینماگر 
پیشکسوت گفت: به دلیل ضربه ای که بر اثر زمین خوردن به سر 
آقای عیاری وارد شده بود، ایشان دچار عارضه مغزی شد. شامگاه 
جمعه عمل جراحی روی ایشان انجام شد و روز شنبه به بخش 
عمومی بیمارستان منتقل شدند. به گفته او وضعیت سلامت 
عمومی این کارگردان پیشکسوت هم اکنون خوب است؛ اما 
هنوز مشخص نیست چه زمان از بیمارستان مرخص شوند.

خبر آخر


